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FORORD.

P
aa Foranledning af nogle Familiemedlemmer er denne Slægtebog ud

arbejdet paa Grundlag af trykte og utrykte Kilder.

De to Kinakaptajner Jesper Pedersen With’s og Mouritz With’s 
Biografier støtter sig dog udelukkende paa mine Arkivstudier, idet disse Mænd 
ikke tidligere har været Genstand for personalhistoriske Undersøgelser, ligesom 
jeg ikke fra Familien har erholdt Oplysninger af Betydning om deres Liv 
og Færden.

For de senere Generationers Vedkommende er de trykte Hovedkilder an
førte, de almindelig kendte personalhistoriske Haandbøger undtagne. Slægtebogen 
omfatter saavel Familiens agnatiske som kognatiske Descendenter. For den 
Velvillie og Imødekommenhed, som mange af Familiens Medlemmer har vist 
mig, bringer jeg herved en Tak, især til Professor Chr. Barnekoiv, Konferens- 
raad Axel Heide og ganske særlig til Kommandør With-Seidelin.

Det er disse Herrers saavelsom mit eget Haab, at den Pietet og Inter
esse, som den nulevende Generation har vist ved at foranstalte nærværende 
Bogs Udgivelse, maa gaa i Arv til kommende Slægter, saaledes at en ny Ud
gave efter et passende Aaremaals Forløb maa se Lyset.

For enhver Tilføjelse eller Rettelse vil jeg være Familiens Medlemmer 
og Andre meget taknemmelig.

Kjøbenhavn i August 1906.
P. B. Grandjean.



INDLEDNING.

I
 Vesterhavet en Milsvej fra Nørrejylland ligger den lille 0 Romø, den 

nordligste af den til Hertugdømmet Slesvig hørende Øgruppe.

Romø eller som den ogsaa kaldes Rømø er kun PA Mil lang og 
1'2 Mil bred. I Pontoppidan’s »Danske Atlas« omtales den saaledes: 

»Den vestre Side, som vender mod Havet, er Hede og Sanddyner. Den 
østre Side, som vender mod det faste Land, er alene beboet og bliver dyr
kel efter Ledighed, thi Jorden er sandig og lidet frugtbar. Deres Avling, 
som mest bestyres af Qvindfolket, er Rug, Byg og lidet Engbond. Men 
Landet kunde ikke føde sine Indbyggere, dersom de ikke havde Søefarten, 
fornemlig paa Grønland og Sælfangsten som deres heste Næring. Pigernes 
Arbeid og Fortienesle bestaar i at kniple. Communica^lernes Antal er ved 700, 
hvoraf de Heste ere Qvindfolk, siden de Søefarende Mandfolk eflerhaandcn 
formindskes.Kirken, som heder St. Clemens Kirke, ligger midt paa Landet til den 
østre Side og har fra Begyndelsen været en liden lav og smal Kirke, men 
siden Menigheden Tid efter anden har formeret sig, har og Kirken faaet 
adskillige Udbygninger, baade til Synder og Nør. —------ — — —--------
— — — Øen deeles i to Deele, hvorefter Indbyggerne sortere under tvende 
verdslige Jurisdictioner, de paa Synderlandet under Riber-Amt og Ballum 
Birk i Loeherred, de paa Nørlandet under Haderslev-Amt og Hvidingher- 
reds Ting. I Geistlige Sager staar Landet under Loeherreds Provslie og 
Riber-Biskopstift.«

Fra denne 0 stammer den her behandlede Familie With, Slægtens 
første i Kongeriget bosatte Mand J espe r P ed e r sen W i t h skriver selv i en 
gammel Familiebibel »Anno 1714 d. 21 Octobr er ieg Jesper Pedersen With 
til verden fød Klaacken 10 om formidagen paa Eyland Rømø.«

Naar hans Sønnesøn, den bekendte Stænderdeputerede, Justitsraad 
With i den gamle Bibel senere har tilføjet, at Bedstefaderens Fader var Pe
der Hansen With, er dette ganske korrekt. Jesper Pedersen With’s Fader
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bar selvfølgelig Fornavnet Peder, og at hans Patronymikon var »Hansen«, 
er bekræftet, idet hans Broder i Arendal ifølge denne Bys Kirkebog hed 
M o u r i t z Hansen W i t h.

At Peder Hansen og Mouritz Hansen virkelig var Brødre, ses af den 
kgl. Bevilling, som deres Børn Jesper Pedersen og Anna Mouritzdatter 
erhvervede for at kunne indgaa Ægteskab »uanseet de skal være Sød- 
skende Børn.«

Brødrene Peder og Mouritz Hansen With’s Fader hed altsaa Hans, 
om ham ved man kun, at han opnaaede en Alder af 103 Aar.

Sognepræsten til St. Clemens Kirke paa Romø Hr. B. Paulsen har 
meddelt, at Stedets Kirkebøger før 1831 er brændte og at han i Kirkens Ar
kiv forgæves har søgt Oplysninger om de ovennævnte Personer. Pastoren 
meddeler endvidere, at der endnu findes Familier af Navnet With paa Øen, 
og at ældre Folk endnu kan mindes at have hørt om en Skoleholder paa 
Nordlandet Peder Hansen With.

Desværre er det ikke lykkedes at finde noget Skifte efter Peder 
Hansen With, som vel er født ca. 1675—85, 30 til 40 Aar før Sønnen Jesper 
Pedersen, og død itølge Traditionen 96 Aar gammel altsaa ca. 1770—80.

Hvis det passer, at Familien har haft Bopæl paa Nordlandet, maatte 
et saadant Skifte være at søge i Hviding Herredsthingsprotokoller. Stats
arkivet i Slesvig har imidlertid ikke fundet noget Skifte efter Peder Hansen 
With, skønt det velvilligst har ladet Protokollerne fra 1765 til 1794 undersøge.

Sønderlandets Skifter maa søges i Ribe Amts Skifteprotokoller, disse 
er uheldigvis helt uden Register; i Protokollerne findes mange Skifter fra 
Fanø, men som det synes aldeles ingen fra Romø.

Statsarkivet i Slesvig har i det ovennævnte Tidsrum fundet følgende 
Personer af Navnet With i Hviding Herredsthingsprotokoller; maaske kan 
disse Navne have Betydning i Fremtiden for Undersøgelser angaaende 
Familien.

26 Nov. 1781 nævnes Svend Nielsen With, som gør Fordring paa 
. . . . Aars resterende Skoleløn 1 Rdlr. 11 p i Peder Pedersen Holm i Vester 
Kongsmark’s Konkursbo. 20 Dec. 1784 indsættes Peder Hansen Bleeg i Tvis
mark som Laugværge for afdøde Niels Pedersen With’s Enke Maren, Niels 
Hansen Tonnisen ibidem er Formynder for den ældste 12 Aar gamle Søn 
Johannes, Peder Michelsen Lassen ibidem for den yngste Søn Greis, 8 Aar 
gammel, foruden en Datter paa over 22 Aar, som selv er myndig, nævnes 
en Datter Anna Cathrina 18 Aar gammel, hendes Formynder bliver Hans 
Bleeg paa Sønderland Romø. 6 Nov. 1789 blev indsat paa Nørre Romø 
ved Forretningen efter Christen Nielsen Holm i Kongsmark .... som cu- 
rator absentis Mathias Pedersen With i Kongsmark for den ældste fra
værende Søn Hans Christensen Holm.

Hr. Kaptajn P. E. Glahn, Mønstringsbestyrer i Kjøbenhavn, har vel
villigst givet Tilladelse til at gennemgaa Vaterskoutens Protokoller fra 1760 
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til 1810, i disse har jeg fundet flere Personer af Navnet With stammende 
fra Romø. Skipper Niels Pedersen With af Kjøbenhavn, som muligvis er 
identisk med ovennævnte Person af samme Navn, var 1766 Fører af »Fløyte 
Skibet Emanuel«, 1768 af Fregatten »Helvetia«.

Ombord paa sidstnævnte Skib var Greis Niels With, født paa Romø, 
Styrmand.

Peder Nielsen With af Kjøbenhavn, født paa Romø, var 1773—79 
Fører af »Packan«, 1780 Fører af Snauen »Christianshavn«. Han blev na
turaliseret ved Borgerskab 25 Maj 1773.

Mathias Pedersen With af Reval, født paa Romø, var 1786 Fører af 
Brigantinen »Wilhelmina Marine [!] Catharina«. Maaske er han identisk 
med den som curator absentis nævnte Person af samme Navn og vel nok 
med den Mathias Petersen With af Aalborg som 1798 nævnes i Vaterskou- 
tens Protokol som Fører af Barken »Doctor Fischer«.

Endelig Christen Pedersen With af Kjøbenhavn født paa Romø, som 
1794 var Fører af »Windahl«, 1798—1804 af »Torsken«. En Skibs
dreng ombord paa dette Skib Hans C. With var ogsaa født paa Romø.

Paa Naboøen Manø lever ogsaa Familier af Navnet With. En Kryds
toldassistent Jesper With dersteds oplyser, at hans Fader Johannes Jesper
sen With var Søn af en Skibsfører Jesper Pedersen With, som var født 
1796 paa Romø. Fornavnene tyder paa en Forbindelse med den her be
handlede Slægt.

I Danmark og Norge lever endvidere en Familie With, hvis Stam
fader Jens Jensen With f. 1677, f 1744 var Sognepræst til Kjeld by paa 
Møen. Til denne Slægt hører norsk Generalløjtnant, forhenværende Kam
merherre Carl With, endvidere norsk Brigadelæge Martin Rasmus With f. 
1788, f 1848 og Professor, Dr. med., Landstutmesler Georg Christian With 
f. 1796, f 186L

— En ofte gentagen Tradition i den Familie With, som her skal 
behandles, gaar ud paa, at den nedstammer fra Jan eller Cornelis de 
Witt, som tilhørte den hollandske Slægt de Witt.

Familien her kunde kun nedstamme fra en af disse Brødre, naar 
dens først kendte Mand, den 103-aarige Hans, havde været en Søn enten 
af Jan eller Cornelis de Witt. A. J. v. d. Aa’s »Biographisch woordenboek 
der Nederlanden« nævner imidlertid alle de to Brødres Børn, af hvilke 
ingen bærer Navnet Hans.

Maaske skyldes Traditionen det bekendte Værk Giessings Jubellærere, 
hvor der omtales en Gunild Fochsdatter With, om hvem der meddeles, at 
hun var Søster til Albert With og Datter af Foch Albertsen With, den 
første Descendent af de hollandske de Witt’er, som kom fra Emden 1607, 
nedsatte sig i Horsens, hvor han blev Købmand og Raadmand, samt gift 
1623 med Lene Clemensdatter, Datter af Borgmester Clemens Sørensen i Vejle, 
og fik 10 Børn, og i hvilket Værk Broderen Mag. Albert With, Sognepræst 
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til Trinitatis Kirke i Kjøbenhavn, f. 1640, f 1715, nævnes som Descendent af 
Brødrene Jan eller Cornelis de Witt fra Haag.

Dette kan han dog ikke have været, der siges jo, at hans Fader kom 
til Danmark 1607, og de omtalte Brødre er fødte senere.

Det af Giessing opstillede Slægtskabsforhold mellem disse Personer 
og den hollandske Familie de Witt har maaske været Udgangspunktet for 
ovennævnte Tradition, idet man har tænkt sig, at Albert og Gunild With 
var af samme Slægt som den her behandlede, en Tanke som de foretagne 
Undersøgelser ikke har bekræftet.

Fordi Albert og Gunild ikke stammer fra Jan eller Cornelis, kan de 
jo godt være af samme Familie som disse berømte Brødre, og ligeledes er 
del jo muligt, om end højst usandsynligt, at nærværende Slægt er en Gren 
af den hollandske Familie de Witt. Jesper Pedersen With, Kinakaptajnen, 
skrev altid sit Navn »With« aldrig Witt endnu mindre de Witt.

Endelig har der været Tale om, at Familien skulde nedstamme fra en 
hollandsk Søofficer Cornelis de Witt, som indtraadte i den danske Flaade 
1675, og atter forlod Landet med Titel af Viceadmiral 1686 for at vende 
tilbage til Holland. Denne Mand maa imidlertid have været jevnaldrene. 
med Hans With paa Romø og kan som Følge heraf ikke være Slægtens 
Stamfader. Forøvrigt er det ikke nødvendigt at søge til Holland for at 
trælle Navnet With eller Witt, da Arkivundersøgelser har godtgjort, al der 
allerede paa Frederik II’s Tid har eksisteret Personer af dette Navn her i 
Landet, ligesom Navnet har været meget almindeligt paa Romo.



Hans With paa Romø1) døde efter Familietraditionen 103 Aar 
gammel. Hans Sønner var (A 1—A 2):

A 1. Peder Hansen With. I den gamle Familiebibel omtaler 
Juslilsraad With ham saaledes: »Havde i sine unge Dage været Somand, 
men nedsatte sig, da han blev til Alders paa sit Fødeland Romo og holdt 
Skole. Han døde 96 Aar gammel.« Hans Sønner var (B 1—B 2) :

Bl. Gregers With. KoHardikaptajn. Gift med Catharina Abi- 
gael Fenger, født ca. 1716, f 13 Mai 1797 i Fredericia 81 Aar gammel. 
Uden Børn 2).

B 2. Jesper Pedersen With er ifølge sine egne Optegnelser født 
21 Oclbr. 1714 Kl. 10 om Form, paa Romø.

Som vel de fleste af denne Øs Beboere gik han til Søs, om hans 
tidligste Ungdom haves imidlertid ingen Efterretninger.

I »Sjællandske Registre« er indført paa Latin a flat lede Søpas, her 
nævnes han første Gang, idet det ses, at der 29 Juni 1742 blev udstedt So
pas for Skipper Jesper Willi paa at føre Skibet »De offerend Noagh« fra 
Kjøbenhavn til Lissabon3). Skibet, som var paa 126 Læster, tilhørte An
dreas Bjørn m. fl.

3 April 1744 fik han Søpas paa at føre samme Skib, som nu kaldes 
»De ollerhande van Noagk« fra Norge til Portugal og derfra tilbage til Kjø
benhavn 4).

Samme Aar fik han kgl. Bevilling, dal. Frederiksborg d. 25 Sepi. paa 
al indgaa Ægteskab med Anna M o u ri tzdatter With, »uanseel de skal 
være Sødskende Børn«5). Endnu 2 Gange 22 Nov. 1744G) og 30 Juli

b En Hans With fik 3 Jan. 1709 -Pas paa Latin at maatte rejse udenlands- jvfr. 
Sjæl, aabne Breve 1709—10 No 2.

’) Fredericia Skifteprotokol 1775—97, fol. 718. »Ved Registreringen var til Stede 
Capt. Jesper Witt her af Byen, som tilkendegav, at den afdøde havde været 
gift med hans afg. Broder Gregers Witte, men med ham havde hun ingen Børn.« 
Denne Stavemaade af Navnet beror kun paa en Skrivefejl, i Fredericia SI. Ali- 
chaelis Kirkebog skrives Navnet ved hendes Død »With«.

3) Sjæl. Reg. 1742, No 215.
0 ibd. 1744, No 77.

5) ibd. 1744, No 311.
”) ibd. 1744, No 391.
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1745!) fik han Søpas paa at føre ovennævnte Skib til St. Ubes, Lissabon 
eller andre Steder. Skibet angives at tilhøre Justitsraad Gregorius Nielsen, 
en af Stadens 32 Mænd, m. ti.

Han indtraadte nu i del asiatiske Kompagnis Tjeneste som Kap
tajn efter Direktionens Resolution af 19 Aug. 1745.

Nogle Dage efter re-
solverer Direktionen, at 
Skibet »Elephanlen« skal 
købes i England og at 
Kaptajn With med 40 
Mand ombordpaa Snauen 
»Den unge Michael« skal 
afrejse til Plymouth for 
at hente det2). 9 Sept. 
1745 erhvervede han der- 
paa Søpas3) paa at føre 
dette paa nævnte Rejse, 
i Passet kaldes han Cas- 
par Willi, men da Søpas
sene som ovenfor nævnt 
er affatlede i det latinske 
Sprog, kan det jo nemt 
forklares, at den latinske 
Form for Navnet Jesper 
er benyttet i dette Søpas.

Allerede Chr. IV ud
stedte en kgl. Bevilling 
1(516 paa et asiatisk Kom
pagnis Stiftelse4). Dan
mark erhvervede derefter

ny Kompagni kæmpede imidlertid i mange Aar mod forskellige Genvor
digheder, og over 100 Aar skulde forløbe, før denne Handelsvirksomhed

1620 Trankebar, hvor Ad
Kaptujn, senere Overekvipagemester i Det asiatiske Kompagni 

Jesper Pedersen With miral Ove Gjedde anlagde 
Fortet »Dansborg«. Det

rigtig tog Fart.
Flere Gange standsede Farten paa Asien helt, skønt der blev udstedt 

forskellige kgl. Oktrojer til Handelens Ophjælp.

9 Sjæl. Reg. 1745, No 282.
2) Asiatisk Kompagnis Direktions Resolutionsprotokol 1732—46.
8) Sjæl. Reg. 1745, No 327.
4) Jvfr. Fred. Thaarup: Hist, og statist. Efterretninger om »Det kgl. octr. Danske 

asiatiske Kompagni *. 1ste [eneste] Hefte, 1824.
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Først det af Chr. VI 12 April 1732 stiftede »Kgl. octrojerede Danske 
asiatiske Compagnie« skulde blive af virkelig Betydning for Danmark.

Kompagniet fik betydelige Lempelser i Told og andre Afgifter, end
videre erholdt dets Skibe Ret til at føre Splitflag, Gøs og Vimpel.

Idet Jesper Withs Virksomhed som Kaptajn i Kompagniets Tjeneste 
nærmere skal belyses, maa først følgende Kilder angives1).

Ombord paa Kompagniets Skibe førtes daglig baade en Skibsprotokol 
og en Skibsjournal.

Den første gav i korte Træk Meddelelser om de Steder, som passe
redes, om Vejret, om hvad der foregik indenbords baade vedrørende Be
fal ingsmændene og Mandskabet. I den indførtes en Del af Regnskaberne, 
samt Kopier af Breve afsendte til Kompagniets Direktion, til og fra Kap
tajnen og Superkargoen o. s. v.

Skibsjournalen indeholdt detailleredc Oplysninger om Sejladsen, Ski
bets Fart, dennes Retning og Vindforholdene. Protokollen førtes af Skibs
assistenten, Journalen af Kaptajnen eller en af Styrmændene. De fleste af 
nedenstaaende Meddelelser er tagne fra Protokollerne.

Naar Vejret var godt og der ellers intet hændte, staar ofte kun anført 
»I Dag ey noget Remarquabelt Passeret«, eller ogsaa saadanne mindre Be
givenheder som »Saa ditfercnte Fugle«, »Saa en Dolphin og nogle Caps Duer«, 
o. s. v. Ofte bemærkes i Protokollen, at Mandskabet har nydt »Forfridsk- 
ning« af — et slagtet Svin, af hvilket der saa i Reglen blev uddelt V2 7? 
pr. Hoved.

Blandt den store Besætning, som hin Tids anselige Sejlskibe kræ
vede, hændte det af og til, at En døde undervejs langt fra Fædrelandet.
Liget blev da faa Timer efter Døden indsyet i Sejldug og derpaa, medens
Flaget sænkedes paa halv Stang og et Kanonskud affyredes, kastet over
bord, efter at en Salme var afsungen og en Bøn bedt af Skibspræsten.
Nogle Dage senere blev der saa holdt Auktion over den Afdødes Ejendele.

Alle vigtige Bestemmelser blev trufne i Skibsraadet, i hvilket Kap
tajnen præsiderede. Blandt andet dømte Skibsraadet de Personer, som 
havde overtraadt Skibets Love og Bestemmelser. Tilstod den Skyldige ikke 
straks, blev han »effter Capitainens Ordre sadt i Boyen til nærmere Exa- 
mination«.

Som bekendt gik Vejen til Kina paa de Tider sønden om Afrika.
Kompagniet lod som Regel nogle Skibe sejle til Trankebar, andre til 

Kina. I Kanton, der ligger inde i Landet ved Perlefloden, havde Kompag
niet et Faktori (o: Handelsstation), hvorfra Varerne paa Smaafartøjer sendtes 
ned til Whampoa Red, hvor Skibene laa for Anker.

Mangfoldige var de Ting, som bragtes med hjem, blandt andet 
kan nævnes mange Sorter The, saasom »Bing-, Heysan- og Congothe«,

x) Det asiatiske Kompagnis Arkiv findes nu i Provinsarkivet for Sjælland m. m. 
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»Silche og Nanqvins Estofler«, Porcellæn f. Eks. de endnu kendte »Bojanger« 
og meget andet.

En Primosuperkargo fulgte med hvert Skib som merkantil Leder. 
Ombord fandtes endvidere en Skibspræst, to Læger med Titel af Over- 
og Undermester, en Over- og tiere Understyrmænd o. s. v.

En stor Rolle ombord spillede Kanonsalutten, der blev »canonered«, 
hver Gang Kaptajnen eller Superkargoen gik fra Borde, naar Skibet mødte 
Orlogsmænd eller større Koflardilartøjer, naar det løb ind i fremmede 
Havne eller naar Kaptajnen havde Besøg af fremmede Skibsofficerer.

Hvad Gageforholdene angaar, saa ses del af Gagerullerne, at Kaptajn 
Willi oppebar 24 Rdlr. om Maaneden samt i »Føringspenge« 5000—6000 
Rdlr. for hver Rejse, en efter Datidens Forhold endog meget betydelig Sum.

1 Nov. 1746 afsejlede Kompagniets Skib »Elephanten« fra Kjøbenhavn 
med Jesper Witli som Chef.

Skibsprotokollen for denne Rejse lindes ikke i Provinsarkivet, der
imod opbevares Journalen. Denne bærer paa første Side følgende Titel: 
»Journal Holden Paa Det Kong). Octlroyerede Danscke Assiattiscke Com- 
pagniets Sckib Elephantten Distteneret, Om Gud vil give Lycke, til Tran- 
cobar i Osltindien, Som Ligger paa Cøsstten af Cormendel: Bemandet med 
Prima &: Plan 112, Mon tteret med 18 Jern Cannoner, skibets dybgaaende 
Agter 143/4 fod: for 1374 fod. Den Allermegtigste Gud forleene Os Lycke og 
Beholden Reyse, holden af mig Underskrevene Jesper With.«

Efter godt og vel 7 Maaneders Rejse kom Skibet Søndagen d. 4 Juni 
1747 til Ankers paa Trankebars Red, hvor det salutterede Kastellet Dans
borg med 9 Kanonskud. »Elephanten« indtog her en stor Ladning Kryd
derier, især Peber. Sidst i Octbr. afsejlede Skibet igen til Europa.

Paa Hjemrejsen var en stor Del af Mandskabet syg af Feber og Blod
gang, flere døde, til Bekæmpelse af Sygdommen blev der »røget om Læ for 
de syge«, sikkert en probat Kur.

»Den 7 December fick en Boye af en S. S. W., hvilcken var meget haar.« 
En Del af Takkelagen, Rær, Slænger o. 1. gik overbord. Stormasten, som 
allerede tidligere paa Rejsen befandtes al »avancere« mere forover end paa 
Udturen, blev beskadiget.

Da man nogen Tid efter undersøgte den, bemærkes i Journalen, al 
3 af Mastens faste »Skoler« |o: Skaaler] om Styrbord var brækkede og at 
at man »lod et lidet spunds udhoge i den Eene for at se stainen, som be
fandtes meget slet af forraadnelse«.

Skibet kom 15 Jan. 1748 til Ankers paa Tafclbai Bugten.
Dagen efter indeholder Journalen følgende: »Om Morgenen ved So

lens opgang hejsede flag og gøøs og Salutterede Festtening med 9 Cannon- 
skod blev fra Admeralskibel betacket med 7 ditto; der laa i Bayen 4re 
skibe, var Komen fra Batavia og 3de, som skulle gaa til Batavia, saa og 3de 
sinaa huekerter der til landet, Jolle og Chalupen blev overborde sat, Capt. 
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(le Røyter af Admiralskibel Kom om bord og beordtrede os cl andel sled, 
saa som de var i frøgt for, at frandske skiibe skulle Korne der ind, at de 
da Kunde legge Klar i Linie med deris Egene skibe og jeg ey skulle vere 
i veyen paa saadan en tiid, de frøgiede, al der allerede skulle vere Decla- 
rered orlog imellem Holand og Francrig«.

With lod derefter ankre noget derfra med »pønlen af Løveroompen« 
i N. V. t. V. Medens Skibet laa her, bestem les del i Skibsraadel, al 
»Elephanlen« ikke kunde sejle til Europa med den brækkede Stormast 
Jesper With skriver nu i Journalen, al han bad Guvernøren om al være 
ham »assislerlig med et slk. træ lil en stor Mast, hvilckel blev mig slrax 
tilsagt.«

Guvernøren modtog som Tak 2 Slaver fra Trankebar, tilligemed 
noget »andel Gods«.

Den gamle Mast blev nu bragt i Land og en ny slæbt ud til Skibet 
af »Landets Siouere«.

Efter denne Forsinkelse forlod »Elephanlen« Tafelbai en af de 
sidste Dage i Februar, 7 Juni var man alter hjemme paa Kjøbenhavns Red.

27 Dec. 1748 fik Jesper With og hans Hustru Anna Willi kgl. Be
villing paa, at den længstlevende maatte sidde i uskiftet Bo og omsider 
skifte med SamfrænderT).

To Dage efter afsejlede Jesper With som Chef for Kompagniets Skib 
»Kongen af Danmark« fra Kjøbenhavn.

Stillingen som Superkargo indehavedes af Søfren Lycke. Besætnin
gen bestod af Kaptajnen, 38 Officerer og Underbefalingsmænd, 13 Lærlinge, 
4 Trompetere, 78 Matroser, 12 Opløbere (o: Letmatroser), 16 Drenge, 9 »ved 
Negotien« og 4 der beklædte Stillingerne som »Capitainens og Supercargoens 
Serviteurer“, ialt 175 Mand.

Sidst i Juli anføres i Skibsprotokollen »J Morges tillig! Fick vj |:Gud 
være Æred :| Land at sec af China«. Nogle Dage efter kunde Kaptajnen 
sejle op ad Perlefloden i Chalouppen.

Medens Skibet laa lil Ankers paa Whampoa Red, aflagde nogle Manda
riner Besøg ombord; ellers hændte ingen særlige Begivenheder, naar und
tages, al el meget stærk Uvejr rasede med Lyn og Torden »som een 
half Orcan«.

Tredie Juledag 1749 lelledes Ankeret, og Hjemrejsen paabegyndles, 
den endtes 28 Juni 1750.

Den 30 Dec. 1751 forlod Willi atter Kjøbenhavn, denne Gang som 
Kaptajn paa Kompagniels Skib »Princesse Lowise«.

Officerer, Underofficerer og Menige talte iall 199 Mand. Paa denne 
Rejse var Søfren Lycke igen Superkargo. Ombord deltog i Rejsen som 
Lærling Niels Friderichsen With 2), en Opløber hed Friderich Chr. With.

9 Sjæl. Reg. 1748, No 545.
2) Samme var "Boutellermath- paa Skibet 'Dronning Juliane Marie<s Kinarejse
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Paa Begyndelsen af Rejsen maatte man udstaa flere Storme led
sagede af Hagl, Sne og stærk Modvind.

Vejret var atter ugunstigt i April.
I Tafelbai Bugten traf man de danske Orlogsmænd »Nellebladet« og 

»Bornholm«.
Ankeret faldt i Slutningen af Juli paa Whampoa Red, ligesom forrige 

Gang blev man her hjemsøgt »af eet Skræckelig haardt Veyrlig |: Liig een 
Orchan :|«.

Ved Juletid tiltraadtes Hjemrejsen, som endtcs 28 Juni 1753.
Midt i Januar 1754 paabegyndtc »Princessc Lowise« atter en Kina- 

rejse under Withs Førerskab. Skibsprotokollen fra denne Rejse lindes 
ikke i Provinsarkivet, derimod er Skibsjournalen opbevaret, den udviser, 
at Skibet efter paa Udturen at have besøgt Porto Praya efter 9 Maaneders 
Rejse ankom til Kina, hvor det blev til Juletid, og at Togtet sluttedes i Kjø
benhavn 2 Aug. 1755.

29 Jan. 1757 afsejlede »Princesse Lowise« igen fra Kjøbenhavn med 
With som Kaptajn og Jacob Lindberg som Superkargo. Besætningen, Be- 
falingsmændene medregnede, var kun 137 Mand.

Vinteren var meget streng og Sundet saa opfyldt af Is, at Skibet kun 
med største Besvær kunde passere. Det naaede dog op mellem Rungsted 
og Hveen, men her vedtog man i Skibsraadet at søge tilbage igen til 
Kjøbenhavn. Udenfor Trekroner faldt Ankeret paanv, kort efter lagde man 
dog ind til den faste Is indenfor Fortet.

I Protokollen fortælles, at Kaptajnen og Superkargoen liere Gange 
gik paa Isen ind til Toldboden. Mandskabet fik dog ikke Landlov, en Dag 
»kom 4 af Matroserne omborde, som hafde Staalet sig udj Land og været 
aresterel udj Bomens Vagt, hvilcke alle Blefve med 2de Haandtampe for 
Spillet afstraffede«.

Pludselig brækkede Isen 13 Febr., og man kom nogle Dage efter 
under Sejl. Stadig Modvind tvang dog Skibet til liere Gange at ankre 
dels i Sundet dels paa Helsingørs Red. Først 9 Marts passeredes Kronborg, 
2 Dage forinden bemærkes »Om afftenen Passeret os Skibet F. 5tus, 
som kom fra West Indien førendes og [af] Capitain Mouritz With1)«.

Hele Marts Maaned vedvarede som oftest stormende Vestenvinde, dog 
uden at Skib eller Mandskab led nogen Skade. Først i Midten af April 
kan Protokollen meddele »Nu Gud være æret begyndt Veyrliget for os at 
blive noget favorabelt«.

I en Skrivelse til Direktionen beklagede Skibsraadet sig over det

1760—61, for i samme Egenskab med 'Fredensborg Slot« 1771—73 og med 
• Kronprinsen af Danmark« 1773—75.

Ifølge Helliggeistes Kirkebog døde han som »Pensionist af det asiatiske 
Compagnie« og blev begraven 8 April 1785, 58 Aar gammel.

’) Denne har maaske været Søn af Mouritz Hansen With i Arendal.
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ugunstige Vejr og berettede, at Farten var gaaet nord om Færøerne og ikke 
gennem Kanalen. Der tilføjes, at man nu vil søge ind til St. Jago for at 
Mandskabet kan hvile ud i nogle Dage.

Kort efter fortsattes Rejsen under ret gode Vindforhold. Alligevel 
maatte man døje mere ondt Vejr; i Begyndelsen af September meddeler 
Protokollen saaledes »Om Morgenen Kl. 5 bekom een meget Stærck Bøye, 
da alle Seiglene nyelig vare tilsatte, same kom u-forvarcnde paa Under 
Styrmanden Fæster, da han same tiid udj hans kammer var Lidet Jndgaael 
for der at dricke sin sædvanlige varme koppe med Theevand, Capt. saa- 
velsom Ober Styrmanden kom ud paa Skandsen og Lod alle Seigl Biærge, 
thi Bøy|en| var stærck og kom saagot som for ind.«

Den 17 Sept. 1757 døde Skibspræsten Hr. Barthold Østrup.
Som det sædvanlig skele, blev der holdt Auktion over hans Ejendele. 

En Matros Johan Wulfgang var her saa heldig at erhverve »6 Sinaae Stu
dentkraver« for 1 blandt de mange andre Ting fandtes »En Portoprais 
Abekat«, som gik i 1 Rdlr. 1 #.

Endelig den 21 Sept. kunde »Princesse Lowise« lade Ankeret falde 
paa Whampoa Red.

Endnu et Dødsfald blandt Befalingsmændene indtraf, idet Skibsassi- 
slenten Jacob Rosenqvist 12 Octbr. afgik ved Døden.

Efter godt 3 Maaneders Ophold lettede »Princesse Lowise« 4 Jan. 
1758. Paa Hjemrejsen besøgles St. Helena, 27 Juni saas Land af Jylland, 
næste Dag sejlede man ind paa Kjøbenhavns Red. En besværlig Rejse 
var heldig endt.

Endnu en Gang var Willi Chef for »Princesse Lowise«, som lettede 
Anker 5 Jan. 1759.

Denne Rejse blev begunstiget af god Vind. Besætningen bestod ialt 
kun af 127 Mand; som »Haandskriver og Serviteur ved Negotien« fulgte 
Jesper With’s 14aarige Søn Mouritz med paa Rejsen.

Havde Modvind og Isgang været Hindring forrige Gang, blev det nu 
Sygdom, som kom i Vejen, idet den største Del af Mandskabet led af en 
»anstickende« Syge, af hvilken mange døde. »De bliver paa en tiid af 8te 
Dage saa stærck angreben, at de i een Maaned icke kan faa deres forrige 
kræffter igen«. I en Skrivelse til Kompagniets Præces og Direktører dat. 6 
April meddeles, at ca. 100 Mand har været syge. Overmesteren Sievers 
var syg, da kan kom sig maatte Undermesteren gaa til Køjs. I Protokol
len fortælles tiere Gange, at man »havde alle Folckenes Køyer oppe for 
at lufftes«.

Den sidste Dag i April »hønsede Folckene som sædvanlig for Linien«. 
Medens Skibet laa for Anker under Java, forespurgte Kongen af Ban- 

tam, om det var tilladt og belejligt at bese del indenbords. Tilladelsen 
blev given Hans Majestæt, »hwilcken i midlertiid havde betænkt sig og vilde
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icke korne om Bord, men alleene loer her omkring Skibel og opholdte sig 
ongefær l1/? time«.

Til Whampoa Red ankom »Princesse Lowise« 2 Sepi. og blev her 
indtil 11 Jan. 1760.

Paa Hjemrejsen afgik 23 Juni 1760 Superkargoen, virkelig Kancelli- 
raad Hans Bruun ved Døden.

Rejsen endtes i Kjøbenhavn 12 Juli. Skibsprotokollen slutter med 
følgende Vers:

»Hav Tack o Slore Gud. wor Reise wel er Endel, 
Wj slap fra Havel ud, du gavst os faderlandet. 
Ach gid wj kunde dig Rætl Tacke som os bør, 
Til wj i Himerig Naaer Himlens havn og dør.«

I samfulde 10 Aar nævnes Jesper With nu ikke i nogen Skibsprolo- 
kol eller Journal som Fører af Skibe hverken paa Kina eller Ostindien1).

Det ses derimod, at han i Januar 1762 mønstrede Skibet »Sophie 
Magdalene« før dets Afrejse. Han har heller ikke sejlel som Skibschef for 
private Redere, da hans Navn ikke lindes i Vaterskoutens Protokoller.

Næste Gang han forlod Kjøbenhavn var del som Fører af et af Kom
pagniets ældre Skibe »Cron Printzen af Dannemarck«, som var »deslineret 
under Guds ledsagelse til Ostindien«. Rejsen paabegyndtes 9 Mai 1770.

Skibet havde en Besætning paa 122 Befalingsmænd og Menige, del 
belegnes af With som gammelt og skrøbeligt.

Paa Udrejsen laa det i lang Tid for Anker ved Porte Louis paa 
Nordvestsiden af St. Mauritius, her ladede man bl. a. Ibenholt. I Forteg
nelsen over Ladningen opføres »En Paqve med Tørklæde mærket C 7. For 
hans Kongl. Mayl.«, som fra Chr. VItes Tid forebeholdt sig frit hjemført med 
hvert Skib 3 Pakker eller Baller af bestemt Størrelse, som skulde paa gode 
og sikre Steder, enten inden eller uden Lasten bevares, hvis Indkjøh paa 
Hs. Maj.’s Bekostning skulde besørges men uden Ophold for Skibene2).

II Jan. 1771 forlod man Porte Louis, og fik »om Aftenen en Fylir 
at see, som var et ildsprudende Bierg Vulcan paa Bourbonne«.

Man besøgte derefter Reden ved St. Denis, hvor Guvernøren tillod 
Skibet al forsyne sig med all, hvad der behøvedes »undtagen ColTe Bønner, 
det forbød han os og sagde, at han vilde sende vagt om Bord, der som vi 
bragte nogen om Bord«. Endvidere besøgtes St. Susanne. 18 Juli kom 
man til Trankebar, hvor Salpeter, Peber, »rødt Træ« o. m. a. indladedes.

Først 20 Octbr. paabegyndtes Hjemrejsen, som sluttedes 7. Juni 1772.
Sidste Gang Jesper With nævnes som Skibschef i Protokollerne, var 

han Kaptajn paa »Printz Friderich«, der 25 Nov. 1772 afsejlede fra Kjøben
havn med 150 Mands Besætning.

’) I Gagerullerne, hvor de udsendte Skibes Befalingsmænd og Mandskab lindes 
opført, nævnes han heller ikke.

’) Jvfr. Fred. Thaarups ovennævnte Bog om Asiatisk Kompagni.
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I et Brev til Direktionen dat. Porto Prayas Red 16 Jan. 1773 anfører 
Willi, at alt er vel, men at Modvind har hindret Rejsen.

Han bemærker endvidere: »Skibet er et gott Soe Skiib, seyler og 
meget vel, som er Aarsagen, al vi er her, thi havde del været en slet Sey- 
lere, havde vi ikke været saa langt«.

8 Maj ankrede man paa Trankebars Red for at udlosse Vaaben, Jern
stænger og Kobber og lade forskellige Kolonialvarer.

5 Juli lettede Skibet og sejlede videre til Kina, hvor del 16 Sept. 
ankom paa Whampoa Red.

Her forblev »Printz Friderich« til 4 Jan. 1774, da Hjemrejsen, som 
blev endt 23 Juli, liltraadtes. Jesper With’s Virksomhed til Søs var nu endt.

Da Kompagniets Direktion 7 April 1777 var forsandet, blev der bl. a. 
forelagt denne en Ansøgning fra Willi om at erholde del da ledige Embede 
som Overekvipagemester i Kompagniets Tjenestel).

23 April s. A. afholdtes Generalforsamling -) og Kompagniets Direk
tion anbefaler her Willi til det ledige Embede ved følgende Skrivelse.

»Da ved Capitain Elphinstones dødelige Afgang Ober Equipage Me- 
ster-Tienesten ved Compagniet er bleven vacant, saa haver ved indkomne 
Memorialer til Directionen og paa de deri anførte Grunde 3de derom giorl 
Ansøgning, Nemlig: Hr. Capitain Ziervogel, Capt. Jesper With og Capt. Niels 
Olsen Hielte. Af disse 3de meene vi, at Capt. Jesper With kunde fortiene 
Fortrinnel, da hånd er en Mand, paa hvis Conduite, i de mange Aar band 
har faret i Compagniels Tieneste, aldrig noget har været at udsætte og 
hvilket, tilligemed den Erfarenhed hånd har i det, som til saadant Embede 
udfordres, synes at giøre ham dertil meest meriterel. Vi tvivle altsaa icke, 
at de høye og gode Herrer joe vil samtycke i hånds Antagelse til denne Post«.

I Marginen tilføjes derefter følgende Resolution: »Jmod Capitaine 
Withs Antagelse til Ober Eqvipage Mester haves ey noged at erindre, men 
samme linder Generalforsamlingens Approbation«.

Efter at Generalforsamlingens Beslutning var meddelt Willi, mødte 
han hos Direktionen for at blive gratuleret3). Ved denne Lejlighed fik han 
overrakt Nøglen til Kompagniets Plads og de af Kompagniets Betjente, som 
han skulde have under sig, blev forestillede for ham. Han fik tillige ud
leveret »De fattiges Gasse«, som Direktionen under Vacancen havde opbevaret.

Som fast bosiddende købte With nu sin egen Ejendom paa Chri
stianshavn, hvor han tidligere havde haft Bopæl først i Lille Torvegade 
senere i Overgaden neden Vandet.

Boet efter afdøde Fabrikør Carl David Wilde tilskøder 13 Dec. 1779 4)

’) Asiatisk Kompagnis Direktions Resolutionsprotokol 1777, No 3046.
2) Generalforsamlingsprotokol 1777, pag. 808.
:1) Direktionens Resolutionsprot. 1777, No 3078.
4) Kjøbenhavns Skødeprotokol 1779—81, pag. 31.
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Huset paa Hjørnet af Dronningensgade ud imod Volden Matr. No 201x) 
til With, efter at han paa Auktionen 22 Juli s. A. var bleven den Højst- 
bydende med 5001 Rdlr.

»Samme huus bestaar efter forberørte Vurderingsforretning til gaden 
af 10 Fag grund Muur, 2 Etager høy med qvist over 6V2 lag, til gaarden 
Muur og Bindings værck med 6 fag qvist, Kielder under heele huuset, Eet 
Muur og Bindings Værcks Baghuus 11 Fag 2 Etager høy med heel tag, 
qvist over 3 Fag, Eet Siide huus paa 3 Fag 2 Etager høy — — — — —

Eet Maadelig gaards Rom, deri en Portion Brønd vand med Pompe Reedskab, 
Eet Lysthuus 2 Fag med Bræder beklæd. En stor Hauge med frugt træer, 
Indhegnet med 13 fag Planckeværck, overalt i værelserne 23 Jern Bielægger 
ovne med viidere.«

Efter Familietraditionen udrustede With i Holland Fiskefartøjer, som 
gik til Grunde, hvorved han mistede mange Penge, ligeledes skal han have 
tabt større Summer, som han havde sat i et kinesisk Handelshus, idet 
dette gik fallit.

I hvert Fald havde han en Del udestaaende Fordringer i Kina, som 
han ikke kunde faa inddrevne; da hans Kreditorer imidlertid pressede ham 
haardt, saa han sig nødsaget til at ansøge om, at Skifteretten kom til at 
behandle hans Bo, uagtet hans Formue beløb sig til 12251 Rdlr. 4 $ 10 p 
mer end hans Gæld.

Hans Ansøgning blev bevilget og 11 Dec. 1781 udgik der en kgl. Be
faling2) til Etatsraad, Generalauditør, Prof. jur. Jacob Edvard Colbiørnsen 
og Justitsraad, Assessor i Hof- og Stadsretten Carl Vigand Falbe om at disse 
som Kommissarier skulde indkalde Boets Kreditorer til »Liqvidation og Be
talings annammelse paa et hvis Tid og Sted«. Denne Indkaldelse fandt 
Sted 30 Jan. 1782.

Efter Ansøgning befriedes With for personlig Arrest, saa længe Boet 
blev behandlet3).

Paa Asiatisk Kompagnis Generalforsamling4) 6 Juni 1783 blev det be
sluttet, »at Capitain Jesper With skal sættes i Roelighed, i Betragtning af

1) I Kjøbenhavns gamle Matricul Register (af 1756) nævnes Ejendommens Matr. No 
som 201 B og 202, senere kun 202.

Ejendommen findes endnu i Dronningensgade, (Gade No 6, nuværende Matr. 
No 253), den er dog undergaaet en betydelig Forandring. Kvisten eksisterer ikke 
mere, i Stedet for er hele Huset opført til 3die Sals Højde; man kan dog godt 
se, at denne 3 Etage er en senere Tilføjelse, idet Vinduerne her er højere end 
i de to underste, oprindelige Stokværk. Sidehuset tindes ikke mere, og det i 
Skødet nævnte Baghus har maattet vige Plads for et moderne dito.

2) Proclamata og Tillysninger 1781—84, pag. 37.
3) Supplikprotokol 1781, 2det Halvaar No 1954.
4) Generalforsamlingsprotokol 1783, pag. 539.
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hans Alderdom, dog skal han formedelst sin lange og gode Tieneste beholde 
sin fulde Gage som Pension for Livstiid. — Vallet af en nye Equipageme- 
ster udsettes til næste Generalforsamling og imidlertiid forretter Capitain 
With Embedet«.

I Indstillingen til Entledigelsen omtales With’s »Flid og Paapasselig- 
hed« og der siges, »at han som en .Indsigtsfuld og vigilant Ober Equipage- 
mester haver forrettet sin Tieneste«.

Paa Embeds Vegne skøder Auktionsdirektør Frid. Lemvigh 23 Juni 
1783x) Jesper With’s Opbudbos Hus i Dronningensgade Matr. No 202 til 
Mad. Maren sal. Ole Gads og Arvinger, efter at hendes Fuldmægtig paa 
Auktionen d. 22 Jan. var bleven den Højstbydende med 4001 Rdlr. Courant.

Desværre kan det ikke erfares, hvorledes Boet blev sluttet, dettes 
Akter lindes ikke blandt de øvrige ekstraordinære Skifter i Provinsarkivet. 
Det er ret almindeligt, at saadanne af Kommissarier behandlede Boer er 
forsvundne.

Kjøbenhavns Vejviser for Aarene 1784—85 udviser, at Jesper With 
boede i Springgade No 32. I Vejviseren for 1786 findes hans Navn ikke, 
det maa derfor antages, at han i Løbet af Aaret 1785 forlod Byen og flyttede 
til Fredericia, hvor han henlevede sin Alderdom.

Han døde der 18 December 1799 og blev begraven den 24de s. M.2).
Selv om hans sidste Aar har været nogenlunde sorgfri, takket være 

Pensionen, efterlod han sig ingen Formue. Familietraditionen skildrer ham 
som en koldblodig, rolig og noget flegmatisk Person. Under sin sidste Syg
dom blev han tilset af Regimentsfeltskær Feldtmann. Omkostningerne ved 
Begravelsen beløb sig til 154 Rdlr. 5// og 7p3). Jesper With’s ovenfor 
gengivne Portræt, som ejes af Kommandør With-Seidelin, er malet i Mai 
1779 af Ulrik Ferdinand Beenfeldt.

30 Juni 1745 holdt han Bryllup med sin nedennævnte Farbroders 
Datter Anna Mouri tzdatter With, han skriver selv i sine Optegnelser 
i Familiebibelen »Brudewielsen blev giort af welærverdige Herr Consistorial 
Raad Hollem, Sognepræst til voris frelseris Kiercke paa Christianshaun, 
same blev holden til Herr Frands Feddesens same sted ved gode venners 
Nerverelse.« Ved deres Bryllup forærede hendes Fader Brudeparret et Pen
dulur, forfærdiget i Skotland, hvilket senere er gaael i Arv fra Fader til 
Søn og nu besiddes af Kommandør With-Seidelin.

Uret er indfattet i en Valdnøddetræs Kasse, har Form som et Born
holmerur og bærer pa<a den forgyldte, med Arabesker og allegoriske Fi-

*) Kjøbenhavns Skødeprotokol 1782—84, pag. 333.
2) Fredericia Trinitatis Kirkebog. I Fredericia Michaelis Kirkebog læses: Den 24de 

December blev her ringet ved afgangne Captain Withs Liigbegiængelse af det 
danske Sogn.

!1) Hvad Boet ellers angaar jvfr. Fredericia Skifteprotokol 1797—1810, fol. 121, 127, 
136 og 159.
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gurer prydede Skive foruden Initialerne J. W. og A. W. Indskriften »Tiden 
er Foranderlig«.

I sit Ægteskab havde han fire Sønner (C 1—C 4), af hvilke kun den 
næstældste overlevede ham.

Cl. Peder With, f. 1 Mai 1746 paa Christianshavn, døbt 5 s. M. i 
Vor Frelsers Kirke1). Assistent i Asiatisk Kompagnis Tjeneste. Han døde 
2<) Octbr. 1772 i Kanton.

I »Fredensborg Slot«s Skibsprotokol læses d. 21 Octbr. »Om Morgenen 
sendte Chalouppen op til Canton for at ledsage den afdøde Assistent Peder 
Willi til sil Hvile Stæd paa Frandske Eyland«, endvidere 22 Oclbr. »Strøg 
Flag og Giøs paa l/> Slang, da Chalouppen kom ned til Wampou med be
meldte Wilhes Liig og løsnede 9 67T Minut Skud, hvilket ligeledes skeede 
fra de andre Nationferjs Skibe. Han var ugift.

C 2. Mouritz With f. 12 Marts 1747 paa Christianshavn, døbt 16 
s. M. i Vor Frelsers Kirke2).

Som ovenfor nævnt traadle han allerede som Dreng i det asiatiske 
Kompagnis Tjeneste og deltog »som Haandskriver og Serviteur ved Ne
golien« i Skibet »Princesse Lowise«s Kinatogt 1759—60.

Han blev derpaa 4 Vagt ombord paa »Kongen af Danmark« paa 
Togter til Kina i 1761—62 og 62—64, avancerede til 3 Styrmand paa »Fre
densborg Slot« 1765—67 og 1767—69 og til 2 Styrmand paa samme Skib 
171)9—71. Som Underslyrmand for han 1773—75 med »Kronprinsen af 
Danmark«, og rykkede endelig op som Overslyrmand paa »Kongen af Dan
marks Kinarejse 1775—77 under Kaptajn Mads Schifter.

Mouritz With forfremmedes efter sidstnævnte Rejse til Kaptajn og fik 
som første Kommando »Kongen af Danmark« at føre3). Besætningen be
stod af 144 Mand. Officererne iberegnede. Peder Ruch var Superkargo. 
Føringspengene var for Withs Vedkommende 4000 Rdlr.

Da Skibet 24 Dec. 1777 blev udvarpet, kom det paa Grund, saa al 
Rejsen blev udsat flere Dage. Under Læsø sad man fast i en tætpakket 
Masse Is, hvoraf det kun med stor Besvær lykkedes al komme ud. Senere 
viste det sig, at Isen havde skaarel Forhudningsplankerne for i Boven al
deles bort.

I el Brev lil Superkargerne i Macao, som Skibet anløb, beretles, at

9 Kirkebogen anfører hans Fødselsdag som 2 Maj, hans Faddere: ’Kommandør Fi
sker, Mons. Vinhandler Fabritzius, Mons. Joost von Hemmer, Madame Margrethe 
Biørns og hendes Søster Jomfru Juliana Lentz.«

-) Faddere: «Sr. Andreas Biørn og Sr. Frantz Fæddesen |Feddersen] det asiatiske 
Compagniets Bogholder, Mons. Wæber, Vexelerer, Madame Johanne Fæddesen 
|Feddersen| og Jomfr. Gram.«

:1) Optegnelserne om Mouritz With’s Rejser er ligeledes henlede fra Skibenes 
Protokoller og Journaler.
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Mandskabet har været hjemsøgt af Mavekrampe og at »besynderlig jeg 
With har havd det haardest og nærmest Ævigheden«.

Den 11 Aug. ankom Skibet paa Whampoa Red, som det atter forlod 
ved Nytaarstid.

Paa Hjemrejsen døde den ene af Lægerne, Undermester Beck 14 Mai 
1779 og Styrmand C. Bagge 4 Juni.

Rejsen sluttedes 20 Juni. I Kompagniets Rullebog 1775—81 ses det, 
at With 1780 tiltraadte en
Rejse til Kanton som Chef 
for Skibet »Princesse Sophia 
Frederica«. Hverken Skibs
protokol eller Journal fin
des for denne Rejse.

25 Oktbr. 1781 forlod 
»Mars« Kjøbenhavn med 
With som Chef.

Da Vinden antog Ka
rakter af Storm, vedtog man 
efter Skibsraadets Resolu
tion at søge ind i Havnen ved 
Randsund i Norge. Her 
maatte »Mars«, »som seyler 
vel og er et got, tæt Søe 
Skib« ligge i 14 Dage, før 
det kunde fortsætte Rejsen.

Denne blev dog atter 
afbrudt af Storme og Skibet, 
som fik sin Fokkeraa bræk
ket, gik igen i Havn denne 
Gang ved Hitterø. Fra nu 
af havde »Mars«, som With 
udtrykker sig i et Brev til 
Direktionen, »den ønskelig
ste Fortgang«.

Man ankom til Trankebar 20 Mai 1782, paa hvis Red 14 Dage efter 
en fransk Flaade paa 17 Skibe opsejlede.

Efterat en fransk Søofficer havde aflagt Besøg ombord, gjorde With 
den franske Admiral Suffren 2) en Genvisit.

Kaptajn i Det asiatiske Kompagni Mouritz With.

0 Pierre André Suffren de Saint-Tropez (f. 1726, j- 1788), berømt fransk Søhelt. 
Overtog 1779 en Eskadre i den forenede fransk-spanske Flaade, slog 1781 den 
britiske Kommandør Johnstone ved San-Jago og overvandt 17 Febr. og 12 April 
1782, altsaa knap 2 Maaneder før han kom til Trankebar, den britiske Admiral 
Hughes i de ostindiske Farvande.

2
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Ved denne Lejlighed maatte han give Admiralen sit Æresord paa 
ikke at sælge Bly i Madras.

I et Brev til Admiralen, afsendt nogle Dage senere, gentager With sit 
givne Æresord og anmoder SulTren om en Skrivelse for at kunne passere 
uden at blive opholdt af franske Orlogsmænd.

Han modtog derpaa et Brev af følgende Indhold:

Je vous envoy, Monsieur, le certificat que vous desirez. Je suis 
enchanté d’avoir trouvé cette occasion pour vous obliger et de vous 
temoigner les sentiments avec lesquels j’ai Phonneur d’étre, Monsieur, 
votre tres humble serviteur. P. A. de SufTrain J).

Brevet ledsagedes af følgende Skrivelse:

Pierre André de SufTrain, Chevalier de Malthe, Chef d’Escadre, 
Commandant les Forces navales de France dans les mers de Pinde.

Le vaisseau de la Compagnie Rojale de Dannemark le Mars ne 
portant aucune marchandises de contrebande, nous prions tous les 
Batimens de Guerre et Corsaires Franfois de le laisser passer librement 
et loin de le déranger dans son Commerce lui donner toute assistence 
et seccours.

Fait å bord du Heros, ce 18 Juin 1782.
P. A. de SufTrain.

Nagel (L. S.)
Secretaire.

»Mars« fortsatte ogsaa uhindret sin Rejse og ankom 6 Sept. paa 
Whampoa Red. Efter et Besøg ved Bocca-Tigris forlod det Kina Nytaars- 
dag 1783 og var atter i Kjøbenhavn 19 Juli.

24 April 1784 tiltraadte Mouritz With med »Princesse Charlotte 
Amalie« en Rejse, som skulde komme til at strække sig over 3 Aar og ud
mærke sig ved mange Besværligheder. Peder Ruch fulgte med som Super
kargo. 21 kinesiske Matroser var Passagerer til Maccao.

1 Begyndelsen gik alt vel, man besøgte de sædvanlige Havne, blandt 
andre Trankebar, og laa overalt længe stille. Vinden var ofte meget 
kontrær.

I Aug. 1785, altsaa over et Aar efter Afrejsen fra Kjøbenhavn, udstod 
»Princesse Charlotte Amalie« stærke Storme og mistede i tyk Taage flere 
af sine Ankere. Først 19 Aug. ankom man til Kina.

I en Skrivelse til Direktionen fortæller With »Dog maa jeg tilstaa, at 
dette har været en meget Besværlig Reise for mig, men den sværeste Tour 
var ved Ladrongene, da al Meniskelig Haab om Redning udi dette mørke,

9 Saaledes skrives Navnet i Skibsprotokollens Kopier.
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tycke og stormende Veierlig var nesten ude, naar ikke Guds besynderlige 
Beskiermelse og Varetægt havde været over os«.

Mange af Folkene deserterede, flere druknede, 2 Matroser drev væk 
i en Jolle, og Sygdomme hærgede Mandskabet. Ialt mistede Skibet over 
tredive Mand. With selv var ogsaa syg og skrev til Direktionen at han 
befandt sig »kuns meget slet«.

En Del af Tømmeret i Skibet var raaddent, Takkelagen gammel 
og skrøbelig. De engelske Matroser, som var antagne i de Deserteredes 
Sted, løb selv bort. Noget efter Nytaar 1786 forlod »Princesse Charlotte 
Amalie« atter Kina.

Smaa og store Uheld vedvarede. En Matros blev funden død i Lasten 
en Morgenstund, idet han var styrtet ned gennem en aaben Luge.

Da Skibet paa Hjemrejsen laa ved Porte Louis, havde man rejst et 
Telt ved Havnen og benyttet det store Merssejl hertil, imidlertid gik der Ild i 
nogle Hytter, denne forplantede sig til Teltet, som brændte.

Paa Grund af Raaddenskab maatte Masten slæbes i Land og repare
res. With skrev til Direktionen: »Jeg kand forsickre mine Høye Herrer, at 
jeg haver mødt alt det, der kand møde en Sømand dehe Reise, dog tacker 
jeg Gud for en god Helbred. Min Ober Styrmand l) haver ingen Hukomelse, 
Han er et godt Meniske og derved for bliver det. Mine andre Officerer ere 
meget gode, hvilket er en stor Trøst for mig, Thi ellers vilde mine Vilkaar 
blive u-taalelige; Men u-agtet dehe Reise har været lang, besværlig og kost
bar for enhver af os, hersker dog |:Gud skee Lov:| en god Eenighed 
iblandt os.

3 Styrmand, Løjtnant Christian Sneedorff døde 10 Octbr. 1786.
Efter Jul ankom »Princesse Charlotte Amalie« til Plymouth. Her var 

Kaptajn With atter syg og nødt til at tage i Land, ligesom han havde den 
Ærgrelse, at en Del af Mandskabet begik et stort Tyveri af Kompagniets 
Thélast.

Først i April 1787 forlod man England, stille Vejr og Modvind for
sinkede dog Hjemrejsen saaledes, at Skibet først 2 Mai ankom til Kjøbenhavn.

6 Dec. 1787 forlod Mouritz With atter Kjøbenhavn som Chef for 
»Princesse Charlotte Amalie«. Om denne Rejse er der intet særligt at for
tælle. Skibet laa for Anker i Kina fra midt i Sept. 1788 til 7 Jan. 1789. 
Det var tilbage i Kjøbenhavn 31 Juli samme Aar.

Det bør dog bemærkes, at den ene af Lægerne, Overmester Meyer 
døde paa Rejsen 26 Marts 1788.

I de 6 paafølgende Aar nævnes Mouritz With hverken i Rullerne eller 
i Skibsprotokollerne som Chef for noget udgaaende Skib.

Først noget ind i December 1795 tiltraadte With igen en Rejse med 
»Princesse Charlotte Amalie«, en Rejse, som skulde møde de største Hin
dringer og Farer.

l) Peter Klein.
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Allerede i Nordsøen rasede heftige Storme ledsagede af tæt Taage, 
Regn og Hagelbyger. Skibet mistede sin Stor- og Mesanmast, Takkelagen 
sprang som Sylraad. Meget maatte kappes og kastes overbord. For at faa 
disse Skader udbedrede besluttede Skibsraadet at søge Havn i England, 
hvor man landede 9 Febr. ved Spithead.

Skibet laa derefter her indtil 24 April 1796, da det atter stak i Søen, 
14 Octbr. ankom det paa Whampoa Red.

Med Handelen gik det ikke videre godt, Konjunkturerne var slette. 
Midt i Januar forlod »Princesse Charlotte Amalie« atter Kina.
Havde Udturen været besværlig, skulde Hjemrejsen blive det i endnu 

højere Grad. I Slutningen af Januar maatte man igen udholde vedvarende 
Storme, Stormasten brækkede over og faldt udenbords, ligesom Skibet mi
stede Storraaen og Mersraaen og meget andet. Da det var Nattetid, maatte 
alt kappes for ikke at gøre Skade.

Atter maatte man søge Havn denne Gang ved Batavia for igen at 
komme i sejlklar Stand. Disse Reparationer var meget kostbare. Marts 
Maaned var forløben, før Skibet kunde fortsætte Rejsen.

Paa 19° 16m sydlig Breddegrad, 89° 24m østlig Længdegrad skulde 
»Princesse Charlotte Amalie« udholde en Orkan, som ganske overgik de 
to førnævnte.

I Skibsprotokollcn 14 April 1797 omtales Uvejret saaledes: »Havde 
Tiltagende Kuuling med Stormende Bøyer, Tyk Luft og Regn iblandt, havde 
en overmaade liøyc Søe og Skibet tog svære overhalinger.------ — — —
Stormen tog til med Orcan, Bøyer, Tyk Luft og stærk Regn og een saa 
Voldsom Søe, at det ikke kand Troes af andre end de Ulykkelige, som har 
været i denne eller slige Ulykkelige Tildragelser. Kl. 12 da Stormen Til
tog og vi ey kunde Lænse, bragte Skibet til Vinden for en Svigtet Misahn, 
men førend vi bragte til Vinden, skiørede Fokken ved en opgies; Stormen 
log saa hastig til, at Store Mærseil ey kunde blive saa hastig opgivet, at jo 
samme blæste fra Raaen. Stormen tiltog endnu saa Voldsomt, at Seilene 
blæste i smaae stumper fra Ræerne. Søen Rasede saa utroelig med Skibet, 
at vi arme Mennesker Troede en u-undgaaelig undergang, da Skibet slingrede 
saa Mageløs, at Porterne laae i Vandet ved hver overhaling og saae 2de 
Modstridende Vinde Rase og som efter et lidet ophold kom lige saa haardt 
fra West Kanten, i samme Øjeblik blæste Misahns Masten overbord, med 
alt Tilhørende Takkelagie, hvilket blev kappet saa hastig som muelig for 
ikke at skade Roeret. Nogle Minutter efter brak Stoer Masten i 3de stk., 
det øverste Stokke falt overbord med heele Reisningen, og uheldigvis be- 
holt vi det eene stk. indenbords, som løb fra den eene side til den anden 
og næsten kunde slaae Bredsiden ud, da ingen Turde gribe det an, det slog 
Spiil Koppen af, som med samme blev kastet ned af agter Trappen og 
en Guds Beskiærmelse, at Baadsmanden ikke blev Dræbt, da han i samme 
skiønning gik ned af Trappen. Vejret tog til endnu haardere, hvorfor blev
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Resolvert at Kappe Forstangen for om muelig at rede Fokke Masten, dette 
skede, men Stangen blev hængende i Redskabet og giorde alting være, de 
var i værk med at sætte Tallie paa Fokke Vantet, men Erfoer, at Sprydet 
var brækket og strax efter med en svær overhaling falt baade Mast og 
Spryd overbord, saa at vi nu saae Skibet giort til et Vrag og drev for 
Guds Forsyn.

Kappede alting bordt saa hastig, som kunde ske for ikke at skade 
Roeret, som endnu gav os Haab!

Søen brød mange Gange over, saa der kom en Mængde Vand ned 
igjennem den Forreste og Agterste Luge. Havde Folk bestandig ved Pom- 
perne, for at holde lens.

»Prospcct af Skibet Prinsesse Charlotte Amalie fort af Capit. M. With som forliser sine Master og Spryd i en Orcan 
den 14 April 1797.

Skibet slingrede nu noget utroelig, saa at alting i Kuulen sloges løs, 
Baaden ligeledes, som sloges Styrbord over, henved heele Bredsiden samt 
Kiøl gik i Stokker, en stor Lykke, at Canonerne var saa vel Surret.

Stumpen af Misahns slog det Bagbords Gillerie bord fra Skibet. 
Søen brød ind adskillige gange med en utroelig mængde Vand, som fyldte 
Kamrene Agter halv fuld, med megen besværlighed tik Tømmermændene 
Gilleries Døren tilspigret med Bræder og Seildug.

Da heele Lændværket om Bagbord ved Misah[n]s Mastens Fald gik i 
Stokker, falt endeel Gaase og Hønse Huuse med Creaturer i overbord.«

Dagen efter denne voldsomme Orkan var det »et dejlig klart Veier«.
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To Nødmasler blev nu rejste en For og en Agter, og det bestemtes, 
at »Princesse Charlotte Amalie« skulde søge at naa Isle de France. Begun
stiget af god Vind ankom Skibet hertil 10 Mai, det havde da sejlet halv- 
femtehundrede Mil med den provisoriske Takkelage.

Da Skibet nærmede sig Isle de France kom en Iransk Søofficer om
bord og tilsagde sin Assistence, en Brig kom derpaa til for at bugsere 
Skibet ind til Havnen.

Mouritz Willi afsendte herfra en Skrivelse dat. 22 Mai til Kompag
niets Direktion for at berette om Katastrofen Natten mellem den 14 og 
15 April.

»Med denne Takkelage Seylede vi 448 Danske Mile til under Landet af Ile de France.«

I Skrivelsen berettes, at Vinden løb fra Øst igennem Nord til Vest 
med »en ubeskrivelig Rasenhed«. »Horisonden trak sig nærmere Skibet, 
saa vi næsten ikke kunde see længere, end hvor vi Stod. — — — — 
Henimod Kl. 12 Middag lod det, som vejret vilde bedage sig, jeg vilde 
lade slaa Tallier paa Fokke Vandterne, men Folkene torde ikke gaa forud, 
jeg vilde tvinge Dem ved selv at gaa med, men de svarte mig, De kiente 
deres Pligter og Fryktede for Livet! — — —---------- Noget derefter gik
saavel Fokke Mast som Boxspryd overbord, dog Gud være lovet!, at Skibet 
ingen Skade kom til ved all dette, thi en af Stumperne kunde lettelig i saa 
svær Søe støde Hul i Skibet, saa havde Skibet vist blevet vores Liig Kiste 
og Havet Graven«.
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Man laa nu i Havn til midt i November, først da var Skibet atter i 
sejlklar Stand, saa at Hjemrejsen kunde tiltrædes. Denne forsinkedes ved 
megen Modvind, til Eksempel varede Rejsen fra Isle de France til Kap det 
gode Haab hele 46 Dage. Paa Slutningen døjede Skibet igen svær Sø og 
maatte blandt andet søge Havn i Norge. Først 20 Mai 1798 endtes Rejsen.

Dette var Mouritz With’s sidste Fart i Kompagniets Tjeneste. Efter 
at have modtaget sin Afregning indsendte han i Løbet af Aarene 1799 og 1800 
flere Ansøgninger til Direktionen om Godtgørelse for forskellige lidte Tab 
paa den sidste uheldige Rejse.

Hans pekuniære Mellemværende med Kompagniet blev behandlet liere 
Gange i den saakaldte bestandige Kommission og ved Direktionens Møder. 
Der blev tilstaaet ham en Sum, paa samme Tid som det bestemtes, at han 
skulde afbetale sin Gæld ca. 3000 Rdlr. til Kompagniet i Løbet af 3 Aar.

Ligesom hans Navn nu ikke findes mere i Kompagniets Ruller eller 
Protokoller, træffes han heller ikke i Vaterskoutens Protokoller, hvorfor det 
med temmelig stor Sikkerhed kan siges, at han ikke sejlede efter 1798.

De udestaaende Fordringer, som den gamle Jesper Pedersen Willi 
havde i Kina, søgte Sønnen Mouritz forgæves at faa inddrevne.

Mouritz With var en alvorlig og streng Mand, som opdrog sin Søn 
efter den gamle Skole. Denne maatte saaledes aldrig sidde ned i Faderens 
Nærværelse ikke en Gang ved Maaltiderne.

De to Ægteskaber med Døttre af den ansete Grosserer Fenger har 
sikkert haft en stor Betydning for Mouritz With; i en Aarrække havde han 
saaledes sin Bolig i den gamle Gaard i Strandgaden paa Christianshavn.

Her døde han 24 Dec. 1810 af Inflammation i Brystet, da han, som 
Enken skrev i Dødsavertissementet, »endnu besad Munterhed og Styrke«.

Hans Lig blev bisat i Krypten under Frederiks tyske Kirke 29de 
samme Maaned.

Familietraditionen ved at fortælle følgende Historie om ham. Under 
et af sine mange Ophold i Kina var han en Dag i Land og laa sovende i 
et Værtshus. Pludselig vaagnede han ved en let Støj og saa det Forhæng, 
bag hvilket han laa, blive draget til Side, medens en fremstrakt Haand 
søgte at bemægtige sig hans Pengepung. Uden at rejse sig affyrede With 
kun sin Pistol og sov derpaa rolig videre, idet han ikke bekymrede sig om 
Virkningen. Nogle Dage senere havde han Besøg ombord af en kinesisk Em
bedsmand, som krævede en Matros af Besætningen for at kunne gøre Gen
gæld, Kineseren havde nemlig maattet bøde med Livet ramt af Kuglen, og 
Kaptajnen selv var selvfølgelig en altfor mægtig Mand til personlig at 
kunne undgælde for sin Handling. Svaret paa Henvendelsen bestod i, at 
den ulykkelige Kineser blev sat paa Porten, hvorpaa With lettede sit Anker 
og forlod Havnen. —

I Familiens Besiddelse lindes et rødt, stærkt broderet Silketæppe, som 
stadig benyttes ved Bryllupper i Slægten, idet Brudeparret staar paa dette
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under Vielsen. Tæppet har Mouritz Willi bragt med hjem fra en af sine Rejser. 
Blandt andre Ting, som stammer fra ham, kan nævnes to Ibenholts Spille
borde, disse ejes af Kommandør With-Seidelin. Denne ejer endvidere hans 
ovenfor gengivne Portræt malet 1780 af Ulrik Ferdinand Beenfeldt.

De her gengivne Silhouetter, tilhørende Professor Chr. Barnekow, 
forestiller Mourilz With og hans anden Hustru Magdalena Margrelha Fenger 
som ældre.

Mouritz Willi holdt første Gang Bryllup 18 Aug. 1779 paa Christians
havn1) med Maria Christine Fenger født 12 Juli 1760 sst., døbt 16de 
samme Maaned i Vor Frelsers Kirke2) (Datler af Grosserer og Sæbesyder Peter 
Fenger, en af Stadens 32 Mænd, f. 23 Octbr. 1719 i Lybæk, f 24 Dec. 1774 
paa Christianshavn og Hustru Else Brock f. 18 Juni 1737 i Randers, f 27 
Jan. 1811 paa Christianshavn.}.

I Anledning af Brylluppet udkom et Digt med følgende Titel:
»Til Brudgommen Velædle og Høifornemme Herr Mouritz With, Ka- 

pitain i det høi respektive asiatiske Kompagnies Tieneste, og Bruden Vel
ædle og Dydige Jomfrue Maria Kirstine Fenger paa Deres Foreenings-Fesl 
den 18 Augusti 1779 fra Den, som ønsker Dem alt Godt.«

J) Jesper With angiver fejlagtig i sine Optegnelser Bryllupsdagen til 20 Aug. Det 
ses af Vor Frelsers Kirkes Kopulationsprotokol, at Vielsen blev forrettet i Huset.

2) I Kirkebogen skrives Navnet Marie Kirstine, blandt hendes Faddere var Jesper 
With.
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I Digtet hedder det:

• Som Kapitain Herr Mouritz With heel lykkelig 
Det høie Kompagnies Gavn befordret haver, 
Da De ved Guds Bistand en Ladning riig med sig 
Har bragt fra Indien af meget skiønne Sager.

Gud har da trappeviis Dem viist Velsignelsen, 
Og derved troefast er i sine Løfter vorden;
Men nu paa denne Dag han kroner Gierningen, 
Og gier Dem Høiden af Lyksalighed paa Jorden.

Saa see kun, beder jeg, til Deres høire Side!

Hvad seer De? Der De see en dydig Ægteven, 
En Ven, som Deres Flid og Møie skal belønne, 
Hvormed hun alt i Dag har giort Begyndelsen 
Som Ærlighed og Troe allene paa kan skiønne.

Tag da Herr Brudgom! lag af Gud den ædle Skat, 
Hvis Værd selv Sal omon har nok med at beskrive; 
Hvor høi Værdi der er paa Ædelstene sat, 
Saa vil dog Saloinon de her skal eftergive.-

Dette Ægteskab varede 
knap otte Maaneder. Efter Fa
milietraditionen havde Moil
ri tz With foranstaltet en Ka
netur til Dyrehaven. Da de 
bedede i Bellevue, gik hans 
Hustru ind til Kroværtinden 
og saa her et lille Barn, som 
laa syg af Kopper. Betagen 
af Skræk forlod hun straks 
Kroen tilligemed sin Mand. 
Nogle Dage efter, da hun gik 
igennem den store Sal i den 
gamle Gaard paa Christians
havn, kom hun med bange 
Anelser til sin Moder og for
talte, at hun tydelig havde 
set sig selv gaa igennem Sa
lens modsatte Ende iført en 
sort Silkesaloppe.

Efter syv Dages Sygdom 
døde Maria Christine With 
5 Marts 1780 af Børnekopper.

Maria Christine With født Fenger.
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Hendes Lig blev 10de samme Maaned nedsat i Familiebegravelsen i Frederiks-
kirkens Krypt.

Hendes omstaaende gengivne Portræt, som ejes af Professor Chr. 
Barnekow, er malet af Ulrik Ferdinand Beenfeldt 1780.

Over 10 Aar hengik nu, inden Mouritz Willi 25 Sept. 1789r) ind- 
traadle i Ægteskab med sin afdøde Hustrus Søster Magdalena Mar-

Magdalena Margretha With født Fenger.

gr et ha Fenger f. 3 Juli 
1770 paa Christianshavn, 
døbt Ode samme Maaned i 
Vor Frelsers Kirke.

Hun var i Besiddelse 
af mange Interesser, hun 
malede og skrev Smaa- 
digte.

I et lille Hefte, som nu 
tilligemed hendes Portræt 
ejes af Professor Chr. Bar
nekow, har hun under 
Titlen »Mit Moerskab i 
nogle eenlige Timer« ned
skrevet en stor Del Stam
bogs-, Ny ta ars- og Fød
selsdagsvers, tilegnede for
skellige af Husets Ven
ner og Sønnen Jesper Pe
ter With.

Da denne paa sin 20- 
aarige Fødselsdag modtog 
hendes her gengivne Por
træt, malet ca. 1789 af den 
berømte Jens Juel, var det 
ledsaget af et af hendes 
Digte, hvori det blandt an
det hedder:

• Naar jeg med venlig Mine skuer 
Advarende paa Dig
Mod hver en Fare, som Dig truer, 
Forsmaae da ey et Raad fra mig.

Ja unge Ven,
Hver Aften kast da Øyet til mig hen, 
Og forskende jeg paa Dig seer.
O! Gid Du aldrig haanlig af mig leer,

r) Af Vor Frelsers Kirkes Kopulationsprotokol ses det, at denne Vielse ogsaa blev 
forretlet i Huset.
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Og dersom da Samvittighedens Sierne
Tilhvidsker Dig:
Hvor kunde Du en Moders Ømhed gierne?
Den Dag forgieves ikke var for mig.
Da glad jeg Dig God Nat kan sige, 
Og roelig see Dig fra mig gaae, 
En Glæde for mig uden Lige, 
Om Du min Taushed kan forstaae.

Contra fej. «

Hun rosles ubetinget af alle, der kendte hende. For sine Svigerinder 
var hun som en Søster; mellem sin aldrende Mand og unge Brødre forstod 
hun at jevne enhver Trætte, som fremkom, naar de saarede ham ved at 
vide bedre Besked, eller paa en eller anden Maade oversaa ham.

Inden Døden bortkaldle hende, led hun meget, men udviste den 
største Taalmodighed og kunde mellem de skrækkelige Smerter, der bragte 
hende til at vride Hænderne, blive helt livlig og spøge, idet hendes med
fødte gode Humør atter indfandt sig.

Hun døde 8 Juni 1818 paa Christianshavn og blev 12te samme Maa- 
ned bisat ved sin Mands og hans første Hustrus, hendes Søsters Side i 
Frederikskirkens Krypt.

2 Børn (D 1—D 2):
Dl. Jesper Peter With f. 16 Marts 1791 paa Christianshavn. 

Som han selv fortæller i sine autobiografiske Optegnelser, der her er be
nyttede i meget stor Udstrækning, saa han første Gang Lyset i Mormoderens 
Gaard Nr. 55 i Strandgade, det samme Sted hvor Peter Tordenskjold har 
haft sin Bolig. Omstaaende Billede af den gamle Gaard er gengivet efter 
en af Heinrich Hansen malet Akvarel, som ejes af Prof. Barnekow.

Da hans yngre Broder døde spæd, blev han som Forældrenes eneste 
Barn dygtig forkælet. Han var stadig under Opsigt, fik ikke Lov til at gaa 
udenfor Gaarden uden Følgeskab og blev altid stærkt indpakket for ikke at 
forkøles, naar han spadserede i den til Gaarden hørende temmelig store Have, 
hvor han havde Lov at spise, saa megen Frugt han lystede. Da Faderen 
som Kinakaptajn jo ofte var paa lange Rejser, der strakte sig over flere 
Aar, var Drengen udelukkende henvist til Moderens og Bedstemoderen Else 
Fenger født Broch’s Selskab.

Han var dog ikke ret gammel før hans lille Persons hele Vigtighed 
stod ham klart, og han benyttede sig nu med Held af den gjorte Opdagelse 
til at frigøre sig for de fleste af de hæmmende Baand. Bedstemoderen og 
en gammel Jomfru Nim føjede ham gerne og Moderen, som ellers var en 
fornuftig Kone, maatte bøje sig for disse forenede Magter. Han skriver 
selv i sine Optegnelser, at det at blive behandlet som en Drivhusplante 
var ham modbydeligt, da han selv følte sin Styrke og Sundhed. For at 
hærde og udvikle sit Legeme kastede han derfor de overflødige Klædnings-
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stykker og drev alle Slags ekvilibristiske Øvelser, mest Klatring i Træerne, 
hvorved lians Kræfter og legemlige Smidiglied tiltog i høj Grad.

Han savnede meget jevnaldrende Legekammerater, kun 3 Drenge af 
»honnette Familier« kom af og til i hans og han i deres Hjem.

Undervisningen foregik hjemme og lededes af egne »Informatorer«, 
»thi den lille Peter kunde jo let fordærves i en publik Skole mellem an
dre Børn«.

Paa Grund af denne for et livligt Barn noget trykkende Ensomhed

Jesper Peter Withs Fødested i Strandgade set fra Gaardspladsen.

var han henvist til at more sig selv, som det saa ofte gaar i slige Tilfælde 
udvikledes lians Fantasi og Følelsesliv sig mer end ellers.

Da han var 10 Aar gammel blev der antaget en stadig Huslærer til 
at lede Undervisningen, for at han altid kunde være under Opsigt. Denne 
Lærer, en cand. tlieol. Kaa, som senere blev Sognepræst i Lintrup, havde sin 
Bolig i den gamle Gaard i Strandgade. Samtidig uddannedes han fra det 
8 Aar i Maling, senere ogsaa i Dans, Fægtning, Svømning og Ridekunsten. 
Efter 3 Aars Forløb fik han cand. tlieol. & jur. Schjørring til Lærer, en liv
lig og genial Personlighed, der senere blev Løjtnant og tilsidst døde som 
Overlærer i Helsingør. Skønt Schjørring kun var Peters Lærer i et Aar,
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betegnede dette dog et Vendepunkt i Drengens Liv, idet den ny Lærer lærte 
ham den store Ting: at arbejde selv. Udenfor Undervisningstiden fik den 
for sin Alder store og stærke Dreng nu mere Frihed, til hans bedste Glæ
der hørte det at slaas med Byens Ungdom paa den saakaldte tyske Kirke- 
gaard paa Christianshavn. Til Modstandere valgte han med Forkærlighed 
de største og ældste Drenge, han skriver selv, at han var en Skræk for 
det Parti, mod hvilket han kæmpede.

Ofte sad han paa Taget 
af et Lysthus, som vendte 
ud til Kongensgade, nu Wil- 
dersgade, og kastede Pærer 
i Grams til Gadens Drenge. 
Medens disse saa sloges om 
Pærerne, overdængede han 
dem med umodne Æbler, 
dette kaldte han at lade 
dem smage af Kundskabens 
Træ paa Godt og Ondt. Skønt 
Drengene vidste, hvad der 
ventede dem, kunde de dog 
ikke lade være at gramse 
efter de fristende Frugter.

Som ovenfor nævnt var 
Kandidat Schjørring kun 
Huslærer for Peter et Aar, 
han efterfulgtes af en Hr. 
Tang, en fredsommelig Mand 
og god Latiner, som lod sin 
Elev gaa sin egen Gang, da 
han mærkede, at man med 
Haardlied ingen Vej kunde 
komme med denne.

Peter læste imidlertid Justitsraad Jesper Peter With.

flittigt, hvad han syntes om,
f. Eks. Horats og Virgil, men især Terents og Ovids Metamorphoser, med 
Cicero de officiis gik det noget trevent og Qvinctilian kunde han ikke rig
tig fordøje.

For Skønlitteraturen nærede han den varmeste Interesse og største 
Kærlighed, og inden han var bleven Student, havde han »slugt“ alle Schil
lers, Goethes og Wielands dramatiske og poetiske Værker, Racines og Cor- 
neilles Tragedier samt flere Stykker af Voltaire. Ogsaa vore danske Dig
tere dyrkede han med Iver. Intet Skrift gjorde dog det Indtryk paa ham 
som Oehlenschlågers Aladdin. Mangen lys Sommernat tilbragte han i
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Haven givende Fantasien frit Løb og drømmende, at han var den vid
underlige Lampes Ejer.

Sammen med sine Forældre tilbragte han i Reglen nogle Sommer- 
maaneder hos Moderens Brødre i Sorøegnen og fik paa disse Besøg Smag 
for Landlivets Glæder, der stedse blev ham de kæreste. Hele Dage dvælede 
han i de dejlige Skove ved Sorø og Thystrup Søer.

Resultaterne af disse Drømmerier var adskillige Digte, som gjorde 
Lykke i Familien, de udkom dog aldrig i Trykken, skønt deres velklin
gende Form og ofte virkelig poetiske Indhold hævede dem op over de fleste 
af den Art »Ungdomsdigte«.

Skønt Tiden var rig paa glimrende historiske Begivenheder, inter
esserede han sig ikke for Politik, og havde før det sekstende Aar neppe 
læst en Avis.

For de musikalske Studier havde han ikke særlige Evner og først 
senere, da han blev »forlibt«, tog han Informationer i Sang for al kunne 
synge Duetter med sine Inklinationer. Han drev det dog aldrig videre end til 
at blive en nogenlunde god Forsanger ved et Drikkelag. I Legemsøvelserne 
blev han stadig dygtigere, uden at være nogen særlig kunstfærdig Rytter 
lærte han at sidde frit og ugenert paa en Hesteryg og var i Fægtning en 
sand Mester.

I Sommeren 1807 var han med sine Forældre i Besøg hos Etats- 
raad Neergaard paa Gunderslevholm, da det Budskab indtraf, at Englæn
derne var landede. I største Hast ilede Familien til Staden, men paa Ring
sted Gade væltede Vognen, Moderen fik nogle Skrammer og Faderen 
brækkede et Ribben, hvorfor de maatte lægge sig ind paa Postgaarden. 
Kjøbenhavns Porte var nu lukkede for dem og de fik saaledes ikke Bom
bardementet at se.

En rasende Forbitrelse mod Englændernes fejge og lumpne Overfald 
greb den unge With. Han vilde i Krig. Havde Faderens hjælpeløse Til
stand ikke holdt ham tilbage, havde han sluttet sig til Landeværnet, som 
netop samledes i Ringsted. Først da Fjenden atter drog bort, rejste Fa
milien til Hovedstaden, den var saaledes forskaanet for som Øjenvidne 
at opleve Kjøbenhavns forsmædelige Overgivelse og Flaadens sørgelige 
Udlevering.

Studierne fortsattes nu i Fred og Ro, Friheden blev dog noget ind
skrænket.

Aaret efter, 17 Octbr., oprandt den længe eftertragtede Dag, da 
Jesper Peter With blev immatrikuleret ved Kjøbenhavns Universitet. Den 
Gang fik man ingen Hovedkarakter til Artium, men sammenlagte vilde 
dog Resultaterne af hans Flid have indbragt ham et godt Laud. - Hans 
Forhold til Faderen var sikkert kun lidt udviklet, denne, som ombord var 
vant til at kommandere mange Mennesker, har, vel sikkert i den bedste 
Mening, overført sin Kommandotone overfor Sønnen, som med sit rige,
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poetiske Gemyt har følt sig fremmed i Faderens Selskab. Han fortæller 
selv, hvorledes han Aar før Studentereksamen fik en Ørefigen, fordi 
han var løbet hen paa Apotheket i Mørkningen for at købe for 8 Skilling 
Lakfernis. Det maa ogsaa tages i Betragtning, at Mouritz With var 62 Aar 
gammel, da Sønnen tog Artium. — Han stod nu som Student fuldkommen 
udvokset, stærk, frisk og livsglad, udrustet med temmelig gode Forkund
skaber og en mer end almindelig uddannet Sans for Poesi og de skønne 
Kunster. Da han tilmed var fri for økonomiske Sorger, kunde han uhindret 
hengive sig til Studenterlivet. Forholdet til Hjemmet blev ogsaa for
andret. Havde Faderen før holdt ham næsten klosteragtig indesluttet, fik 
han nu fuldkommen Frihed, ja endog sin egen Portnøgle, i de Tider en 
særlig Gunst.

Han brugte ogsaa sin Frihed tilgavns, nød Livets Glæder i rigt 
Maal uden dog at glemme Studierne. Han »commerserede« med de lystigste 
Studenter, men læste tillige med de flittigste. Til anden Eksamen fik han 
da ogsaa 5 Lauder og 4 Præer. Han vedblev at dyrke de levende Sprog, 
navnlig Fransk, og deltog i Sanders deklamatoriske Øvelser.

I Rusaaret sluttede han sig særlig til den senere saa berømte Bota
niker Joachim Frederik Schouw, Christian Tobias Platou, samt til sin Fætter, 
den senere Herredsfoged Jacob Peter Münster og en Slægtning Hans Ben
jamin Gram.

Den sidstnævnte nævner Jesper Peter With særlig i sine Optegnelser, 
omtaler hans ædle Sjæl og klare Hoved, hans Originalitet, ja næsten 
eksentriske Væsen. Fra sit 12te Aar havde den unge Gram tumlet sig rundt 
i Amerika og samlet sig en Mængde Kundskaber i Filosofi, Fysik og Kemi. 
Senere tog han kirurgisk Eksamen og blev Læge. Denne Ven havde megen 
Indflydelse paa den unge With. Med sin store Interesse for dramatisk Litte
ratur var det naturligt, at han ofte og stærkt interesseret overværede Fore
stillingerne i Theatret. En Tid tænkte han endog selv paa at blive scenisk 
Kunstner, hvad hans Ven Skuespilleren Heger fik ham til at opgive.

Trangen til at spille Komedie var ham dog for stærk, den maatle 
tilfredsstilles. Sammen med de 3 senere Skuespillere Zinck, Liebe og Stage 
dannede han derfor et Privattheater »Thalia« og lejede Lokale i Prinsensgade, 
senere paa Østergade. Hele Vinteren 1809 malede With Koulisser, inden 
Nytaar var Theatret færdigt og den første Forestilling blev given for fuldt 
Hus. Lysten var nu styret, dog blev With aldrig nogen stor Skuespiller.

Juleaften 1810 døde den gamle Mouritz With efter kun ll/2 Dags 
Sygdom, kort efter døde Mormoderen.

Disse Dødsfald gjorde stor Forandring i Jesper Peters Stilling, da 
Moderen, skønt hun selv havde nogen Formue og yderligere arvede sin Mo
der, alligevel maatte indskrænke sig.

For at kunne dyrke sine Interesser og Livet mellem Vennerne be
gyndte han derfor paa at informere i Fransk og Mathematik, paa samme 
Tid som han med Iver kastede sig over de juridiske Studier.
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Blandt andre Steder informerede han ogsaa hos Klædehandler Bøttger 
paa Amagertorv, og i dette 
Hus saa han for første Gang 
som voksen Jomfru Louise 
Pal udan.

Hun var smuk, god, for
standig, livfuld, og hvad der 
især behagede ham, han 
følte, at hun nærede Inter
esse for ham.

Det var ham imidler
tid meget vanskeligt at be
stemme sig, thi en anden ung 
Dame interesserede ham og
saa meget stærkt. I lang Tid 
vaklede han. Tilsidst be
troede han sig til Vennen 
Gram, der, som With selv 
fortæller, skældte ham Hu
den fuld og raadede ham til 
at trælle sit Valg. Det faldt 
paa Louise Paludan.

I et lille Hefte Vers fra

uheldigvis udateret, men er sikkert skrevet til Louise Paludans Fødselsdag 
1811. Hun laa paa Landet i Gjentofte med sin Moder.

Louise With født Paludan. Tidsrummet 1806—12 lin
des følgende Digt, det er

Paa Louises Fødselsdag.
Imitation efter Frankenaus Arie »Skildt fra Dig ved Bølge, Bjerge, Dale etc.«

Skildt fra Dig ved Volde, Bakker, Dale 
Higende hen til Dit kjære Land, 
Lader jeg i Sangen Hjertet tale, 
Siger Dig, hvad ej min Læbe kan. — 
O saa gjerne var jeg selv tilstæde 
At lykønske Dig paa denne Dag. 
Jeg saa gjerne deelte Dines Glæde 
Rakte munter Haand til Vennelag. —
Men Frue Themis holder mig tilbage, 
Nægter grusom mig den fromme Bøn: 
»Midt i Staden svinde Dine Dage 
Bliv ved Bogen som en ærlig Søn.- — 
Dog skal Sangen ubehindret iile 
Tolke Dig mit Hjertes tavse Bøn. — 
Naar Du til den vennehuld vil smiile 
Digteren da faar sin fulde Løn.
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Dagen minder Dig om Livets Morgen, 
Nyd det sorgfrie, for det svinder bort, 
For den næste Dag er ingen Borgen, 
Tidens Strømme rinde stedse fort. 
Nyd den Glæde som Naturen yder 
Hun Lyksalighedens riige Væld 
Sine Børn, der Pligtens Stemme lyder 
Ført af Dyden hen til evigt Held.

Ædel Daad betegne Dine Dage, 
Ikkun Glædestaarer tindre frem. 
Sildig Dine Venner kun beklage, 
At Du drog for snart til tavse Hjem. 
Skal end stundom Vemodstaarer rinde, 
Viid, de lette dog beklæmte Bryst, 
Dyden i sig selv kun Trøst kan finde, 
Evig Glæde er slet ingen Lyst.- —

Imidlertid havde han bestemt ikke at forlove sig, før han var færdig 
med Eksamenslæsningen og skønt det faldt ham haardt at overholde denne 
Beslutning, holdt han Ord.

Dagen før den skriftlige Del af Eksamen lukkede han sin Bog, han 
var færdig med Læsningen og kunde uden at bryde sit Løfte forlove sig. 
Han gjorde dette straks, endnu samme Aften 27 Dec. 1811 modtog han 
Louise Paludans Ja.

Næste Morgen Kl. 8 gik han ganske rolig op paa Studiegaarden. I 
Januar 1812 tog han saa juridisk Embedseksamen med Laud. Allerede før 
han gik til det grønne Bord, havde Generalauditør Bornemann lovet ham 
Ansættelse som Auditør og Regimentskvartermester ved Prins Ferdinands Dra
goner, saa snart Eksamenen var overstaaet. Dette Løfte blev dog forandret 
derhen, at han skulde rejse til Fredericia som Garnisonsauditør.

Da dette Embede ikke var videre godt lønnet, afslog han at mod
tage Udnævnelsen og tog Plads som Fuldmægtig hos en Overretsprokurator 
W. A. Lange, hvor han dog, paa Grund af Skænderier, kun var i ganske 
kort Tid.

Han rejste nu med sin Moder og Kæreste til en Morbroder, som 
boede i den yndige Egn ved Svendborgsund. Før Afrejsen havde han 
indgivet en Ansøgning om en Kopistplads ved Kjøbenhavns Politiret, særlig 
lokket af den fristende Udsigt at komme gratis i Theatret, naar han ly
stede. Han var den heldige blandt Ansøgerne, 28 Juni 1812 udnævntes han 
til Kopist. Politiet var dengang i stor Anseelse. En Kopist med et Par 
Betjente var i Stand til at rydde en hel Gade. Politiets Embedsmænd kom 
frit med til mange Fornøjelser, Personalet paa Kammeret var muntert og 
det morede ham at have med Gavtyve at bestille.

Da han imidlertid snart indsaa, at Avancementet indenfor Politi
etaten var vanskeligt, og da han gerne vilde være i et Embede, der tillod 
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ham at gifte sig, ansøgte han om et Auditørembede i Søetatens kombi
nerede Ret.

Generalauditøren for Landetaten Bornemann, som ærgrede sig over, 
at With havde nægtet at rejse til Fredericia, gjorde imidlertid sin Indflydelse 
gældende, og han fik ikke Pladsen.

Han giftede sig alligevel med Louise Paludan og flyttede sammen med 
hende ind i det ny Hjem Nørrevold Nr. 220.

18 Marts 1814 blev han ansat som Kopist i den kombinerede Ret og 
blev kort efter konstitueret som Auditør i Retten.

Som Kopist i Politiretten havde han 300 Rdlr., som Kopist i den 
kombinerede Ret andre 300 Rdlr. og ved noget Lavskriveri 200 Rdlr., ialt 
800 Rdlr.

20 Dec. 1815 udnævntes han til Auditør i Søetatens kombinerede Ret, 
idet han dog et Aarstid vedblev at staa som Ekstraskriver i Politiretten.

Med sin unge Hustru førte han et lykkeligt Samliv. Freden var 
sluttet og hans Forretninger, som under Krigen havde været mange, aftog. 
Om Sommeren tog han Ophold med Kone og Børn i Klampenborg for ret 
at kunne nyde Landlivet.

I denne Periode skrev han et Par Dramaer »Belisar« og »Gonsalvo 
af Cordova«, som dog ikke blev trykte, derimod betraadte han Aaret efter 
Forfatterbanen og udgav »Danske og norske Sø Heltes Bedrifter i Aarene 
1797—1813«, et Værk som Søkrigshistorikeren Garde nævner som Kildeskrift.

Efter Admiralitetets Ordre udarbejdede han den juridiske Del af 
»Krigs Artikels Brev for Land Tienesten ved Sø Etaten«, samt en Aargang 
af Foglmanns Reskriptsamling. Senere udgav han nogle politiske og øko
nomiske Smaaskrifter. I disse Aar arbejdede han ogsaa meget i »Juridisk 
praktisk Selskab«.

1818 døde hans Moder, »en i alle Henseender fortræffelig Kone«. 
Hun efterlod ham en Del Penge, af hvilke der blev ca. 15000 Rdlr. i Obli
gationer tilbage, efter al hans Gæld var betalt. —

Ægteparret fik flere Børn. Følgende lille Digt har Jesper Peter 
With skrevet 1819 for Sønnen Rudolph til Moderen paa hendes Fødselsdag.

Som Handskerne sig tæt til Haanden slutter
Saadan til Moderhjertet Dine Glutter
Saa kjærligt slynger sig, men iblandt dem
Din Rudolph boerer sig saa sagte frem
Til første Plads. — At holde denne Ære
Til evig Tid min Lyst og Stolthed være.

25 Aug. 1820 blev With surnumerær Assessor i Hof- og Stadsretlen, 
men vedblev tillige at være Auditør, indtil lian 1822 udnævntes til virkelig 
Assessor.

Han skriver selv i sine Optegnelser »Jeg førte nu et sorgfrit og sær-
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deles lykkeligt Liv, havde Lyststed — det vil sige leiede Værelser — om Som
meren i Ordrup, Plads i Theatret om Vinteren og Selskabelighed meer end 
nok. Mine Børn voxte frem i Sundhed, min Kone elskede mig og jeg hende 
inderligt, kort sagt, der var ikke en Sky paa min Fremtids Himmel.«

Dog skulde Lykken ikke vedvare. I Foraaret 1820 fik hans Hustru 
Smerter i Brystet, Sygdommen udviklede sig til galopperende Svindsot og 23 
Febr. 1821 bortrev Døden den unge Kone ikke 32 Aar gammel.

For Jesper Peter With, hvis hele Liv hidtil havde været lutter Solskin, 
blev dette Dødsfald et haardt Slag.

For at adsprede Tankerne besluttede han derfor at foretage en Uden
landsrejse i Forening med Joachim Fred. Schouw, Boghandler Jacob Deich
mann og Professor Rosenvinge.

Paa denne Rejse besøgte han Kiel, Lübeck, Berlin, Leipzig, Dresden, 
Freiberg, Halle og Göttingen.

I Dresden nød With, som jo selv fra Barndommen havde syslet med 
Malerkunsten, det herlige Billedgalleri. Han foretog Udflugter i sachsisk 
Schweitz og var paa Fodtur en Ugestid i Harzen. Efter fire Maaneders 
Ophold i Tyskland vendte han gennem Hannover og Hamborg hjem til 
Danmark

Rejsens egentlige Maal at genoplive Sindet var lykkedes. Den skønne 
Natur, de rige Kunstsamlinger, alt havde 
haft en forfriskende Virkning paa ham, 
og han tog atter fat paa det daglige 
Arbejde. Under hans Rejse havde Svi
germoderen styret Huset, nu flyttede 
hun sammen med ham og sørgede for 
Børnene, af hvilke dog den ældste Dat
ter Bianca kom i Huset hos Onkelen, 
Kæmner, Major David Borgen i Adel
gade og Sønnen Rudolph hos Joachim 
Fred. Schouw’s Moder. Saaledes var 
han nogenlunde godt arrangeret, men, 
som han selv siger, i en Alder af 30 
Aar er det ikke godt at være Enke
mand.

Gennem sin første Hustru havde 
han gjort Bekendtskab med Kommerce- 
raad Mourier’s Familie. Husets unge 
Datter Laura var Veninde med Louise 
With f. Paludan, skønt hun var 10 Aar 
yngre end denne.

Da Sygdommen holdt sit Indtog i 
Witli’s Hjem, kom Laura Mourier ofte
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for at pleje den unge Kone. Senere, da en ondartet Tyfus angreb flere af 
Familien Mouriers Medlemmer, var lian atter Vidne til den mageløse Ud
holdenhed og Ømhed, hvormed den unge Pige plejede sin dødssyge Fader 
og Søster og døende Moder.

With fortæller selv, at hendes fortræffelige Egenskaber, barnlige 
Kærlighed og rene Uskyldighed henrev ham, og at hans Kærlighed til 
hende modnedes ved de Syges Seng.

Mindet om den første, saa tidlig afdøde Hustru holdt ham dog en 
Tid lang tilbage. En Digt »Kampen« viser bedst, at det var vanskeligt for 
ham at træffe en Beslutning.

Nutidens Mennesker vil maaske finde Digtet noget søgt, man maa 
dog huske, at det er skrevet for over 80 Aar siden. Det lyder:

Hvor kan Du saa hurtig forglemme Din Viv 
Og sværme om Lykke i fremmede Arme. 
Du hende tilhorer i Dod som i Liv, 
Ei Graven bør kjølne Din Kjærligheds Varme. 
Nei kun i Erindring Du søge Din Lyst, 
De Børn, hun Dig skjænkte, bør være Din Trøst, 
Louise jo lever i dem, 
Kun der er Din Kjærligheds Hjem.
— Men Laura er dog saa usigelig skjøn-

Hvor vil Du vel finde et Hjerte saa tro, 
Der slaaer Dit saa udeelt, saa fyrigt imøde, 
Saa herlig en Aand kan i andre ei bo, 
Hvo taaler at lignes med hende, som døde. 
Du selv er ei mere den samme, som vandt 
Hiint Hjerte, hvorved Du Lyksalighed fandt, 
Om end en Louise var til 
Forgjæves dog elske Du vil.
— Men Laura er dog jo saa inderlig god.

Tidt drømmer Du Stolte om Hæder og Magt 
Som Skjæbnen har sat som et Maal for Din Bane, 
Men slutter Du letsindig Kjærligheds Pagt, 
Du stadig maa sværge til Nøisomheds Fane. 
I Herskerens Nærhed Dig Hæder er gjemt, 
Men hist i en Afkrog man hurtig bli’er glemt, 
Og tænk nu om Nøden Dig bød 
At omskifte Hæder for Brød.
— Men Laura er dog saa henrivende sød.

Ja Laura, modtag mig! Jeg tilhører Dig! 
Dit Billed min Tanke saa ganske opfylder, 
Som hun, den Forklarte, saa elske Du mig, 
I Dig jeg jo hendes Fuldkommenhed hylder.
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Hun seer fra sin Himmel med moderlig Lyst,
Dig trykke de Smaa til Dit kjærlige Bryst, 
Til Moder indvier hun Dig
Og tilhvidsker smilende mig:
«Dig Laura vil vorde, hvad Louise Dig var.«

I et andet Digt »Længselen« synger han:

Pige med det milde Øje 
Med det søde Uskylds-Smiil! 
Siig mig hulde Tryllerinde 
Hvor Du Veien kunde finde 
Til min Barms udslukte Ild.

Denne Vej havde hun imidlertid fundet, 16 Nov. 1822 holdt de 
Bryllup.

I April 1824 flyttede de ud i Frederiksberg Allé Nr. 5 og tilbragte 
her tre Aar.

With siger selv: »Ingen Ulykke hjemsøgte mit Huus, vi vare sunde 
glade og lykkelige ved hverandre. Vort Huus var om Sommeren Samlings
plads for vore Venner, ja selv om Vinteren besøgte mange os«. I Retten 
havde han meget at bestille, han bestyrede flere Departementer navnlig 
Gældskommissionen og Gæsteretten, desuden var han beskæftiget i en Del 
Kommissioner, blandt disse den der behandlede den i sin Tid meget om
talte Paulsenske Sag.

Da Udgifterne, som tiltog ved Børneflokkens stadige Forøgelse, nu 
havde medført, at omtrent hele hans private Formue var opbrugt, beslut
tede han ligesom de gamle romerske Konsuler, om hvilke man sagde »abiit 
in provinciam«, at søge et Embede paa Landet, i det Haab, at Pengene 
her vilde strække bedre til.

Med sin ældste Søn den 12aarige Moritz foretog han en Fodtur i 
Jylland og genn emstrejfede Halvøen fra Randers til Kolding for om muligt 
at finde et passende Embede.

En af Withs Venner, Zalile, var Sognepræst for Assens Sogn ved Vejle. 
For at besøge han! kom Fader og Søn gennem Bjergeherred; paa Vejen fra 
Palsgaard til Vejle passerede de den smukke Ørum Dal, hvis yndige Be
liggenhed i høj Grad tiltalte With. Han standsede og sagde til sin unge 
Søn: her kunde jeg have Lyst at leve og dø. Han skulde, før han anede 
det, faa sit Ønske opfyldt, 14 Dage efter Hjemkomsten døde Herredsfoged 
og Skriver i Bjerge og Hatting Herreder, Justitsraad Brorson. With ansøgte 
øjeblikkelig om det ledige Embede.

Ansøgningen blev bevilget ved kgl. Resolution af 28 Nov. og allerede 
1 Jan. 1827 kunde han tiltræde sin ny Stilling.
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Paa samme Tid blev Posten som Guvernør i Guinea tilbudt ham, 
han foretrak dog den mere beskedne Herredsfogedstilling.

Med sit udprægede danske Sind havde han sikkert heller ikke følt 
sig tilfreds fjernt fra det Land, hvortil han følte sig særlig knyttet, og i 
hvis politiske Historie han skulde komme til at spille en værdig Rolle.

Da han ankom til Jylland, indlogerede han sig straks hos Forman
dens Søn Prokurator Brorson. For rigtig at lære Jurisdiktionens Beboere 
og Egnen at kende rejste han rundt i sine Herreder overalt mødende Ven
lighed og Velvillie.

Imedens fandt han paa »Borchsminde« en passende Bolig, som han lejede 
af Stedets Ejer Rønberg og tog derpaa til Kjøbenhavn for at hente Hustru 
og Børn. Den 4 Maj om Nalten ankrede Skibet, som overførte Familien til 
Jylland, i Vejle Fjord, ud for Rosenvold. Han fortæller selv saaledes om 
Ankomsten. »Da min Kone vaagnede og saa ud af Kahytsvinduet, fik hun Øje 
paa de hvide Sandbanker paa den søndre Side af Fjorden. Ak, udbrød hun, 
seer Jylland saaledes ud, men neppe var hun kommen op paa Dækket, før 
den yndigste Havbugt omkrandset af nysudsprungen Bøgeskov laae for 
hendes Blik.

I det samme tordnede Kanonerne fra Grev Rantzaus Batteri i hans 
Lysthave, en Baad lagde til 
for at afhente os og 70 Bøn
dervogne rullede ned til Stran
den for at hente vort Tøi.

En saa venlig Modtagelse 
forfeilede ikke sin Virkning. 
Min Kone blev strax ind
laget af Jylland og har siden 
stedse fundet sig lykkelig der 
ligesom jeg. Men det er hel
ler intet Under, thi Lykken 
har fulgt os i dette velsignede 
Land uafbrudt.«

Paa Rosenvold tilbragte 
Familien en Dag som Gre
vens Gæster og drog saa til 
det ny Hjem paa Borchs
minde. Her tilbragte With 
2 Aar. Imidlertid havde han 
købt Daugaard paa 114 Td.
Land, i 15 lykkelige Aar boede han her, mere og mere yndet og afholdt 
af Herredets Beboere.

I Jurisdiktionen laa 11 Herregaarde foruden adskillige andre større 
Gaarde, 15 Præster boede i Herrederne, til hvilke baade Horsens og Vejle



39

grændsede. Det varede ikke længe, før With havde lært en Mængde Men
nesker at kende, saaledes at han med sin Hustru kom til at deltage i me
gen Selskabelighed. Lystigheden i Bjergeherred blev snart kendt over hele 
Jylland.

1843 solgte With Daugaard og købte Stjernholms saakaldte Slot ved 
Horsens, men da han her var for langt fjernet fra Jurisdiktionens Beboere, 
solgte han efter 3 Aars Forløb denne Ejendom og købte en Gaard i Ørum 
af sin ældste Søn. Senere kaldte hans Svigersøn, Proprietær Høst, Gaarden 
»Withsminde«. Her boede han til sin Død.

Blandt de mange som han knyttede Venskab og Forbindelser med, 
kan nævnes Familierne Rantzau paa Rosenvold, Thygeson paa Bygholm,

Withsminde.

Becker paa Tirsbæk, Isaacsen paa Villiamsborg, Fresen paa Ussinggaard, 
Hoffmann paa Skerrildgaard, Reedtz paa Palsgaard, Rønberg paa Borchs- 
minde, Mumme i Stovby og mange andre.

Skønt Jesper Peter With i sin Ungdom, som allerede omtalt, ikke 
interesserede sig videre for Politik, kom denne dog senere til at gribe stærkt 
ind i hans Liv.

Ved enhver Lejlighed kæmpede han med stor Iver for Modersmaalets 
Udbredelse i Slesvig, derved kom han til at stifte Bekendtskab med For
kæmperne for den sønderjyske Sag.

I 1834 blev Provinsialstænderne indførte, han indsaa snart, at dette 
kunde lede til Enevoldsmagtens Afskaffelse og fik Lyst til at arbejde for
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dette Maal, dog uden at tænke paa selv at blive Deputeret, thi han var 
Valgdirektør og følgelig ikke valgbar i sin nærmeste Kreds.

Da han imidlertid baade i Skrift og Tale kæmpede for Bondestan
dens Interesser og ikke var bange for at træde op mod Regeringen, blev 
han, hvis Navn havde en lødig Klang i Jylland, valgt som Skanderborg 
Amts Repræsentant i Viborg Stændersal 1834.

28 Juni 1840 udnævntes han til virkelig Justitsraad.
Samme Aar overdrog Regeringen Valgdirektørens Forretninger til en 

anden Embedsmand, og With blev derpaa næste Nytaar valgt til Vejle Amts 
Stænderdeputerede med 292 Stemmer af 297, en usædvanlig Majoritet.

Han blev 1842 Medlem af Vejle Amtsraad, da denne Institution op
rettedes.

With gav Møde i de 6 første Stænderforsamlinger indtil 1846. 7 Gang 
1848 mødte han ikke, da han paa den Tid, efter Amtmand Hoppes Død, var 
konstitueret Amtmand for Vejle Amt.

Han har været Medlem af 58 Komiteer og indbragt 13 Forslag.
I Stændersalen sluttede han sig til det liberale Parti, om hvis Fane 

Oberst Brock, Roulund, Brinck-Seidelin, Hald og flere fylkede sig.
With fik den ny Matrikul indført og en ny Sindssygeanstalt oprettet 

i Nørrejylland: de eneste umiddelbare Virkninger af hans Lovforslagsvirk
somhed. Han var med til at foreslaa en Adresse indbragt til Kongen be
træffende de sønderjyske Forhold, navnlig den uretfærdige Behandling, 
Peter Hiort-Lorenzen havde lidt i de slesvigske Stænder. Denne Adresse 
vakte stor Opsigt og gav egentlig Stødet til den slesvigholstenske Bevægelse, 
som kulminerede med Oprøret i 1848.

Christian VIII var i højeste Grad misfornøjet og kaldte With til sig 
paa Boller, hvor Kongen opholdt sig, for at meddele ham, at han ikke kunde 
vedblive at fungere som Embedsmand, hvis han stadig sluttede sig til Op
positionen.

Langt fra at blive forknyt tog With nu for Alvor til Genmæle, han 
sagde Kongen rent ud, at dennes Forhold til Tyskerne ikke var, som det 
burde og forudsagde det Oprør, der 4 Aar senere skulde bryde løs. Han 
raadede Kongen fra at bære Kappen paa begge Skuldre og bønfaldt ham 
om at træde energisk op mod Holstenerne. Denne Tale forfejlede ikke 
helt sin Virkning, With og Kongen skiltes som nogenlunde gode Venner.

Som Stænderdeputeret var Jesper Peter With en varm og djærv Tals
mand for Frihed og Fremskridt. Han kæmpede for at forene Viborg og 
Roskilde Stænderforsamlinger. Modstanderne af denne Ide mente, at man 
saa ogsaa maatte forene Slesvigs og Holstens Stænder, hvortil With svarede, 
at man snarere af Hensyn til Sproget skulde forene den dansktalende Del 
af Slesvig med Jylland og den tysktalende med Holsten.

At denne Tanke: Slesvigs Deling efter Sproggrændsen, ikke blev til
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Virkelighed, kan sikkert kun beklages. Dens Realisation vilde mulig have 
medført en ganske anden Udgang af den anden slesvigske Krig.

Da den grundlovgivende Rigsforsamling traadte sammen, blev With 
Medlem af denne, idet han repræsenterede Vejle Amts 6te Valgkreds, den 
Kreds hvori han boede.

Da Kredsen ifølge Valgloven af 1849 blev til Vejle Amts 5te Kreds, 
valgtes han af denne til Medlem af Folkethinget.

Som saadan gav han Møde paa de 3 første Rigsdage. 1850 blev han 
Formand for Afløsningen af Gaardmandshoveriet i 10de Landthingskreds.

I Begyndelsen af 1851 blev han kastet paa et langt og smerteligt 
Sygeleje, en Tid svævede han i Livsfare. Han kom sig dog atter, men i 
Slutningen af Sessionen 1851—52 blev han paany syg og maatte i Utide 
forlade Rigsdagen, som han aldrig kom til at betræde mere. Han siger 
selv: »Paa Rigsforsamlingen 1849 holdt jeg paa den almindelige Stemme
ret og Adelsprivilegiernes Afskaffelse, samt paa alle de frisindede Bestem
melser, der findes i Grundloven. Jeg troer derfor ikke, at man kan beskylde 
mig for at have skiftet Farve. Jeg er bleven den, jeg altid har været, men 
maaske er Tidsaanden løbet mig forbi. Det vil Tiden vise.

Men saa meget er vist, at jeg ikke paa denne Rigsdag [1850—51] har 
kunnet henregne mig til Venstre, men derimod til Centrum. Nødig for
lader jeg Venstre, i hvis Rækker jeg hidtil har kjæmpet, og jeg vil haabe, 
at dette Parti ei gaar videre, end at jeg med frelst Samvittighed kan følge 
med. Skulde dette ikke skee, da er min politiske Løbebane afsluttet, naar 
de tre Aar, for hvilke jeg er valgt, ere forløbne.«

Han stillede sig ikke paany ved Rigsdagsvalget 1852. Haarde legem
lige Pinsler plagede ham de sidste Leveaar, forgæves søgte han paa et 
Hospital i Kjøbenhavn at genvinde sit Helbred. Mod Slutningen led han 
ikke saa meget, som man efter Sygdommens Art — en cancrøs Lidelse —, 
skulde have ventet. Søndag Middag 5 Febr. 1854 døde han stille og rolig, 
idet han tog Afsked med Ordene: »Bliv snart igen mine glade Børn«. —

Ønsket »at leve og dø« i den smukke Ørumdal havde han faaet op
fyldt. I Befolkningens Hjerter efterlod han Savnet af den elskværdige, liv
lige Ven, den gode, ærlige, danske Mand og paapasselige Varetager af Her
redernes Interesser.

Jesper Peter With var noget af en Sangviniker, han haabede altid 
det Bedste. Et rigt Lune var et Særkende hos ham.

Sammen med Stiftsprovst Hald forfattede han den saakaldte Stænder
vise, hvori de forskellige Stænderdeputerede gjordes til Genstand for en 
vittig Kritik, den vakte stor Munterhed hos Almenheden, men megen Vrede 
hos dem, der følte sig trufne.

I sine Optegnelser omtaler han sig selv med følgende Ord: »Jeg er 
vel en Epicuræer, men i Ordets ædle Betydning. Jeg kan ei indsee, at 
Mennesket skulde være sat i Verden for at slides op som et Lastdyr, og jeg 
har erfaret, at sindrig Adspredelse, ja vel og iblandt et lystigt Lag opfrisker
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Sindet og styrker Legemet, men jeg veed ogsaa, at netop Arbejde sætter os 
i Stand til at nyde Fornøielser, og at Overmættelse af al Slags virker væm
meligt og sløver Aanden. Jeg har aldrig haft nogen Lidenskab for Spil, 
Drik eller Vellevnet. Jeg er meget haardfør og har aldrig skyet Anstræn- 
gelse. Endskjøndt jeg har taget Glæden med paa Livets Vei, hvor jeg fandt 
den, har jeg dog passet mine Forretninger. Jeg tog min Embedsexamen 
paa FA Aar, thi i det første Halvaar efter anden Examen læste jeg ikke 
stort, og det uagtet baade Thalia og jordiske Skjønheder havde bemestret 
sig min hele Sjæl; og at jeg som Embedsmand ei var blandt de udygtige, 
derom vidner mit hurtige Avancement og i Jylland de mange Beviser, jeg 
har modtaget paa Jurisdictionens Beboeres Tillid og Velvillie.«

Han modtog en Gang en Sølvpokal, en anden Gang en Sølvmaskine, 
ligesom et Par smukke Heste blev skænkede ham af taknemmelige Velyndere.

Som Politiker vil Jesper Peter With mindes af Efterslægten blandt 
de Mænd, der lagde Grunden til Fædrelandets Frihed. I hans egen Familie vil 
Erindringen om denne sympathetiske Personlighed bevares til sene Slægter. 
Langt fra at bleges af Tiden vil de Mænd, som først kæmpede for aande- 
lige Fremskridt, netop sele med Historiens Øjne, staa mere og mere klart 
belyste for Efterverdenen.

Den 16 Marts 1891, Hundredaarsdagen for hans Fødsel, samledes hele 
hans talrige Slægt for at fejre Mindet om denne Familiens betydeligste Per
sonlighed, om hvem Erindringen endnu er stærk og levende.

Kommandør With-Seidelin ejer de ovenfor gengivne Portrætter af J. 
P. With og Louise With f. Paludan, det første er malet af Monies.

(Jvfr. J. P. Withs utrykte autobiografiske Optegnelser, som ejes af Fr. Bar- 
fod’s Efterladte, C. With [-Seidelin]: Mindetale over Justitsraad Jesper Peter With i 
Anledning af hans 100-aarige Fødselsdag, Dansk biogr. Lexikon XIX, •• Fædrelandet« 
1854 No 50 o. s. v., Erslew: Dansk Forfatterlexicon, -Berlingske Tidende- 18 Marts 
1891 o. ti. Steder.)

Gift 1ste Gang 1 Aug. 1813 i Kjøbenhavn med Louise Paludan 
f. 23 Juli 1789 paa Christianshavn (Datter af Slotspræst Peder Paludan f. 12 Juli 
1755 i Kalundborg, f 24 Octbr. 1799 i Asminderød og Hustru Margrethe 
Benedicte f. Thillerup f. 5 Dec. 1762 i Magleby, f 28 Juli 1833 i Kjøbenhavn). 
Hun døde som ovenfor nævnt 23 Febr. 1821 i Kjøbenhavn.

Gift 2den Gang 16 Nov. 1822 i Kjøbenhavn med Laura Frede
rikke Mourier1) f. 19 Octbr. 1799 i Kjøbenhavn (Datter af Direktør for 
det asiatiske Kompagni, Justitsraad René Pierre Fran^ois Mourier f. 12 Mai 
1768 i Kjøbenhavn, f 24 Octbr. 1836 sst. og Hustru Christiane Frederikke 
f. Fabricius db. 4 Febr. 1776 i Rakløv, f 19 Febr. 1822 i Kjøbenhavn). Efter 
sin Mands Død levede hun sammen med de to Døttre Bertha og Thora, 
samt en Tid den yngste Søn Christian. I hendes beskedne men hyggelige 
lille Bolig i Kjøbenhavn fandt Børnene og Svigerbørnene et Samlingssted,

l) Det ses i Fransk reformert Kirkes Daabsprotokol, at hun er døbt »Frederique 
Laure«.
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hvor Traditionen fra det gæstfri Hjem i Jylland stadig opretholdtes. Hun 
døde 28 Marts 1871 i Kjøbenliavn og blev bisat i Frederikskirkcns Krypt.

6 Børn af 1ste Ægteskab (E 1—E 6), 13 af 2det Ægteskab (E 7—E 19):
E 1. Moritz Peter With f. 4 Mai 1814 i Kjøbenliavn. Han blev 

Student fra Horsens lærde Skole 1832, cand. jur. 1837 og ansattes 1839 som 
Fuldmægtig hos sin Fader paa Bjerge og Hatting Herreders Kontor. 1850 
blev han Underretsprøveprokurator i Horsens, men udnævntes 1852 til 
Herredsfoged i Gram Herred og Præsident i Kriminalretten for Haderslev 
Øster- og Vester-Amt, efter at han i et Par Aar havde været konstitueret i 
det samme Embede. I denne Stilling var han afholdt af Herredets Be
boere og modtog som synlig Bevis 
herfor en Sølvpokal med Inskription. 
1857—58 byggede han Gaarden »Dam
ager« tæt udenfor Haderslev og boede 
her indtil 1861, da han paa Grund af de 
fortvivlede Pengeforhold i Hertugdøm
merne maatte sælge Gaarden til Rit
mester Düring og for en Del af Købe
summen overtage dennes Hus paa Nør
regade i Haderslev. Han førte et gæst
frit Hus og saa som sine jævnlige Gæ
ster de kendte Patrioter L. Skau, Kry
ger fra Bevtoft, Hiort-Lorenzen, Hans 
Nissen fra Sommersted, Møller Boysen 
fra Tørn i ug og Nis Lorenzen fra Lil- 
holt. Kort efter at de tyske Tropper 
havde besat Haderslev, indsattes der 
en provisorisk Regering, der stævnede 
With til at aHægge Regnskab for sin 
Embedsførelse fra 1850, da han næg
tede at ville gøre dette, gjorde man 
Skridt til at arrestere ham, men da 
vedkommende ankom for at føre ham 
i Fængsel, var han flygtet. Han rejste 
nu til Kjøbenliavn, meldte sig til Disposition i Krigsministeriet og an
sattes kort efter som Feltpolitimester paa Fyen, hvorfor han senere fik til
delt Erindringsmedaillen, sidstnævnte Stilling beklædte han indtil Fredsslutnin
gen. Ved denne blev han entlediget fra sin Stilling som Herredsfoged. Han 
solgte nu sin Ejendom med Tab, hvilket medførte, at han senere var en 
Del trykket af Gæld.

1866 fik han Bestalling som Prokurator i Horsens. I Begyndelsen 
gik det ham godt, men da Sagførernæringen blev given fri, voksede An
tallet af Sagførere betydeligt, og han kunde ikke staa sig i den heraf føl
gende stærke Konkurrence. Han forlod derfor Horsens 1876 og nedsatte
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Louise With født Binzer.

sig som Overretssagfører i Kjøbenhavn, hvor han boede, indtil Døden 7 
Aug. 1883 bortrev ham paa Frederiks Hospital efter et langt og smerte
fuldt Sygeleje.

Moritz With var en høj, kraftig og mandig Skikkelse, bag hvis til
syneladende noget barske Væsen en elskværdig og blød Sjæl skjulte sig. 
Han var en kundskabsrig Person med varm Interesse for Litteratur og 
Kunst, en trofast Ven, god Ægtefælle og en kærlig, opofrende Fader. —

Gift 12 Nov. 1843 i Ørum med Louise Binzer f. 15 April 1815 i 
Horsens (Datter af Overtoldbetjent, Kap
tajn Carl Ludvig v. Binzer f. 14 Juli 1785 
i Kiel, f 5 Nov. 1831 i Horsens og Hustru 
Maren Christine f. Schmidt f. 3 Sept. 1790 
i Kjøbenhavn1), f 16 Aug. 1871 i Ringsted). 
Allerede som Barn var hun forlovet med 
sin senere Mand. En Tid var hun Gouver- 
nante paa Einsidelsborg hos Grev Peters- 
dorlT og var ligesom sin Søster Colline 
Emilie, Reinhardt Withs Hustru, dygtig i 
Sprog.

Da hendes Mand 1864 var fordreven, 
styrede hun sit Hus, som var fuldt af 
fjendtlig Indkvartering, med en fast Haand 
og aldrig svigtende Værdighed.

Hun var en sympatetisk Skikkelse, vel
begavet, pligtopfyldende og samvittigheds
fuld. Som Husmoder var hun i høj Grad 
flittig, et Mønster paa Dygtighed og Orden. 
Hun døde i Kjøbenhavn 18 Nov. 1882.

5 Børn (F 1—F 5):
F 1. Jesper Peter With f. 19 Sept. 1844 i Ørum, f 26 Octbr. 

s. A. og sst.
F. 2. Jesper Peter Willi f. 23 April 1846 i Ørum, f 10 Aug. 1857 

i Haderslev.
F. 3. Carl Ludvig With f. og f 20 Juni 1847 i Ørum.
F 4. Christine Charlotte With f. 19 Juli 1849 i Kjøbenhavn, f 

19 Aug. s. A. i Ørum.
F. 5. Carl Lud vig With-Seidel i n f. 27 Octbr. 1850 i Haderslev. 

1863 gjorde han sit første Togt med Kadetkorvetten »Valkyrien«, tog 1864 Ad
gangseksamen til Søkadet-Akademiet, blev samme Aar Søkadet og deltog som 
saadan i nævnte Skibs Togt, hvorfor han senere erholdt Erindringsmedaillen. 
Efter at være uddannet her, tog han 1869 Officerseksamen til Lands, men be-

x) I Frue Kirkes Daabsprotokol staves Navnet - Smith«.
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Kommandør Carl With-Sciclelin.

fandtes for ung og uerfaren til Søs og udkommanderedes derfor 1869—70 
med Fregatten »Sjælland« til Middelhavet, hvor han overværede de glimrende 
Festligheder ved Suez Kanalens Aabning. 1870 udnævntes han til Sekond
løjtnant i Flaaden, blev Premierløjtnant 1872, indtraadte samme Aar i Of
ficerskolens ældste Klasses Artilleriafdeling og tog 1874 den dermed føl
gende Eksamen. Samme Aar deltog han i Fregatten »Jylland«s Togt til 
Island i Anledning af Tusindaarsfesten og blev om Efteraaret Inspektions
officer ved de tekniske Fag paa Orlogsværftet, 1875 ansattes han som 
Lærer ved Underofficerskolen.

Foruden denne Virksomhed og Deltagelse i Togter, blandt andre til 
Rio Janeiro (i Koffardifart), til Vestindien, Island og flere Steder, var han 
Sekretær i forskellige Kommissioner ved 
ny Skibes Prøvefarter, i Værftskommis
sionen og lignende. 1876 udnævntes han 
til Ridder af den russiske St. Anna Ordens 
3 Klasse. 1879—80 foretog han med mi
nisteriel Understøttelse en Uddannelsesrejse 
til Glascow, Newcastle, London, de engelske 
Kanalhavne, Paris, de nordfranske Orlogs- 
havne, Midtfrankrig og Toulon, hvor han 
en kort Tid gjorde Tjeneste som fransk 
Officer. 1885 avancerede han til Kaptajn, 
var Undertøjmester ved Artillerikorpset 1887 
—90, hvilket Aar han blev Ridder, der
efter 3 Aar Chef for Kanonbaaden »Fal
ster«, 1894 for »Georg Stage«, 1895 for 
Krydseren »Diana« og 1896 for Kadelkor- 
vetlen »Dagmar«, med hvilket Skib han 
repræsenterede Landet ved 900 Aarsfesten
1 Trondhjem. I denne Anledning modtog 
han den norske St. Olafs Ordens Ridder
kors af 1 Klasse. 1896—97 var han Chef for Vagtskibet »Sjælland«. I 
denne Periode var han desuden Medlem af Værftskommissionen, Signal
kommissionen, Forfremmelsesraadet, en særlig Forsvarskommission samt af 
Redaktionskomittéen for »Tidsskrift for Søvæsen«. 1897 udnævntes han til 
Kommandør i Flaaden, 1899 til Dannebrogsmand, 1900 til Kommandør af
2 Klasse af den norske St. Olafs Orden og var sidstnævnte Aar Chef for 
Panserskibet »Odin«. Paa dette Togt kolliderede han med en engelsk Dam
per i Sundet, ved en derpaa følgende Kommissionsdom idømtes han 6 Ugers 
Fæstningsarrest paa Kronborg. Paa Grund af Svagelighed entledigedes han 
efter Ansøgning 1903 i Naade.

Ved kgl. Resolution af 13 Juli 1904 erholdt han for sig og Efterkom-
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mere Tilladelse til at føje Navnet Se i del in til sit Familienavn samt til at 
føre det Seidelinske Vaaben.

I en Aarrække har han været Medforfatter af Generalstabens Værk 
om den store nordiske Krig, i Dansk Biografisk Lexikon og Salmonsens 
Konversationslexikon har han offentliggjort en stor Række Biografier af 
danske Søhelte og Søofficerer. Desuden foreligger der fra hans Haand bl. a. 
en Monografi over Admiral Lorens Fisker, en Pjece om Forsvarssagen samt 
en Række Oversættelser af engelsk Litteratur. Rundt i Landet har han 
holdt en Del Foredrag om Forsvarssagen, som han yderligere har behandlet 
i Dagspressen. Efter Svigerfaderens Død arvede han og Hustru »Mørkhøj- 
gaard« i Gladsaxe Sogn. — Gift 9 Juni 1877 i Kjøbenhavn med Marie

Merkhøjgnard.

Elisabeth Bri nck-Seidelin f. 28 April 1852 i Vemmetofte (Datler af 
Fideikommisbesidder Hans Diderik Brinck-Seidelin til Mørkhøjgaard og 
Pilegaarden f. 8 Juli 1821 i Hjørring, 5 Octbr. 1902 i Kjøbenhavn og Hu
stru Charlotte Sophie Christiane f. Herlel f. 18 Nov. 1823 i Vemmetofte, f 5 
April 1888 i Kjøbenhavn). Ved sit Giftermaal var hun Klosterfrøken i 
Vemmetofte adelige Jomfrukloster. Efter Højesteretsdom af 10 Juni 1904 
succederede hun sin Fader i Besiddelsen af det for Stamhuset Eriksholin 
og Holbæk Ladegaard substituerede Brinck-Seidelinske Fideikommis.

4 Børn (G 1—G 4):
G 1. Moritz Viggo Ludvig With f. 16 Sept. 1878 i Kjøben

havn. Bestemt for Søvejen gjorde han 1892—93 som frivillig Lærling



47

til Koffardis med Fanøbarken

Premierløjtnant Ludvig With-Seidclin.

Togt med »St. Thomas« til Middelhavet, 1893 Islandstogt med »Diana«, tog 
Adgangseksamen til Søofficerskolen 1896, og blev samme Aar Kadet. Paa 
Grund af en formentlig uretfærdig Behandling indgav han Begæring om og 
erholdt Afsked fra Skolen 1897, gik derpaa 
»Thor«, men faldt overbord i det sydlige 
Atlanterhav 23 Mai 1898 og druknede.

G 2. LudvigChristianBrinck- 
Seidelin With-Seidelin, f. 12 Jan. 1881 
i Kjøbenhavn. Som frivillig Lærling deltog 
han i »Ingolf«s Togt til Grønland, Island 
og Færøerne 1895, og var med »Fyen« til 
Vestindien 1895—96, tog Adgangseksamen 
til Søofficerskolen 1897, blev samme Aar 
Kadet, gennemgik Skolen til 1901, men tog 
derefter 1902 Adgangseksamen til Officer
skolen. Udnævnt til Sekondløjtnant i Fod
folket 1904 ansattes han ved 8 Regiment, 
men forblev efter Begæring med krigsmini
steriel Tilladelse paa Skolen for efter for
nyet Afgangseksamen 1905 at blive udnævnt 
til Sekondløjtnant ved Fæstningsartilleri
regimentet. Fik 1904 tildelt Medaillen for 
Druknedes Redning. Han forfremmedes 
1905 til Premierløjtnant og overgik til 1 
Feltartilleriregiment.

G 3. Charlotte

Landmaaler Rudolph With.

1887 i Kjøbenhavn, f 2 Dec. s. A. og sst.
G 4. Carl Jes per W i t h-Sei del i n f. 30 Juli 

1892 sst.
E 2. Bianca M a g d a 1 e n e B e n e d i c t e W i t h 

f. 13 Octbr. 1815 i Kjøbenhavn, j- 27 Juni 1816 sst.
E 3. Rudolph Joachim With f. 4 Febr. 

1817 i Kjøbenhavn.
Han deltog i det første slesvigske Felttog som 

Frivillig, avancerede til Underofficer ved 3 Li- 
nieinfanteribataillon, meddeltes Afsked i Naade af 
Krigstjenesten som Sekondløjtnant 1849, men blev 
samme Efteraar ansat ved 7 Bataillon, hvor han 
gjorde Tjeneste indtil Slutningen af Januar 1851. 
Fra 1842 praktiserede han som Landmaaler og døde 
ugift 3 Nov. 1851 i Ørum.

E 4. Christian Fenger Wi th f. 9 Mai 1818 
i Kjøbenhavn. Sømand. Død 9 Aug. 1837 i New York.
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E 5. Blanca Magdalene Margrethe With f. 22 Mai 1819 i Kjø
benhavn, f 23 Juli 1886 sst. Hun var en djærv og frisk Karakter udstyret med 
et ikke ringe Lune. Hendes glimrende Hukommelse i Forbindelse med en 
vaagen Interesse for de Personer, med hvilke hun kom i Forbindelse gjorde 
hende til en interessant Fortæller Lige til sine sidste Dage var hun Fa
miliens aldrig svigtende Tilflugt, hvor andres Erindring holdt op. — Gift 
1 Aug. 1843 i Hatting Kirke med Christian Johan Lodberg Krarup 
Høst f. 18 Juni 1808 i Smidstrup (Søn af Provst Peter Damgaard Høst f. 15 
Aug. 1773 paa St. Restrup, j- Mai 1821 i Odense og Hustru Inger Marie f. 
Sølling f. 7 Jan 1772, f 7 Mai 1839). Han uddannedes som Skriverdreng hos 
Amtmand Rosenørn i Varde, blev exam. jur. 1830, var derefter Fuldmæg

Proprictær Chr. Hest. Blanca Hest fedt With.

tig i Boller Birk, indtil han 1843 købte Rødemølle, hvor han 1851 ind
rettede et Dampbrænderi. 1856 blev han Ejer af Withsminde. Han havde 
mange offentlige Forretninger, var deriblandt Formand for Ørum-Daugaard 
Sogneraad 1851—58. Død 1 Sept. 1858 paa Withsminde.

4 Børn (F 1—F 4).
F 1. Marie Louise Høst f. 19 Juni 1844 paa Rødemølle i Ørum 

Sogn. — Gift 25 Sept. 1869 i Horsens med Louis Christoffer Bokken- 
heuser f. 27 April 1839 i Kjøbenhavn (Søn af Oberst Christian Peter Bokken- 
heuser f. 2 Octbr. 1808 i Kjøbenhavn, f 27 Jan. 1887 sst. og Hustru Olivia- 
Sophie Frederikke f. Wanding f. 26 Aug. 1814 i Kallehauge, f 5 Sept. 1881 
i Kjøbenhavn). Han var først Landmand og ejede Rødemølle 1875—1886, 
derpaa blev han Bogholder paa Haraldskjær Fabrik og virkede som saadan
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Politibetjent Peter Høst.

indtil 1898, da han blev Driftsbestyrer ved samme og ved Ving- 
stedmølle.

1 Barn (G 1):
G 1. Olivia Sophie Frederikke Bokkenheuser f. 30 Dec. 

1870 paa Vingstedmølle ved Vejle. — Gift 20 April 1902 i Bredsten med 
Oscar Holstebroe f. 1 Nov. 1878 i Odense (Søn af cand. pharm. Harald 
Biitzow Holstebroe f. 16 Juli 1840 i Kjøbenhavn og Hustru Louise Augusta f. 
Hansen f. 4 Juni 1843 i Odense\ Han var først ansat paa H. E. Goscli & 
Co.s Tændstikfabrikker, derefter 1897—99 paa De forenede Papirfabrikkers 
Hovedkontor, hvorfra han forflyttedes til sin nuværende Stilling som Bog
holder paa Haraldskjær Fabrik.

2 Børn (H 1—H 2):
Hl. Hans Jørgen Christian 

Holstebroe f. 25 Jan. 1903 paa Ha
raldskjær.

H 2. Marie Louise Augusta Hol
stebroe f. 20 Sept. 1904 sst.

F2. Laura Augusta Høst f. 1 
Aug. 1845 i Ørum, f 13 Nov. 1867 i Hor
sens. Ugift.

F 3. Jesper Peter Damgaard 
Høst f. 30 Juni 1847 i Ørum, f 19 Mai 
1849 i Kjøbenhavn.

F 4. Olaf Jesper Peter Dam- 
gaard Høst f. 2 Aug. 1849 paa Røde- 
mølle i Ørum Sogn. Han gik først til 
Søs, kom derefter i Garverlære, blev Svend 
og rejste en Del i Udlandet, blev saa 1877 
ansat i Kjøbenhavns Politi og 1883 Politi
betjent i Børkop. — Gift 16 April 1880 i
Kjøbenhavn med Mercedes Antoinette Torm f. 29 Octbr. 1859 i Nakskov 
(Datter af Toldinspektør Erik Torm f 11 Dec. 1889 i Nakskov og Hustru Fanny 
Rosalie Cathinka f. Petersen f. 11 Juli 1819 paa Fejø, f 6 Febr. 1892 i Børkop).

1 Barn (GI):
GI. Fanny Emma Margrethe Høst f. 19 Marts 1881 i Kjø

benhavn.
E 6. Viggo With f. 26 Juni 1820 i Kjøbenhavn. Efter sin Kon

firmation kom han i Handelslære blandt andre Steder i Kiel, senere var 
han i Chr. Borgens Sukkerforretning ved Stranden, men rejste 1847 til Spa
nien, hvor han blev ansat i H. Petersen & Ko.s Købmandsforretning i Malaga.

Hjemkommen til Danmark 1852 paabegyndte han sin egen Agentur
forretning i Vin og Sydfrugter i Kjøbenhavn og tog Borgerskab som .Gros
serer 1859. Han var tillige kgl. Translatør i Tysk, Engelsk og Spansk og 
brasiliansk Vicekonsul i Kjøbenhavn. 4
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Konsul Viggo With.

2 Børn (F 1—F 2):

Han var i Besiddelse af udmær
kede Kundskaber, og var vel lidt af 
sine Standsfæller ikke mindst paa 
Grund af den Uegennytte, hvormed 
han altid søgte at hjælpe andre. Hans 
Karakter var ridderlig, retsindig og 
elskværdig. Af sine Sødskende var han 
meget afholdt, og var altid den, hvis 
Raad og Trøst de søgte i Livets for
skelligste Forhold.

Fra 1855 havde han sin Bolig i Børs
gade i en af de saakaldte »seks Søstre«, 
indtil en Gigtfeber bortrev ham 4 Febr. 
1873. — Gift 11 Nov. 1854 i Kjøben
havn med Adel a i de Em stine Car
stensen f. 10 Octbr. 1825 paa Kilde
vældegaard paa Strandvejen (Datter af 
Proprietær Isak Christian Carstensen l) 
til Kildevældegaard f. 1 Dec. 1787 i 
Kjøbenhavn, f 3 Sept. 1850 sst. og 
Hustru Anna Cathrine f. Mollerup f. 
25 April 1785 sst., f 23 Jan. 1833 paa 
Kildevældegaard).

F 1. Ole Christian E n r i que 
With f. 21 Jan. 1856 i Kjøbenhavn. Student 
fra Metropolitanskolen 1873, cand. theol. 
1879. Han privatiserede derpaasom Lærer og 
Manuduktør, deltog i Søndagsskolegernin
gen, i Menighedspleje og anden kirkelig 
Virksomhed. 1881—82 foretog han, tildels 
med oflenlig Understøttelse, en Rejse i Ud
landet for at studere bl. a. i Neuchatel og 
Erlangen.

Han kaldtes til Sognepræst for Vin
ding og Vind Menigheder i Ribe Stift 1883, 
for Løsning og Korning Menigheder i Aarhus 
Still 1889.

Disse sidste Sogne laa i Hatting Her
red og her fandt han ofte Farfaderen Jesper 
Peter Withs Billede hængende paa Væg
gen i Gaardene.

Fra sidstnævnte Embede blev han
Adelaide With født Carstensen.

) En Søn af Vognmand Peter Petersen Carstensen, som var den første Borger,
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1898 entlediget efter at have modtaget en Op
fordring fra det kjøbenhavnske Kirkefond om 
at blive Førstepræst ved den da indrettede 
»St. Mariæ Kirkesal«, ved hvis Indvielse han 
indsattes af Sjællands Biskop som »midler
tidig ordineret Medhjælper hos Sognepræsten 
og den residerende Kapellan ved St. Mathæus 
Kirken«.

1904 udskiltes Kirkesalens Distrikt og han 
blev da »midlertidig residerende Kapellan«.

For det 6te nordiske Søndagsskolemøde i 
Kjøbenhavn 1901 var han Formand, er til
lige fra 1891 Redaktør af »Raadgiveren«, des
uden Kasserer i den danske Præsteforening 
fra dennes Stiftelse, nuværende Formand for 
»Præstekonventet af 1900« og Medlem af For
eningen »Vigilia«s Bestyrelse. — Gift 2 Nov. 
1887 i Kjøbenhavn med Johanne Ca
milla Elisabeth Andersen f. 1 Sept.

1857 sst. (Datter af Skibsreder Julius An
dersen f. 12 April 1815, f 25 Juni 1888 i 
Kjøbenhavn og Hustru Emma Julie f. 
Bang f. 9 Juni 1825 i Kjøbenhavn, f 7 
Dec.

4 
G 

1889

Pastor Enrique With.

Bankdirektør Viggo With.

liltraadte han Stillingen som

1891 sst.)
Børn (G 1—G 4):
1. Viggo Julius Willi f. 21 Mai 
i Vinding.

G 2. Johanne Elisabeth Wi t h f. 
14 Aug. 1892 i Løsning.

G 3. Harriet Camilla With f. 25 
Febr. 1894 sst.

G 4. Henry With f. 9 Febr. 1896 sst., 
•j- 11 Febr. 1902 i Kjøbenhavn.

F2. Viggo With f. 21 Aug. 1858 i 
Kjøbenhavn. For at uddannes til Forret
ningsmand kom han 1874, efter først at 
have besøgt Efterslægtens Skole og senere 
Metropolitanskolen, i Købmandslære i Ny
borg og blev derpaa 1877 ansat paa Kon
toret hos Firmaet Em. Z. Svitzer. 1882 

Sekretær ved det danske Konsulat i Kønigs-
der efter den store Ildebrand 1795 fik sit Hus genopbygget, hvorfor han modtog 
en Præmie paa 300 Rdl. af Regeringen.

4*
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berg og tog der paa samme Tid Del i den danske Konsuls Bankierforret
ning, Firmaet Joh. Conr. Jacobi.

Han vendte hjem 1884 og var derpaa knyttet til det af Faderen 
grundlagde Firma Viggo With, indtil han 1886 rejste til London for at ind
træde i Bankierfirmaet C. J. Hambro & Son’s Tjeneste. Efterhaanden avan
cerede han til Leder af Firmaets skandinaviske Afdeling, men forlod 1895 
London for at tiltræde sin nuværende Stilling som Direktør i Privatbanken. 
Som Bankens Repræsentant foretog han 1900, som Deltager i en Kommis
sion af danske Bank- og Forretningsmænd, en Rejse til Amerika for at søge 
intimere Forretningsforbindelser knyttede mellem dette Land og Danmark.

Han er Medlem af Bestyrelserne for »Kirkelig Forening for Indre 
Mission i Kjøbenhavn«, »Magdalenehjemmet« ved Lyngby, »St. Lucas Stif
telsen«, Hospital og Diakonissestiftelse. — Gift 20 Nov. 1896 i Kjøbenhavn 
med Emma Magdalene Andersen, f. 7 April 1862 sst. (Søster til hans 
Broder, Pastor Enrique With’s Hustru).

4 Børn (G 1—G 4):
GI. Gudrun With f. 10 Juni 1898 i Kjøbenhavn.
G 2. Agnete With f. 21 Nov. 1899 sst.
G 3. Magdalene With f. 25 Dec. 1901 sst.
G 4. Verner With f. 29 Juli 1903 sst.

E 7. Reinhard Peter Ludvig 
With f. 14 Aug. 1823 i Kjøbenhavn, 
f 13 Marts 1824 sst.

E 8. Reinhard Christian With 
f. 18 Octbr. 1824 paa Frederiksberg. 
Student fra Randers lærde Skole 1844, 
cand. jur. 1850.

Efter at have fungeret et Aarstid 
som 1ste Amtssekretær paa Haderslev 
Amtshus, blev han 1852 ansat som 
Volontær i Justitsministeriet avance
rede 1855 til Kancellist i 2det Eks
peditionskontor, blev Aaret efter 
Fuldmægtig i det islandske Departe
ment og endelig 1859 Kontorchef, idet 
han samme Aar udnævntes til Kan- 
celliraad.

I en Aarrække var han en meget 
søgt Manuduktør.

Hans Virksomhed som Dommer 
blev indledet i 1863, da han udnævn
tes til Assessor i Kriminal og Politi-

Højesteretsassessor Reinhard With. l'etteil, llVOl'fl'a hall 18/3 OVei’gik til
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den tilsvarende Stilling i Lands- Over- samt Hof- og Stadsretten. Eftei at 
have beklædt Stillingen som Næstformand i Sø- og Handelsretten 1877—79, 
blev han 1878 Ridder af Dannebrog og modtog 1879 Udnævnelsen til As
sessor i Højesteret. Dannebrogsmand 1886 og Kommandør af 2 Grad 1892.

Fra 1883 til sin Død var han Formand for Kjøbenhavns Overlig
ningskommission, og var tillige Formand for Livsforsikringsselskabet »Hafnia«s 
Kontrolkomite, for Prinsesse Thyras Asyl, for Genealogisk Institut og for 
dan sk Spar em ærkek asse.

Hos den yngre Generation af Jurister vil han mindes som Censor 
ved juridisk Eksamen.

Efter et langt Sygeleje, som han bar med stor Taalmodighed, døde 
han i Kjøbenhavn 13 Juli 1893 og bisattes 18de s. M. i Krypten under Frede
riks tyske Kirke paa Christianshavn.

Reinhard With omfattede sin 30-aarige Virksomhed som Dommer 
med den største Kærlighed og Interesse, og var fra Naturens Side udrustet 
med særlige Evner for dette Kald.

Hans sunde Sans, parret med en uplettet Hæderlighed og grundige 
Kundskaber gjorde ham det let at trænge tilbunds i en Sag. Med den 
største Interesse indlod han sig i enhver Diskution om juridiske Emner og 
forstod altid med Lethed at finde Kærnen i ethvert Spørgsmaal. Som 
Dommer viste han altid streng Retfærdighed i sine Afgørelser, paa samme 
Tid som hans menneskekærlige og fri Blik tillod ham at se Mennesket gen
nem Forbryderen, han havde derfor den store Tilfredsstillelse, at Folk, med 
hvem han tidligere havde haft at gøre som Inkvisitor, senere hen i Livet 
kom til ham for at søge Vejledning og Trøst.

Paa Grund af sine mange Tillidshverv kom han naturlig i Berøring 
med Folk, som søgte hans Raad og Erfaring; den redebonne Hjælpsomhed, 
store Indsigt og Venlighed han viste saadanne, gjorde det baade nyttigt og 
let at henvende sig til ham.

With bevarede til sin Død Hjertets Ungdom gennem sit milde, kær
lige Sind og glade Natur, derfor flokkedes baade gamle og ikke mindst 
unge om ham.

Han var et Hjemmemenneske som oftest flittig beskæftiget ved sit 
Arbejdsbord, i sin Families Skød og Vennernes store Kreds førte han et 
sjældent lykkeligt Liv, dér kom hans store Elskværdighed og Friskhed ret 
til Udfoldelse.

»With var en høj og statelig Skikkelse, hans aabne, intelligente An
sigt med det venlige Smil, den smukke, høje Pande og de kloge, milde Øjne 
vare en tro Afspejling af de Aandens og Hjertets Egenskaber, der vare hans 
Karakters Særkende.«

(Jvfr. Illustreret Tidende XXXIV No 43 og Biografisk Lexikon XIX.)
— Gift 14 Nov. 1854 i Kjøbenhavn med Colline (Ina) Emilie Bin

zer f. 20 Jan. 1829 i Horsens (Søster til den ældste Broder Moritz Withs 
Hustru).
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Fra sin tidlige Barndom var hun Pleje-

Ina With født Binzer.

Politiassistent i Kjøbenhavns

datter af Lehnsgrevinde Ida Augusta Har- 
denberg-Reventlow til Grevskabet Harden
berg paa Lolland, med hvem hun foretog 
lange Rejser i Udlandet. Fra disse be
varede hun, som tillige var meget musi
kalsk begavet, udmærkede Sprogkund
skaber.

Efter Ægteskabet med Willi nød hun 
og hendes Familie stor Gæstfrihed paa 
Hardenberg.

Hun døde 21 Nov. 1901 i Kjøbenhavn 
og blev bisat ved sin Mands Side i Frede- 
rikskirkens Krypt.

8 Børn (F 1— F 8):
F 1. August Tancred With f. 29 

Sept. 1855 i Kjøbenhavn. Student fra La
tin- og Realskolen i St. Kongensgade 1873, 
cand. jur. 1880. Samme Aar indtraadte 
han som Betjent i Kjøbenhavns Politi, blev 

7 Politikreds,
Østerbro, 1885, hvorfra han 1887 forflytte
des til 2 Kreds. Ridder af den russiske 
St. Stanislaus Ordens 3 Klasse 1888.

Ved sit 25 Aars Jubilæum 1 Sept. 1905 
var han Genstand for megen Opmærksom
hed baade fra Politiets og fra 2 Kreds’ 
Grundejeres Side.

F 2. An na Kirstine With f. 2 Febr.
1857 i Kjøbenhavn. En kortere Tid var 
hun ansat i Kjøbenhavns Laane- og Dis
kontobank, lever nu hos Broderen paa 
Christiansø.

F 3. Carl Mourier With f. 15 Sept.
1858 i Kjøbenhavn. Som frivillig Lærling 
deltog han 1872 i Korvetten »Dagmar«s 
Togt til Brasilien og Vestindien, og var 
1873 med Fregatten »Sjælland« i Trond-

Politiassistent August With.hjem i Anledning af Kong Oscar II.s Kro
ning. Tog Adgangseksamen til Søofficer-
skolen 1875, blev samme Aar Kadet, udnævntes 1879 til Sekondløjtnant i 
Flaaden, og 1881 til Premierløjtnant. 1897 var han Chef for Torpedobaaden 
»Narhvalen«. Officer af den græske Frelserens Orden og den tunesiske
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Nichani Iflichar 1893, Ridder af 2 Klasse 
af den svenske Sværdorden 1897.

Han blev 1898 enlledigel i Naade paa 
Grund af Svagelighed, liltraadte derpaa 
Stillingen som konstitueret Forvalter paa 
Christianso hvor han tillige er Tilsyns
førende ved Fyret, Toldoppebørselskon- 
trolor, Pol i tioflicianl samt Tilsynsførende 
ved Landbrugsministeriets Bygninger og 
tik 1899 Afskedspatent som Kaptajn.

F 4. Olaf Willi f. 21 Nov. 1860 i 
Kjøbenhavn. Efter at have studeret fra 
1879 blev han exam. pharm. 1884 og cand. 
pharm. samme Aar, er nu Apotheker i 
Recislencia i Provinsen Grand Chaco i 
Argentina, hvortil han rejste 1887.

F 5. Ida Marguerite With f. 25 
Aug. 1862 i Kjøbenhavn. — Gift 21 Octbr. 
1893 sst. med Alf Wattne f. 26 April 1864 
i Mandal (Søn af Godsejer Hermann Wattne f. 6 Febr. 1825 i Mandal, f 17 
Dec. 1894 sst. og Hustru Johanne Dorothea f. Winther f. 16 Marts 1826 i 
Kjøbenhavn, f 1 Aug. 1902 i Mandal). Efter at have gennemgaaet Chri
stiania Handelsgymnasium 1880- 82 og bestaaet dettes Afgangseksamen, 
blev han ansat paa Nielsen & Winthers Værktøjsmaskinfabriks Kontor til 
1890, da han fik Ansættelse i en Ingeniørforretning i Tyskland. Denne 
Stilling forlod han imidlertid atter med Udgangen af samme Aar for at 
tiltræde Pladsen som Prokurist hos Nielsen & Winther, virkede derpaa lier, 
til han 1894 overtog Adolf WulfTs en gros Forretning i Kortevarer, som han 
endnu driver. Senere overgik Nielsen & Winthers Fabrik til et Aktieselskab, 
i hvis Bestyrelse han har Sæde. Han er tillige administrerende Direktør for 
»The Engelhards Collapsible Life Boat Co«, Kasserer for »Norsk Understøt
telsesforening i Kjøbenhavn« og Medlem af Bestyrelsen for Dansk Hvalfangst 
og Fiskeri Aktieselskab.

2 Børn (G 1—G 2):
G 1. Ina Marguerite Wattne f. 23 Marts 1895 i Kjøbenhavn.
G 2. Bjørn Wattne f. 26 April 1897 sst.
F 6. Laura Frederikke With f. 4 Nov. 1863 i Kjøbenhavn, f 

12 Juni 1864 sst.
F 7. Hanne With f. 30. Aug. 1866 sst. Lever hos Broderen paa 

Christianso.
F 8. Erik With f. 20. Nov. 1869 i Kjøbenhavn. 1884 deltog han 

som frivillig Lærling paa Togter med Marinens Skibe »Helgoland« og 
»Fyen«, og var derefter paa Middelhavstogt med Skonnerten »Fylla«. Tog 1887
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Adgangseksamen til Søofficerskolen, 1889 
til Officerskolen og udnævntes derefter 1891 
til Sekondløjtnant ved 8 Bataillon. Han 
blev Premierløjtnant 1892, ansattes da ved 
27 Batl., blev Aaret efter forsat til 24 
Batl., var Elev i Officerskolens ældste 
Klasses Stabsafdeling 1897—99 og Adju- 
tant hos Generalinspektøren for Fodfolket 
1901—04, da han overgik i fast Nr. til Ge
neralstabens taktiske Afdeling. —

Gift 16 Dec. 1899 i Kjøbenhavn med 
G u s t a v a Daniela Davidsen f. 1 Febr. 
1872 i Farsund (Datter af Skibsreder Da
vid Davidsen f. 5 Aug. 1850 i Farsund, f 
9 Sept. 1891 sst. og Hustru Antoinette f. 
Vollan f. 9 Aug. 1852 i Austad).

2 Børn (G 1—G 2):
GI. Ragna Augusta Binzer With 

f. 30 Marts 1901 i Kjøbenhavn.
G 2. Bertha Erika With f. 25 Dec. 

1904 sst.
E 9. Carl Edward With f. 14 

Dec. 1826 paa Frederiksberg. Student 
fra Randers lærde Skole 1844. Da det 
første slesvigske Felttog brød ud, gik 
han, som i de forløbne Aar havde stu
deret Medicin, med i Krigen 1848 som 
frivillig Korporal og fungerede 1849—50 
som konstitueret Underlæge i Hæren. 
1852 tog han Lægeeksamen, Aaret før 
var han bleven Kandidat ved Almin
deligt Hospital, hvor han forblev til 
1854. For en ofthalmologisk Afhand
ling vandt han 1852 Universitetets Guld- 
medaille, virkede 1853 som Koleralæge 
i Kjøbenhavn, var Reservemedikus paa 
Almindeligt Hospital 1854—57 og der
efter til 1858 Kandidat ved Fødsels
stiftelsen. Som Speciale kastede han 
sig særlig over den fysikalske Bryst
undersøgelse, paavirket af sine medi- 
cinsk-kliniske Lærere Fenger og Chri
stensen. Resultatet blev hans dygtige 
Afhandling 1858 for den medicinske Konfercnsraacl Carl With.
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Doktorgrad »Den differentielle Diagnose af Klappesygdommene i Hjærtet«. 
1858—61 foretog han en større Udenlandsrejse for yderligere at dyrke Stu
diet af den kliniske Medicin med dens Hovedgrundlag, den patliologiske 
Anatomi og særlig af Brystorganernes Undersøgelse. Hjemkommen 1861 
begyndte han at praktisere i Kjøbenhavn og blev samme Aar Medlem af 
Det kgl. medicinske Selskab. De første 3 Maaneder af 1862 fungerede han 
som Distriktslæge i Kjøbenhavns IV Kreds. Samme Efteraar — 21 Sept. 
— deltog han i Konkurrencen for Lektoratet i medicinsk Klinik ved Uni
versitetet og sejrede med Glans over sine to dygtige Konkurrenter Brun
niche og Reisz »ikke blot paa Grund af sine udstrakte Indsigter, men ikke 
mindre ved hele sin overlegne, energiske Personlighed og sine glimrende 
dialektiske Evner«. Samtidig med sin Udnævnelse til Lektor 1862 blev 
han tillige Overmedikus ved Det kgl. Frederiks Hospitals Afdeling B. 
1864—96 var han Professor ordinarius medicinae ved Kjøbenhavns Univer
sitet, hvis Rektor han var 1888—89. Som Læge hos Enkedronning Caro
line Amalie virkede han 1874—81. Da der 1870 nedsattes en Kommission 
til det medicinske Studiums og Eksamensvæsens Reform, blev han Medlem 
af samme, 1865—82 havde han Sæde i Idiotanstaltens Bestyrelse og 
var 1889 Formand for Kommissionen angaaende det astronomiske Obser
vatoriums Flytning, 1874 udnævntes han til Ridder af Dannebrog, modtog 
1880 Dannebrogsmændenes Hæderstegn, blev Kommandør af 2den Grad 
1881, af 1ste Grad 1892, Officer af den franske Æreslegions Orden 1891. 
Han bar desuden Erindringsmedaillen.

Nogle Maaneder efter at han paa Grund af Svagelighed havde fra- 
traadt sit Professorat, udnævntes han til Konferensraad. Efter længere 
Tids Lidelser døde han 13 Juni 1898 i Kjøbenhavn, rolig, klar og bevidst 
til det sidste. Han udfoldede ikke nogen større Forfattervirksomhed; for
uden nogle Tidsskriftsbidrag bestaar hans litterære Produktion kun af 
hans Habilitationsskrifter, den ovenfor nævnte Doktordisputats, hans Kon
kurrenceafhandling samt af nogle akademiske Afhandlinger, fremkomne i 
hans Embedsstillings Medfør. Det lægevidenskabelige Fakultets Festskrift 
ved Universitetets 400 Aars Jubilæum 1879 indeholder en Afhandling af 
ham om Peritonitis appendicularis (o: Blindtarmsbetændelse), i Program
met til Reformationsfesten 1881 fremkom hans Afhandling »Mavesaarets 
kliniske Former, dets Diagnose og Behandling« og endelig skrev han i 
Programmet til Universitetsfesten i Anledning af Kongens Fødselsdag 1889 
som Rector magnificus Festafhandlingen, der ogsaa omhandlede Blindlarms
lidelser. Ved sit 25 Aars Jubilæum var han Genstand for megen Paa- 
skønnelse, som yderligere gav sig Udslag, da Sygdom tvang ham til at 
trække sig tilbage, idet hans mange Disciple lod hans Buste modellere af 
Billedhugger Brandstrup.

Hans særlige Felt som Læge var Behandling af Mavesaaret (ulcus 
ventriculi) og Blindtarmsbetændelser, disse gjorde imidlertid hans Navn 
anset baade her i Danmark og i Udlandet.
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Som klinisk Lærer erhvervede han sig megen og fortjent Anerken
delse. Fra Naturens Haand var han udrustet med alle den virkelige Kli
nikers Evner og Gaver, ligesom hans sjælden sympathetiske, smukke og 
noble Skikkelse og kloge, mandige Udtryk gjorde det rette tillidsvæk
kende Indtryk baade paa Patienter og lægevidenskabelige Disciple.

De sidste forstod han altid at fængsle ved hele sin ejendommelige 
Begavelse, ved den Verve og Interesse, hvormed han docerede sine Menin
ger. Disse holdt han med den helstøbte Personligheds Ihærdighed, ja næ
sten Stædighed ivrig fast ved og kunde med Glans mode den oppositionelle 
Kritik, hvortil hans Særstandpunkter undertiden udæskede de unge Studenter.

Som Privatmand var han et elskværdigt, aabent og ærligt Menneske 
med megen Selvkritik, afholdt af Kolleger og Hospitalets store underord
nede Personale.

Under de daglige Forretninger kunde han have Vanskelighed ved 
fuldt at koncentrere sine Tanker, der fortælles endnu mange Historier 
om hans Distraktion, som ofte kunde give Anledning til morsomme Optrin.

I det offentlige Liv deltog han ikke meget, skønt han, som var en 
ivrig Højremand, havde stærke politiske Interesser og Følelser. Hans Kær
lighed til Fædrelandet, som vaktes i Treaarskrigen, holdt sig usvækket hele 
Livet.

(Jvfr. Dansk biogr. Lexikon XIX, Bibliothek 
for Læger 7 Række IX, Ugeskrift for Læger 5 
Række V, Hospitalstidende 4 Række VI, »Illu
streret Tidende« 1898 No 38 o. ti. Steder.)

— Gift 2 Jan. 1864 i Kjøbenhavn med 
Edel Erasmine Nielsen f. 18 Jan. 1843 
sst. (Datter af Sognepræst Jens Nielsen f. 2 
Octbr. 1811 i Viborg, f 19 Juni 1894 i Kjø
benhavn og Hustru Jacobine Haraldine Lu- 
dovica f. Smith f. 8 Dec. 1813 i Kjøben
havn, f 19 Marts 1886 sst.).

11 Børn (F 1—F 11):
F 1. Astrid With f. 21 Nov. 1864 i 

Kjøbenhavn. Ved sit Giftermaal var hun 
Klosterfrøken i Vemmetofte adelige Jomfru
kloster. — Gift 29 Mai 1886 i Kjøbenhavn 
med Carl Frederik de Fine Skibsted 
f. 14 Aug. 1854 sst. (Søn af Kommandør 
Oluf Vilhelm de Fine Skibsted f. 23 Juli

Edei with fedt Nielsen. 1814 i Kjøbenhavn, f 19 Nov. 1891 sst. og
Hustru Antonia Augusta f. Schønheyder f. 8 

Mai 1816 i Kjøbenhavn, f 23 Octbr. 1885 sst.). Han blev Sekondløjtnant 1875, 
tog derefter 1878 Adgangseksamen til Oflicerskolens næslyngste og 1880 til 
dennes næstældste Klasse. Forfremmet til Premierløjtnant 1880 ansattes
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han ved 23 Bataillon, hvorfra han 1882 blev forsat til den kgl. Livgardes Li- 
niebataillon. 1883 udnævntes han til Kammerjunker, blev samme Aar 
Ridder af den russiske Si. Stanislausordens 3 Klasse, 1891 Ridder af St. 
Anna Ordenens 3 Klasse. 1892 avancerede han til Kaptajn i Garden, hvor 
han dels har gjort Tjeneste ved Linie- dels ved ForstærkningsbalailIonen, 
blev Officer af den græske Frelserens Orden 1894, Ridder af den meklen- 
borgske Husorden af den vendiske Krone og af Dannebrog 1898, Komman
dør af Si. Stanislaus Ordenen 1899 og Ridder af den franske Æreslegion 1902.

1 Barn (G 1):
G 1. Edel An to n i e de Fin e S ki bsted f. 23 Febr. 1887 i Kjøbenhavn.
F 2. Sigrid With f. 11 Febr. 1866 i Kjøbenhavn. Ved sit Gifter- 

maal var hun Klosterfrøken i Vemmetofte adelige Jomfruklosler. — Gift 
19 Febr. 1884 i Kjøbenhavn med Carl Christian Baron Lerche f. 19 
Mai 1856 paa Benzonsdal (Søn af Carl Christian Cornelius Greve Lerche 
til Benzonsdal f. 4 Octbr. 1826 paa Lerchenborg, f 9 Mai 1881 i Kjøben
havn og Hustru Sofie f. Steensen de Lelh til Egelykke f. 24 Juli 1835 paa 
Egelykke). Han blev Forpagter af Thorslunde Møllegaard 1881, af Ben
zonsdal 1883, tiltraadte begge Ejendommene med Gods og Kirker 1890, var 
Formand for Thorslunde Sogneraad 1891—1903, udnævntes til Hofjæger
mester 1892, overtog Forpagtningen af Egelykke paa Langeland 1900 og 
blev Ridder af Dannebrog 1905.

(Jvfr. F. Krogh: Den højere danske Adel.)
4 Børn (G 1—G 4):
G 1. Ille Sophie Edel Hilleborg Baronesse Lerche f. 5 Jan. 

1885 paa Benzonsdal. Indskreven i Vallø Stift.
G 2. Carl Christian Cornelius Baron Lerche f. 7 Jan 1888 ssl.
G 3. Vincens Christian Baron Lerche f. 12 April 1891 sst.
G 4. Alix Sigrid Lillie Baronesse Lerche f. 10 Nov. 1894 ssl. 

Indskreven i Vallø Stift.
F 3. Thyra With f. 30 Juli 1867 i Kjøbenhavn, f 18 Aug. s. A. og ssl.
F 4. Asbjørn With f. 11 Juli 1868 i Kjøbenhavn, Assistent i 

Landmandsbanken, f 16 Jan. 1887 sst.
F 5. Thyra With f. 21 Octbr. 1869 i Kjøbenhavn. Kloslerfrøken 

i Vemmetofte adelige Jomfru kl oster.
F 6. Gunver With f. 8 Nov. 1870 i Kjøbenhavn. Ved sit Gifter- 

maal var hun Klosterfrøken i Vemmetofte adelige Jomfrukloster. — Gift 
29 Jan. 1897 i Kjøbenhavn med Ernst Carl Uldal 1 f. 15 Sept. 1867 paa 
Høvdingsgaard (Søn af Viceadmiral Fritz Peter Adolpli Uldall f. 9 Marts 
1835 i Rønne og Hustru Anna Elisabeth Caroline Helene f. Bilsted f. 12 Juni 
1841 i Kjøbenhavn). Ingeniør i Frederikshavn. Efter skriftlig Anmodning 
meddeles her ingen yderligere Oplysninger.

1 Barn (G 1):
G 1. Fritze Thyra Edle Elisabeth Uldall f. 28 April 1898 i 

Kjøbenhavn.



60

F 7. Halfdan W ith f. 24 Dec. 1871 i Kjøbenhavn. Han lærte Land
væsen blandt andre Steder paa Benzonsdal, men udvandrede 1898 til Nord
amerika, hvor han er Farmer i Michigan.

Gift 24 Marts 1903 i Nexvaygo, Michigan med Anna Kathrine 
Wil sø f. 7 Jan. 1879 i Muskegon, Michi
gan (Datter af Farmer Kristian Wilsø f. 
18 Marts 1832 i Rudkjøbing og Hustru Klara 
f. Spøhr f. 27 April 1848 i Odense).

F 8. Hother With f. 15 Jan. 1873 i 
Kjøbenhavn. Som frivillig Lærling deltog 
han i Togter med »Diana« og »Hauch« og 
tog 1891 Adgangseksamen i Land til Sø
officerskolen og derpaa efter at have faret 
til Koffardis Styrmandseksamen 1896. Som 
Styrmand har han været i »Det forenede 
Dampskibsselskab«s Tjeneste, senere gik 
han til Kongo, hvor han blev Kaptajn. 
Paa Grund af Sygdom maatte han atter 
opgive denne Stilling og sejler nu igen i 
Koffar difart.

F 9. Ejvind With f. 16 Jan. 1874 i 
Kjøbenhavn. Toldkontorist i Kjøbenhavn

Kaptajn Hother with. 1890—91, Vordingborg 1891—93, Aar
hus 1893—99. Fuldmægtig i Aarhus 1899 

—1904, da han forfremmedes til Toldassi
stent sst. —

Gift 30 Juli 1904 i Aarhus med Ger
trud Marie Josephine Petrea Chri
stensen f. 27 Febr. 1874 sst. (Datter af 
Partikulier Peder Christensen f. 26 Dec. 
1841 i Viborg og Hustru Gjertrud Lau- 
ritzen f. Borg f. 6 Juli 1833 i Lemvig).

1 Barn (G 1):
GI. Ellen Edel Gertrud With

f. 2 Mai 1905 i Aarhus.
F 10. Ulf With f. 29 Marts 1875 i 

Kjøbenhavn. 1900 udvandrede han til Syd
afrika og lever der som Handelsmand i 
Port Elisabeth.

Fil. Erling Willi f. 5 Nov. 1882 
i Kjøbenhavn. Assistent i Landmandsban
ken 1901.

E 10. Ludvig With f. 23 Januar Toldassistent Ejvind With.
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1829 paa Borchsminde ved Horsens. Stu
dent fra Randers lærde Skole 1846, cand. 
jur. 1853. Udnævnt til Auditør i Armeen 
1856 ansattes han Aaret efter ved 3 Dra
gonregiment, men tog 1861 sin Afsked, da 
han samme Aar, efter at have været kon
stitueret flere Steder, blev udnævnt til As
sessor i Viborg Landsoverret. I denne Bys 
kommunale Forhold virkede han dels som 
Formand for Skatteligningskommissionen, 
dels som Medlem af Byraadet, i hvilket 
han havde Sæde ved sin Død og var des
uden Medlem af Viborg Bys og Omegns 
Sparekasses Bestyrelse. Uden forudgaaende 
Sygdom døde han af et Hjærteslag 22 April 
1880 i Viborg.

Han var almindelig anerkendt som 
en dygtig Jurist og nød som Dommer en 
rodfæstet Anseelse blandt sine Kolleger. I 
Besiddelse af en skarp juridisk Sans, for

enet med et ualmindeligt hurtigt Over
blik var han i Stand til klart og fyn
digt at pointere sine Meninger. Ved 
Siden heraf var han besjælet af den 
største Iver og Interesse for sin Ger
ning. Hans livlige Aand var i stadig 
Bevægelse, naar han i Samtalens Løb 
fremsatte sine paa rig Erfaring og ori
ginal Opfattelse grundede Betragtnin
ger, der, opildnede af en slagfærdig 
Vid, altid var prægede af sand Hu
manitet. Et uudtømmeligt Lune gjorde 
Samarbejdet med ham forfriskende og 

muntrende og vækkende.
Sine kommunale Hverv opfyldte 

han med stor og solid Dygtighed, og- 
saa paa disse Omraader kom hans 
klare Forstand frem. Paa Grund af 
sin personlige Elskværdighed var han 
meget afholdt af Byens Borgere.

Landsoverretsassessor Ludvig With. Som Skakspiller var han udmærket

Bankassistent Erling With.

oplivende, hans Overlegenhed virkede 
aldrig trykkende men tvertimod op



62

dygtig og spillede med en urokkelig Ro, 
Koldblodighed og Fasthed.

(Jvfr. »Viborg Stifts-Tidende« 24 og 29 April 
1880 samt »Nordisk Skaktidende« No 4, 1880.)

— Gift 8 Mai 1860 i Aarhus med Helga 
Nathalia de Leth f. 20 April 1840 i 
Odense (Datter af Oberst, Kammerjunker 
Johan Frederik Arnoldus de Leth f. 17 
Juni 1800, j- 16 Marts 1872 i Kjøbenhavn 
og Hustru Beate Cathrine f. Christensen f. 2 
Sept. 1812, j- 31 Marts 1862 i Aarhus). Ved 
sit Giftermaal var hun Klosterfrøken i Vem
metofte adelige Jomfrukloster.

1 Barn (F 1):
F. 1. Ejgil Benedict With f. 13 Aug. 

1873 i Viborg. Student fra Borgerdydsko
len paa Christianshavn 1892, cand. phil. 
1894 & polyt. 1899. Han har været be-

Heiga With fadt de Leth. skæftiget hos forskellige Ingeniørfirmaer i
Kjøbenhavn, var 1897 Ingeniørassistent ved 

Anlæget af Slagelse—Værslev Banen og ar
bejdede ved Udstykningen af Aarhus—Ham
mel Banen 1898. Ved Portland Cement 
Fabrik zu Kunda i Esthland blev han
1899 ansat som Ingeniørassistent og ud
nævntes faa Maaneder efter til Ingeniør. 
Han har ledet forskellige Privatarbejder, 
blandt andet er Havnen ved Koskolowa 
bygget efter hans Planer. — Gift 29 Dec.
1900 i Malmø med Adolfine Sophia 
Ulrikka Ahlstrom f. 12 Sept. 1874 paa 
Stafviehage i Skaane (Datter af Proprietær 
Adolf Johan Ahlstrom f. 17 Nov. 1835 i 
Malmø og Hustru Anna Gustava f. Hallbeck 
f. 13 Juli 1842 i Lockarp).

2 Børn (G 1—G 2) :
GI. Dagny Anna Helga With 

f. 30 Nov. 1901 paa Kunda Cementfabrik.
G 2. Astrid Bertha Ottilie Leth . r. ..Ingeniør Ejgil With. 

With f. 28 Octbr. 1903 sst., f 26 Jan.
1905 sst.

Eli. Christiane Louise With f. 5 Nov. 1830 paa Daugaard. 
- Gift 9 Dec. 1857 i Kjøbenhavn med Henrik Glahn f. 29 Marts 1827
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i Rendsborg (Søn af Major, Generalkrigskommissær, Chef for 8 Udskriv- 
ningsdislrikt i Vejle Tonne Bloch Glahn 
f. 2 Dec. 1788, f 12 Febr. 1874 i Kjø- 
benhavn og Hustru Elisabeth Marie f.
Fischer f. 11 Aug. 1796, f 22 Aug. 1870 i 
Kjøbenhavn).

Efter at have gennemgaaet Land- 
kadetakademiet blev han 1845 Sekondløjt
nant å la suite i Infanteriet med Alders
orden fra 1844, da han imidlertid forblev 
som Repetent ved Akademiet, kom han 
først 1846 til Tjeneste og ansattes ved 1 
Jægerkorps.

Med dette deltog han i Krigsaaret 
1848 i Fægtningen ved Bov og Slaget ved 
Slesvig, blev saaret og fangen, men ud
veksledes saa tidligt, at han kunde deltage i 
mindre Fægtninger i Slutningen af dette Aar.

For sit udviste Forhold blev han 
under Revuen paa Lerbækmark benaadet 
med Ridderkorset.

1849 forfremmedes han til Premierløjt
nant og deltog med 3 Reservejægerkorps 
i Fægtningen ved Ullerup, blev kort efter 
Adjutant ved 3 Reservebrigade underSchlep- 
pcgrell og deltog som saadan 1850 i Kam
pen ved Solbro og Slaget ved Isted.

Efter Krigen vendte han tilbage til 1 
Jægerkorps og udførte i 1853 Opmaalings- 
arbejder under Vejdirektionen.

Udnævnt 1860 til Kaptajn II blev han an
sat ved 20 Bataillon, hvorfra han 1861 blev 
forsal til 3 Bataillon. 1863 forfremmedes 
han til Kaptajn I, og blev ansat ved 10 Re
giment, med hvilket han deltog i Dybbøls 
Forsvar og senere i den ulykkelige Kamp 
om AIs, ved hvilken Lejlighed han alter 
faldt i Fangenskab.

Efter Hjemkomsten blev han ansat til 
Tjeneste hos Generalinspektøren for Fod-

Generaimajor Henrik Glahn. folket, i hvilken Stilling han vandt megen
Paaskønnelse.

Ved Hærlovens Gennemførelse i 1867 blev han forsat til Generalsta
ben som Souschef ved 1 Generalkommando, modtog 1875 Dannebrogs-
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mændenes Hæderstegn og blev ved sin Afgang fra Generalstaben 1876 ud
nævnt til Oberst og Chef for 4 Bataillon.

1882 kom han atter tilbage til Generalstaben som Stabschef for 1 
Generalkommando. 1883 modtog han den svenske Sværdordens Komman
dørkors af 1 Grad, 1884 Dannebrogordenens Kommandørkors af 2 Grad.

1885 forfremmet til Generalmajor ansattes han som Chef for fynske 
Brigade.

»Man knyttede i Fodfolket store Forventninger til hans Indflydelse 
og saa i ham en vordende Generalinspektør for Vaabnet.«

I 1868 overværede han Manøvrene ved Brück i Østerrig, 1881 ved 
Miscolcz i Ungarn, hvorfor han sidstnævnte Aar blev dekoreret med den 
østerrigske Jernkroneordens 2 Klasse.

Efter et langvarigt Sygeleje døde General Glahn i Kjøbenhavn 5 
April 1886.

»Faa Officerer vare mere afholdte end General Glahn, hvis karakte
ristiske Egenskab det netop var, at han trods sin Dygtighed og store prak
tiske Erfarenhed aldrig hævede sig paa Andres Bekostning, men med Be
skedenhed, Pligttroskab og Paalidelighed opfyldte de mange Hverv, som bleve 
ham betroede.«

Hans Jordefærd fandt Sted 12 April fra Garnisonskirken under stor 
Deltagelse.

(Jvfr. Biografisk Lexikon VI, »Nationaltidende« 5 og 12 April 1886, »Slægt- 
haandbogen« o. fl. Steder.)

6 Børn (F 1-F 6):
F 1. Elisa Glahn f. 4 Nov. 1858 i

Sognepræst Ludvig Glahn.

Kjøbenhavn, f 16 Juli 1882 sst. som ugift.
F 2. Ludvig Glahn f. 16 Juli 1861 

i Kjøbenhavn. Student fra Borgerdydsko
len i Kjøbenhavn 1878, cand. tlieol. 1885. 
Med Universitetsstipendier besøgte han 1890 
Universiteterne i Berlin, Halle og Strasz- 
borg, deltog 1891 i den teologiske Kon
kurrence og rejste 1891—92 med fornyede 
Stipendier til Italien og Leipzig. 1892 ud
nævntes han til Sognepræst for Veislrup 
Menighed i Nørre-Thyrstrup Herred, 1905 
til Sognepræst for Snoldelev og Tune Me
nigheder i Tune Herred. Fra 1903 er han 
Censor ved den teologiske Eksamen.

I Borclis Kollegiums Festskrift har han 
skrevet en Afhandling »Soningen i den 
gammeltestamentlige Offerkultus« og er 
desuden Medarbejder af »Kirkeleksikon for
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Norden«. — Gift 7 Dec. 1891 i Kjøbenhavn med Vilhelm i ne E mes ta 
Var min g f. 7 Febr. 1863 i 0. Allinge (Datter af Sognepræst David Lud
vig Carl August Varming f. 4 Octbr. 1816, f 2 Aug. 1884 i Kjøbenhavn 
og Hustru Doris Magdalene f. Nyrop f. 23 Octbr. 1834, f 5 Octbr. 1894 i Ribe).

1879—1882 besøgte hun Kjøbenhavns [Det kgl. danske] Musikkonserva
torium, studerede derefter Klaverspil i Paris med ministeriel Understøttelse 
og fortsatte senere Studierne i Kjøbenhavn, hvor hun, som 1889 gav en 
egen Koncert, har optraadt ved forskellige Koncerter og virket som Lærerinde.

5 Børn G 1—G 5):
G 1. Doris Christiane Glahn f. 15 Nov. 1892 i Veistrup.
G 2. Poul Ege de Glahn f. 4 Juni 1894 sst.
G 3. Eva Glahn f. 27 Sept. 1897 sst.
G 4. Henrik Glahn f. 21 Dec. 1901 sst., f 23 Nov. 1902 paa Kol

ding Sygehus.
G 5. E1 isa Glahn f. 29 Nov. 1905 i Snoldelev.
F 3. Poul Egede Glahn f. 15 Aug. 1862 i Kjøbenhavn. Han gik 

1876 til Søs, tog Styrmandseksamen 1882 og sejlede derefter som Styrmand 
og Fører i Dampskibsselskabet »Thingvalla« i Passagerfart mellem Kjøben
havn og New York, forliste som Styrmand 1889 med Dampskibet »Dan
mark« i Atlanterhavet. 1885 Reserveløjtnant i Marinen. Som Fører af 
Dampskibet »Hekla« bjergede han 1894 under en Storm i Nordsøen el større 
engelsk Sejlskib »The brothers« med Besætning. Han overgik 1898 til 
»Østasiatisk Kompagni« og sejlede som Fører af »Siam« i Fart paa Kina 
og Sydafrika indtil Vinteren 1903, udnævntes til Mønstringsbestyrer i Kjø
benhavn 1905 og blev samme Aar dekoreret med Ridderkorset af den rus
siske St. Stanislausordens 3 Klasse. — Gift 23 Mai 1890 i Kjøbenhavn med 
Thyra Johannsen f. 9 Juni 1864 sst. (Datter af Fabrikant Heinrich 
Georg Peter August Johannsen f. 18 Nov. 1828 i Flensborg, j- 2 Febr. 1887 
i Kjøbenhavn og Hustru Martha Cecilie f. Hansen f. 23 Aug. 1831 i Skjær- 
bæk, f 20 Marts 1867 i Kjøbenhavn).

2 Børn (G 1—G 2):
G 1. Hans Egede Glahn f. 18 Juli 1891 i Kjøbenhavn.
G 2. Else Margrethe Glahn f. 19 Mai 1893 sst.
F 4. Aage Glahn f. 5 Marts 1868 i Kjøbenhavn. Student fra Borger

dydskolen 1885, tog Adgangseksamen til Officerskolen 1886, blev udnævnt til 
Sekondløjtnant i Fodfolket 1888 og ansattes da ved 4 Bataillon, ved hvilken 
han samme Aar avancerede til Premierløjtnant og 1893 - 97 gjorde Tjeneste 
som Adjutant. Lærer ved Sekondløjtnantskolen for Fodfolket 1902—04. 
Forfremmet til Kaptajn sidstnævnte Aar blev han Chef for 16 Bataillons 4 
Kompagni og 1905 forsat til 23 Bataillon Chef for dennes 2 Kompagni. - 
Gift 19 Octbr. 1894 i Kjøbenhavn med Martha Cæcilie Vilhelm i ne 
Johannsen f. 14 Marts 1867 sst. (Søster til Broderens, Mønstringsbestyrer 
Poul Egede Glalins, Hustru).

5
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F 5. Holger Gl ahn f. 30 Dec. 1873 i Kjøbenhavn, f 1 April 
1874 sst.

F 6. Kaj Gl ahn f. 26 Febr. 1875 i Kjøbenhavn. Student fra Bor
gerdydskolen 1892, cand. jur. 1898. Han blev 1900 Volontær i Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet og ansattes som Assistent sst. 1902, er 
siden 1903 Sekretær hos Forstanderen for Herlufsholm Skole og Gods, 
Lehnsbaron Reedtz-Thott og tillige juridisk Manuduktør. — Gift 23 Jan. 
1904 i Kjøbenhavn med Jo ha n ne-M a r i e Salicath f. 30 Juli 1875 i Store- 
hedinge (Datter af Etatsraad, fhv. Borgmester og Byfoged i Næstved Carl 
Salicath f. 28 Marts 1825 i Jydstrup ved Ringsted, f 23 Febr. 1899 i Kjø
benhavn og Hustru Judithe Elise Ulrikke f. Marckmann f. 11 Febr. 1837 
paa Christianshavn).

1 Barn (G 1):
G 1. Henrik Godske Egede Glahn f. 25 Nov. 1904 i Kjøbenhavn.
E 12. Laura Edeline Johanne With f. 15 Sept. 1832 paa Dau

gaard. — Gift 24 Juli 1862 i Kjøbenhavn med Christian Barnekow, 

Laura Barnekow født With. Professor Chr. Barnekow

som tilhører den bekendte, gamle Adelsslægt, f. 28 Juli 1837 i St. Sauveur 
i de franske Pyrenæer (Søn af Overauditør, Kammerjunker Adolph Gothard 
Joachim Barnekow f. 26 Aug. 1805 i Husum i Slesvig, f 10 Febr. 1839 i 
Hyéres i Frankrig og Hustru Else Sophie f. Fenger f. 28 Juni 1809 i Kjø
benhavn, f 26 Jan. 1899 sst.). Efter Faderens Død kom han 1839 til Dan
mark og begyndte i en ung Alder at studere Klaver- og Orgelspil samt 
Musiktheori og Kompositionslære. Først da han 1856 blev Student, helligede 
han sig udelukkende den musikalske Virksomhed. Som Komponist debu-



67

terede lian 1857 med en Trio som op. 1. Hans Kompositioner omfatter 
dels Vokalmusik — Kor med Orkester, Kantater, flerstemmige Sange, 
Duetter, Sange med Klaver og Orgel samt et stort Antal religiøse og folke
lige Sange —, dels Kammermusik — Klaver-Sekstet, Klaver-Kvartet, Stryge- 
Kvintet, Violin-Sonate o. s. v. — desuden Klaverstykker og Præludier for 
Orgel. 1878 udgav han Roskilde Præstekonvents første Melodisamling, 
hvilket Værk er trykt i 4 senere Oplag, 1892 udkom anden Samling.

1871—87 var han Formand for »Samfundet til Udgivelse af dansk 
Musik«, fik 1891 Titel af Professor, har fra 1895 været Formand i Musik
foreningens Administration og blev 1900 Ridder af Dannebrog.

De her gengivne Portrætter af Laura og Chr. Barnekow er malede 
af Brita Barnekow.

(Jvfr. Biografisk Lexikon I, Salmonsens Konversationsleksikon, H. V. Schytte: 
Nordisk Musik-Lexikon, F. Krogh: Dansk Adelscalender o. fl. Steder.)

7 Børn (F 1—F 7):
F 1. Mathilde Barnekow f. 20 Mai 1863 i Kjøbenhavn, j-25 April 

1867 sst.
F 2. Thora Barnekow f. 17 April 1865 sst., f 6 Marts 1868 sst. 
F3. Aage Barnekow f. 14 Aug. 1866 sst., f 12 Febr. 1867 sst.
F 4. Brita Barnekow f. 4 Jan. 1868 sst. Indskreven i Vallø Stift 

1879. Besøgte fra 1889 den med det kgl. Kunstakademi forbundne Kunst
skole for Kvinder og fik 1891 Tilladelse til Afgang. Hun har fra 1892 ud
stillet dels Portrætter dels Genrebilleder paa Charloltenborgudslillingen. 
For at studere Malerkunsten har hun foretaget Rejser blandt andet til Ita
lien og Paris.

F 5. Adolf Christian Barne
kow f. 17 Marts 1869 i Hyéres i Frank
rig. Student fra Borgerdydskolen 1888. 
Udnævnt til Sekondløjtnant i Fodfolket 
1890 stilledes han i No ved 3die men gjorde 
Tjeneste ved 21 Bataillon, tog det følgende 
Aar Adgangseksamen til Officerskolen og 
var derpaa 1893—94 ved 27 Bataillon. 
Sidstnævnte Aar forfremmedes han til Pre
mierløjtnant, ansattes ved 21 Bataillon og 
forblev ved denne til Efteraaret 1899, da 
han traadte udenfor No for at gøre Tje
neste i den franske Hær i 1 Aar, dels ved 
det 125 Regiment i Poitiers dels i Blidah 
i Algier. Indtraadt i No 1901 ansattes 
han igen ved 21 Bataillon indtil 1904, da 
han tiltraadte Stillingen som Adjutant ved 
1ste Sjællandske Brigade.
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— Gift 29 Sept. 1900 i Vedbæk med Ida Athalie Konow f. 13 Jan. 
1872 i Kjøbenhavn (Datter af Skibsreder, Vicekonsul Hans Jacob Hesselberg 
Konow f. 26 Jan. 1824 i Bergen, 27 Febr. 1897 i Kjøbenhavn og Hustru 
Ida Marie f. West f. 9 Mai 1835 i Hellested, f 11 Febr. 1898 i Kjøbenhavn).

F 6. Agnete Barnekow f. 24 April 1871 i Kjøbenhavn, indskreven 
i Vallø Stift 1879, f 10 Juni 1904 i Kjøbenhavn. — Gift 21 April 1900 sst. 
med Vilhelm Edward Ove Valdemar Hamburger f. 29 Jan 1863 
sst. (Søn af Ingeniør, cand. polyt. Wilhelm Julius Hamburger f. 30 Jan. 
1822 i Kjøbenhavn, f 17 April 1905 sst. og Hustru Louise Henriette f. Ro- 
senstand-Goiske f. 23 April 1822 sst.). Student fra Borgerdydskolen paa 
Christianshavn 1880, cand. med. 1887, Prosector anatomiæ 1887—90, sidst
nævnte Aar vandt han Universitetets Guldmedaille. Efter at have gjort Kan
didattjeneste paa Frederiks Hospital 1890—91 og ved Fødselsstiftelsen 1892 
—93, ved hvilken han 1893—94 var klinisk Assistent, blev han 1894 Reserve
læge ved Frederiks Hospitals Afdeling B og virkede her til 1897, idet han til
lige i 2 Aar under Professor Carl Withs Sygdom var konstitueret Overmedikus. 
Praktiserer fra 1890 i Kjøbenhavn. Docent i Anatomi ved Kunstakademiet.

3 Børn (G 1—G 3):
G 1. Povl Hamburger f. 22 Juni 1901 i Kjøbenhavn.
G 2. Else Sofie Hamburger f. 19 Aug. 1902 sst.
G 3. Christian Hamburger f. 19 Febr. 1904 sst.
F 7. Viggo Barnekow f. 26 Octbr. 1872 sst. Student priv. dim. 

1892, cand. jur. 1902, Assistent i Udenrigsministeriet 1904, Kammerjunker 1905.
E 13. Peter Nikolaj With f. 25 Octbr. 1833 paa Daugaard. Stu

dent fra Horsens lærde Skole 1853, cand. jur. 1860. Han ansattes kort

Ida With født Lindemann. Kontorchef Peter With.
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efter som Assistent i Finansministeriets Sekretariat, blev, efter at have været 
konstitueret Postmester i Vejle, Fuldmægtig i nævnte Ministerium 1863, ud
nævntes til Chef for dettes Kontor for Pensionssager 1873, og beklædte 
denne Stilling til han døde 14 Febr. 1876 i Kjøbenhavn. »Han var be
kendt for sin udmærkede Begavelse og afholdt paa Grund af sin elskvær
dige Karakter.« — (Jvfr. »Dagens Nyheder« 16 Febr. 1876.) — Gift 16 Nov. 1861 
i Slagelse med Ida Mathilde Rosalie Li n dem an n f. 5 Mai 1834 
i Bandholm (Datter af Toldkontrolør Søren Ryde Lindemann f. 11 Dec. 1794 
i Nakskov, f 6 Octbr. 1859 i Horsens og Hustru Sofie Dorothea f. Bøsclien f. 
21 Jan. 1797 i Kjøbenhavn, f 19 April 1849 i Horsens). Hun døde 9 Nov. 
1903 i Kjøbenhavn.

4 Børn (F 1—F 4):
F 1. Jesper Peter With f. 16 Febr. 1866 i Kjøbenhavn. Student 

fra Borgerdydskolen paa Christianshavn 1884, cand. phil. 1885. Han be
gyndte at studere Medicin, men afbrød Studierne og udvandrede til Ame
rika 1891, hvor han døde ugift 21 Marts 1901 i Hammond.

F 2. Sophie Dorothea With f. 3 Jan. 1868 i Kjøbenhavn. Ad
gangseksamen til polyteknisk Læreanstalt 1894. Lærerinde i Matliematik 
ved Laura Engelhardts Skole.

F 3. Axel With f. 31 Mai 1870 i Kjøbenhavn. Som ganske ung 
kom han i Handelslære, men udvandrede 1889 til Amerika.

F4. Allan With f. 16 Dec. 1872 i 
Kjøbenhavn. Student fra Borgerdydskolen 
paa Christianshavn 1891, cand. jur. 1900. 
Umiddelbart efter sin Embedseksamen fik han 
Ansættelse som Fuldmægtig paa Fredericia 
Borgmester- og Byfogedkontor og forblev 
der, til han 1903 blev ansat som Assistent 
i Skattedepartementet. Samtidig med denne 
Stilling har han gjort Tjeneste paa Kjøben
havns Amts Kontor. — Gift 2 Aug. 1905 i 
Fredericia med Gudrun Scharling f. 12 
Jan. 1872 i Kjøbenhavn (Datter af Borgme
ster Carl Lund Scharling f. 3 Mai 1840 i 
Kjøbenhavn og Hustru Henriette Frederikke 
Elisabeth f. Bang f. 1 Octbr. 1840 sst.).

1 Barn (G 1):
G 1. Carl Allan With f. og f 27

Juni 1906 i Kjøbenhavn. cand. jur. Aiian wnh.
E 14. Emilie Ma gdal e n e W ith f.

16 Jan. 1836 paa Daugaard. Da hun 16 Aar gammel for første Gang sam
men med Faderen gæstede Hovedstaden, gjorde den smukke unge Pige stor 
Lykke, Fru Jerichau malede hende som italiensk Bondepige og Billedhugger
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Emilie Heide fecit With.

Jerichau benyttede hendes regelmæssige Træk til at fremstille »Slavinden«. 
Nogle Aar senere kom hun i Huset hos sin ældste Broder Moritz i Haderslev 
og traf her sin tilkommende Mand, med hvem hun levede i et overmaade 
lykkeligt Ægteskab. Efter Mandens Dod flyttede hun til Kjøbenhavn, hvor 
hun skabte sine Børn et godt og lyst Hjem trods de meget beskedne Kaar, 
hendes Enkestand førte med sig. Hun døde 18 Jan. 1892 i Kjøbenhavn og 
blev begraven i Odense. Hendes ualmindelige Elskværdighed og indtagende 
Væsen skallede hende mange Venner. Hun var et meget religiøst Gemyt, 

opofrende og selvforglemmende. — Gift 22 
Mai 1855 i Haderslev med Peter Alexander 
Cæcilius Heide f. 1 Marts 1822 i Hørs
holm (Søn af Forstsagfører Alexander Seve
rin Heide f. 1 Marts 1795 i Nyborg, f 29 
Dec. 1831 i Hørsholm og Hustru Inger Ma
rie f. Lassen døbt 13 Dec. 1799 i Hørsholm, 
f 10 Octbr. 1849 sst.). Han blev privat di
mitteret 1840, cand. jur. 1847. Efter at have 
arbejdet paa et Sagførerkontor i Kjøbenhavn 
og derefter nogen Tid været konstitueret Birke
dommer i Friisenborg Birk, blev han 1850 
af den overordentlige Regeringskommission 
for Hertugdømmet Slesvig konstitueret som 
Herreds- og Ridefoged i Frøs og Kalvslund 
Herreder i Haderslev Amt. Han fik fast An
sættelse i samme Embede 1851 og virkede 
derpaa i dette til 1853, da han blev udnævnt 
til Herredsfoged i Tyrstrup Herred, efter 
samme Aar at have underkastet sig den for 

slesvigske Embedsmænd anordnede juridiske Eksamen ved Appellations
retten i Flensborg.

I denne Stilling gjorde han sig almindelig afholdt. 
1856 blev han udnævnt til virkelig Kancelliraad.
Heide var Medlem af den i sin Tid nedsatte Kommission til at 

undersøge de slesvigske Finansforhold og udmærkede sig her ved Dygtig
hed og Arbejdsomhed.

Under Krigen 1864 bestyrede han Borgmesterembedet i Haderslev 
og var her en stor Støtte for de Danske ved sin bestemte og kraftige 
Optræden.

Ved Freden blev den største Del af Tyrstrup Herred henlagt til 
Kongeriget, men skønt Stillingen som Herredsfoged her blev tilbudt ham, 
afslog han den, da det var ham uudholdeligt daglig at være Vidne til 
Slesvigs Undertrykkelse.

I Efteraaret 1864 blev han endelig konstitueret som Byfoged, 1ste 
kgl. Raadmand og Politimester i Odense samt Herredsskriver i Bjerge og
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Aasum Herreder. Skønt han kun i kort Tid beklædte disse Stillinger, 
vandt han dog almindelig Agtelse og Anerkendelse ved sin retsindige og 
humane Embedsførelse, ligesom han bragte god Orden i Byens Politifor
hold. Ved Døden, som indtraf temmelig pludselig og uventet 4 Jan. 1866 i 
Odense, hindredes han i at føre den ny Ordning af Politiet ud i Livet og 
det vakte almindelig Sorg, at den Virksomhed, som tegnede til at blive saa 
heldbringende for Odense By, saa hurtig blev afbrudt.

Hans første og sidste Tanke var dog Nordslesvig, hvor han ved sin 
store Begavelse og hele Personlighed havde 
indlaget en fremragende Plads i Embeds
standen. Ved hans Kiste, hvor A. Damgaard, 
Høyer-Møller, C. D. Møller og Helweg 
talte, sagdes, at han var en Hædersmand 
tro imod Land og Konge, tro imod Hustru 
og Børn og i hver en Gerning, der blev 
ham betroet.

»Han havde et stort Hjerte, aabent for 
Alt, hvad der er elskeligt, men netop fordi 
Hjertet var stort, var det, som om han fryg
tede for at lade det se!«

Hans store Sorg over Slesvigs Afslaaelse 
mindedes ogsaa ved hans Baare: »han levede 
ikke ret siden, Slesvig blev ogsaa for ham 
Smertens Kilde og Længsels Havn«, og kun 
de sidste Aars Arbejde i Odense gjorde ham 
det mindre nedtrykkende.

Følgende smukke Vers blev afsunget Kancelliraad Alexander Heide.

i Kantaten:
»Ved Velsind og Gavn, 
Ved Retsind og Dyder 
Han vandt sig et Navn, 
Som herligt genlyder 

Fra Kongeaa’s Bred, 
Hvor tabte Brødre 

Signende mindes hans Fjed.«

Over for dem, der søgte ham baade som Embedsmand og Ven, var 
han uegennyttig og hjælpsom og skyede ikke noget Offer, naar han ved sin 
Raadsnildhed og Dygtighed kunde være til Nytte. Skønt Sandhedskærlig
hed og streng Retfærdighed var udprægede Egenskaber hos ham, savnede 
han ikke Mildhed og Velvillie, naar han som Dommer stod overfor sin fej
lende Næste.

Ved hans Død sad hans Hustru tilbage som Enke med 6 uforsørgede Børn, 
af hvilke dog de 2 døde Aaret efter. »Hvilken Fylde af Livets Lykke var
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ikke samlet i delle Hjem, og hvor var det ikke et lykkeligt Liv der førtes 
derinde.«

(Jvfr. »Mindeord over Cancelliraad Alexander Heide ved hans Jordefærd 
den 9de Januar 1866», »Slægthaandbogen» og flere Steder.)

7 Børn (F 1—F 7):
F 1. Carl Peter Alexander Heide f. 19 Juli 1856 i Haderslev, 

-j- 13 Sept. 1857 sst.
F 2. Laura Elisabeth Heide f. 14 Marts 1858 sst.
F 3. Ingeborg Heide f. 27 Juli 1859 i Haderslev. — Gift 19 Juli 

1884 i Kjøbenhavn med Hans Christian Salto f. 11 Aug. 1854 sst. (Søn 
af Oberst, konst. Chef for 5te Udskrivningskreds Julius Valdemar Salto f. 
27 Jan. 1823 i Kjøbenhavn, f 13 Aug. 1877 i Aalborg og Hustru Bertha f. 
Bruun f. 13 Aug. 1827 i Nykjøbing paa Falster, f 9 Dec. 1862 i Aarøsund). 
Han tog Adgangseksamen til Officerskolen 1873 og udnævntes til Sekond
løjtnant 1874. Forfremmet til Premierløjtnant 1878 blev han ansat ved 5 
Bataillon, overgik 1880 til 1 Artilleribataillon, hvorfra han 1882 blev forsat 
til 2 Artilleribataillon, indtraadte samme Aar som Elev i Officerskolens 
ældste Klasse og forblev i denne til 1884, da han blev Lærer paa den mi
litære Elevskole, hvor han virkede til 1888. Udnævnt til Kaptajn 1886 blev 
han stillet til Raadighed for Artilleristaben, ansattes 1888 som Chef for 1 
Arlilleriafdelings 2 Batteri, gjorde 1895 en kort Tid Tjeneste ved Artilleri
staben, men blev samme Aar stillet til Raadighed for Direktøren for Artil
leriets tekniske Tjeneste. 1896 foretog han en Tjenesterejse til Østrig, Ita
lien og Frankrig. Han blev Ridder af Dannebrog 1897, avancerede til 
Oberstløjtnant og Chef for 2 Artilleribataillon 1901 og modtog 1906 Danne- 
brogsmændenes Hæderstegn.

6 Børn (G 1—G 6):
G 1. Holger Valdemar Salto f. 24 Octbr. 1886 paa Frederiks

berg, f 23 Dec. samme Aar og sst.
G 2. Aage Benedict S.alto f. 30 Mai 1888 i Kjøbenhavn.
G 3. Axel Johannes Salto f. 17 Nov. 1889 sst.
G 4. Helge Camillo Salto f. 1 Aug. 1891 sst.
G 5. Bertha Emilie Elisabeth Salto f. 30 Juli 1893 sst.
G 6. Else Margrethe Salto f. 3 Marts 1899 paa Frederiksberg.
F 4. Axel Heide f. 19 Marts 1861 i Haderslev. Student fra Haderslev 

Læreres Skole 1879, cand. jur. 1885. Stillingen som Fuldmægtig under Kjø
benhavns Søndre Birk og Frederiksberg Birk beklædte han 1885—95, var Med
stifter af Kjøbenhavns Laane- og Diskontobank og dennes Direktør 1895—96 og 
blev Direktør i Privatbanken 1897. Ridder af Dannebrog 1898, dekoreret med 
Fortjenstmedaillen i Guld 1899 for sin Medvirkning ved den store Lockouts 
Afslutning, Etatsraad og Kommandør af den græske Frelserensorden 1900, 
Kommandør af den tyrkiske Osmanieh Orden og af den russiske St. Sta- 
nislaus Orden 1901, Konferensraad og Officer af den franske Æreslegions
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Orden 1902, Storofficer af den siamesiske Krone Orden 1903, Dannebrogs
mand 1904.

I 1898 erhvervede han Hedeejendommen »Siam« ved Vandel, 1900 
Kokkedal ved Rungsted og 1906 det adelige Gods Søgaard i Haderslev Amt 
for at forhindre, at dette kom i prøjsisk Besiddelse.

Han er Medstifter af følgende Virksomheder og Selskaber, i hvis Be
styrelser han stadig har Sæde. 1895 Kjøbenhavns Laane- og Diskontobank, 
»Silvan«, Det nordiske Forlag og Frederiksberg Valseværk; 1897 Frederiks
berg Sporvejs og Elektricitets Aktieselskab og Østasiatisk Kompagni; 1898 
De kjøbenhavnske Sporveje; 1899 Kreditforeningen for Kommuner i Dan
mark; 1902 Christianshavns Oplagspladser; 1903 Tuborg—Klampenborg 
elektriske Sporvej og endelig 1904 Medstifter af og Statens Delegerede for 
Dansk Colonial Lotteri.

Medstifter af og tidligere Medlem af 
Bestyrelserne for »Dronninggaard« og »The 
Siam Electricity Company«.

Han er desuden Medlem af Bestyrel
serne for Det kjøbenhavnske Byggeselskab, 
Bing og Grøndahl, De danske Dampmøller, 
Kjøbenhavns Telefonselskab, De forenede 
Bygningssnedkerier og Frederiksberg Føde
hjem, endvidere tidligere Medlem af Besty
relserne for Kjøbenhavns Trælasthandel og 
for H. E. Gosch & Ko.s og Godthaabs Tænd
stikfabrikker. En kort Tid var han Ejer 
af Schubothes Boghandel.

Han har skænket Absalons Rytter
statue til Kjøbenhavns, Oehlenschlågers Sta
tue til Frederiksbergs Kommune, »Moders- 
maalet« til Skibelund Krat, samt Statuer af
Bissen og Marstrand til Staten og har des- Konferenisraad Axei Heide.
uden støttet mange Stiftelser, Asyler o. s. v.

— Gift 23 Juni 1888 i Hørsholm med Harriet Johanne Margrethe 
Block f. 5 Dec. 1867 i Kjøbenhavn (Adoptivdatter af Konsul Frederik 
Horsens Block til Kokkedal f. 2 Nov. 1816 i Nakskov, f 14 Marts 1892 paa 
Kokkedal og Hustru Caroline f. Torp f. 26 Juli 1833 i Nakskov, f 12 Jan. 
1897 i Kjøbenhavn).

F 5. Johanne Louise Heide f. 17 Febr. 1862 i Haderslev. — Gift 
21 April 1894 i Valby med Carl Julius Otto Liebe f. 24 Mai 1860 i 
Kjøbenhavn (Søn af Gehejmekonferensraad Carl Christian Vilhelm Liebe 
f. 30 Nov. 1820 i Roskilde, f 24 Aug. 1900 paa Frederiksdal og Hustru 
Sophy Ann’ f. Petersen f. 18 Marts 1827 i Kjøbenhavn). Student fra Metro- 
politanskolen 1877, cand. jur. 1882, Overretssagfører 1885 og Højesteretssag-
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fører 1889. Han blev Ridder af den svenske Nordstjerneorden 1899, af Dan
nebrog 1900, af den russiske St. Anna Ordens 3 Klasse 1901 og Dannebrogs
mand 1906.

Foruden at have Sæde i Privatbankens Bankraad siden 1900, er han 
Medlem af Bestyrelsen for juridisk Forening, af den danske Bestyrelsesafde
ling for de nordiske Juristmøder, af Sagførerraadet for 1ste Kreds, Besty
relsen for »Gyldendalske Boghandel, Nordiske Forlag«, samt Bestyrelserne 
for Sanatorier for Brystsyge, Lægeforeningens Boliger og »Det røde Kors«.

3 Børn (G 1—G 3):
G 1. Carl Axel I£mil Liebe f. 9 Dec. 1897 i Kjøbenhavn.
G 2. Ingeborg Liebe f. 1 Aug. 1899 sst., f 4 Febr. 1900 sst.
G 3. Inge Johanne Liebe f. 24 Juli 1901 sst.
F 6. Holger Hcide f. 15 Febr. 1863 i Haderslev, j- 24 April 1867 

i Kjøbenhavn.
F 7. Ellen Dagmar Heide f. 21 Nov. 1864 i Odense, f 16 Febr. 

1867 i Kjøbenhavn.
E 15. Bertha Wilhelmine With f. 5 Marts 1838 paa Daugaard, 

fil Sept. 1881 i Kjøbenhavn. I mange Aar boede hun hos Søsteren Emilie

Bertha With. Thora With.

Heide i Haderslev, senere flyttede hun sammen med Moderen og levede 
sine sidste Aar sammen med Søsteren Thora. Hun var en sjelden sym- 
pathetisk Personlighed, som forenede en sund Dømmekraft med et kær
ligt, opofrende og selvfornægtende Sind. Ved sin Hjælpsomhed og prak
tiske Sans gjorde hun sig agtet og afholdt blandt de mange baade i og 
udenfor Familien, med hvem hun kom i Berøring. Hun var ugift.
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Overretssagfører Leonor Bentzen og Hustru Camilla fodt With.

E 16. Thora With f. 3 
Febr. 1840 paa Daugaard. I en 
Række af Aar har hun virket 
i Menighedsplejens Tjeneste.

E 17. Anna Camilla 
With f. 30 April 1841 paa 
Daugaard. — Gift 19 Aug. 1863 
i Kjøbenhavn med Frederik 
V i 1 h e 1 m L e o n o r B e n t z e n 
f. 10 Dec. 1839 i Helsingør (Søn 
af Kaptajn i Fodfolket Chri
stian Frederik Bentzen f. 25 
April 1813 i Kjøbenhavn, fal
den i Fredericia-Slaget 6 Juli 
1849 og Hustru Anna Maria 
Eleonora f. Eckardt f. 7 Jan. 
1820 i Helsingør, f 23 Dec. 
1839 sst.). Student fra Sorø 
Akademi 1857, cand. juu 1863. 
Sagførerfuldmægtig 1866—73, 
tillige Assistent i Justitsministeriet 1867—73.

Sidstnævnte Aar udnævntes han til Chef for Laanefagel og Sekre
tariatet i Kjøbenhavns Handelsbank og forblev, efter 1876 at have faael Be
stalling som Overretssagfører i denne Stilling til 1898, da han entledigedes.

Samme Aar blev han udnævnt til Ridder af Dannebrog og antaget 
af Justitsministeriet til at udføre offentlige Sager ved Lands- Over- samt 

Hof- og Stadsretten.
1877—80 var han Medlem af og Kasserer 

i Soransk Samfunds Bestyrelse, er Formand 
for Aktieselskabet »Aluminiaas Kontrolko
mite og for Kjøbenhavns Brandforsikrings 
Repræsentantskab, Næstformand i Musik
foreningens Administration samt Medlem af 
Livsforsikringsselskabet »Hafnia«s Kontrol
komite.

(Jvfr. Soransk Tidsskrifts 4 Binds 2 Hefte.) 
6 Børn (F 1—F 6):
F 1. Christian Frederik Bentzen 

f. 19 Nov. 1864 i Kjøbenhavn. Student fra 
Haderslev Læreres Skole 1882, cand. med. 
1889. Efter at have gjort Kandidattjeneste 
1889—90 først paa St. Johannes Stiftelse og 
derefter paa Diakonissehospitalet, prakti
serede han som Læge i Ajaccio i Vinter-Dr. med. Chr. Bentzen.
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halvaaret 1890—91 og vendte derpaa tilbage og var Kandidat paa Kom
munehospitalet 1891—93. For at studere Oftalmologi foretog han 1893 
en Rejse til London og opholdt sig i Heidelberg 1894—95. Dr. med. 1895, 
samme Aar Assistent ved Kommunehospitalets Øjenklinik, endelig Chef for 
samme 1903. Praktiserer som Øjenlæge i Kjøbenhavn fra 1896. Formand 
for »Oftalmologisk Selskab« i Kjøbenhavn 1906.

— Gift 11 Octbr. 1890 i Hørsholm med Thekla Sigrid Anna Block 
f. 30 Dec. 1864 i Kjøbenhavn (Adoptivdatter af Konsul Frederik Horsens 
Block til Kokkedal f. 2 Nov. 1816 i Nakskov, f 14. Marts 1892 paa Kokke
dal og Hustru Caroline Torp f. 26 Juli 1833 i Nakskov, f 12 Jan. 1897 i 
Kjøbenhavn).

2 Børn (G 1-G 2):
GI. Einar Bentz en f. 17 Nov. 1896 paa Frederiksberg.
G 2. Hakon Bentzen f. 21 Octbr. 1898 i Kjøbenhavn.
F 2. Louise Camilla Bentzen f. 27 Juli 1866 i Kjøbenhavn. — 

Gift 2 Octbr. 1890 sst. med Kaj August Ham mer ich f. 10 Marts 1861 i 
Flensborg (Søn af Konferensraad, fhv. Birkedommer Louis Hammerich f. 
16 Juli 1830 i Kiel og Hustru Ida Christiane f. Worsaae f. 3 Juni 1833 i 
Vejle, f 21 Juli 1902 i Helsinge). Student fra Aarhus Kathedralskole 1878, 
carid. jur. 1883. Sagførerfuldmægtig 1884, Assistent i Landbygningernes 
Brandforsikring 1886. Han ansattes i Justitsministeriet 1887, avancerede til 
Fuldmægtig 1895, var tillige Ekspeditionssekretær fra 1896, i hvilket Aar 
han var konsl. Assessor i Lands- Over- samt Hof- og Stadsretten, blev 
Kontorchef 1904 og endelig Borgmester og Byfoged i Roskilde 1905. Med
lem af Bestyrelsen for Sparekassen for Roskilde og Omegn samme Aar.

6 Børn (G 1—G 6):
G 1. Louis Leonor Hammerich f. 31 Juli 1892 i Kjøbenhavn.
G 2. Anna Camilla Hammerich f. 18 Juli 1893 sst.
G 3. Eiler Hammerich f. 30 Marts 1896 sst., -[- 8 April 1900 sst.
G 4. Gerda Hammerich f. 27 April 1897 sst.
G 5. Bodil Margrete Hammerich f. 14 Sept. 1902 sst.
G 6. Else Hammerich f. 18 Febr. 1905 sst., f 19 samme Maaned sst.
F 3. Knud Leonor Bentzen f. 4 Juli 1868 i Kjøbenhavn. Elek

trisk Ingeniør med Eksamen fra London.
F 4. Anna Maria Eleonora Bentzen f. 6 Juni 1870 i Kjøben

havn, f 15 Juni 1873 sst.
F 5. Laura Johanne Bentzen f. 30 Mai 1874 sst. Polyteknisk 

Eksaminand 1895, s. A. ansat som Lærerinde ved N. Zahles Skole, hvor hun 
underviser i Mathematik og Fysik.

F 6. Thora Dorothea Bentzen f. 22 Febr. 1879 i Kjøbenhavn. — 
Gift 16 Octbr. 1902 sst. med Carl Henry Krag f. 30 Juni 1875 i Skodsborg 
(Søn af Prokurist Erik Krag f. 7 Febr. 1841 paa Plön Slot og Hustru Ida 
Caroline f. Gad f. 7 Marts 1854 i Sæby). Efter at have uddannet sig til
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Kontormand rejste han til Leith, var paa et Kontor der 1896—97 og til- 
traadte 1898 en Plads hos det store Firma Knohr & Burchard i Hamborg, 
hvor han blev til 1900.

Efter en kort Ansættelse i Landmandsbanken samme Aar forlod han 
denne for at tiltræde Stillingen som Fuldmægtig i Dampskibsselskabet 
»Heimdal«.

1 Barn (GI):
G 1. Jørgen Krag f. 19 Aug. 1904.
E 18. Louise With f. 18 Aug. 1842 paa Daugaard, f 19 Febr. 1860 

i Kjøbenhavn som ugift.
E 19. Christian Frederik With f. 7 Juli 1844 paa Stjernholm. 

Han tog Eksamen fra Gruners Handelsakademi og var derpaa 1863 Elev 

Assistent Chr. With. Ane With født Klitgaard.

paa Reserveofficerskolen, deltog i Krigen 1864 som Aspirant ved 10 Regi
ment og blev fangen ved Als; forlod Danmark efter Krigen og rejste til 
Amerika, hvor han traadte i nordamerikansk Tjeneste og deltog i Krigen 
1865. Han var med til at tage General Lee til Fange. 1866 vendte han 
tilbage til Danmark og var 1871—78 ansat ved Statsbanerne, først som Tra
fikassistent og derefter til 1890 som Assistent i Revisionen.

— Gift med Ane Benedicte Klitgaard f. 17 Marts 1852 i Nibe 
(Datter af Proprietær Peter Klitgaard til Fuglsø f. 1 Marts 1813 i Nibe, 
f 12 Mai 1867 paa Fuglsø og Hustru Ane Erikka f. Christensen f. 25 April 
1816 paa Kyø, f 29 Mai 1897 i Randers).

8 Børn (F 1—F 8):
F 1. Svend Erik Norkjær With f. 22 Dec. 1872 i Kjøbenhavn.
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Udgaaet fra Efterslægtens Skole kom han 1888 i Handelslære og paa
begyndte, efter særlig at have uddannet sig i Kontorfaget, 1897 sin egen 
Forretning som Generalagent i Assurance for udenlandske Selskaber, sam
tidig tik han Grossererborgerskab. — Gift 10 Nov. 1899 i Kjøbenhavn med 
Astrid Elisabeth Biilmann f. 14 Sept. 1873 i Hinnerup (Datter af 
Premierløjtnant Carl Jacob Ulrik Vilhelm Biilmann f. 1 Dec. 1833 i Kjø
benhavn, f 9 Mai 1885 i Roskilde og Hustru Thora Magdalene Elisabeth f. 
Biilmann f. 14 Dec. 1840 i Grønland, -j- 16 Febr. 1878 i Hinnerup). Hun 
er eksamineret Kommunelærerinde og har virket ved Kommuneskolen i 
Sundby.

2 Børn (G 1—G 2):
G 1. Kai Gunnar Hakon With f. 17 

Dec. 1900 i Kjøbenhavn.
G 2. Sigurd With f. 26 Jan. 1903 i 

Hellerup.
F 2. Datter f. 31 Jan. 1876 i Nyborg, f 

3 Febr. samme Aar og sst.
F 3. Laura Frederikke Mourier 

With f. 14 Sept. 1877 i Aarhus, j- 26 Aug. 
1892 i Kjøbenhavn.

F 4. Anna Camilla With f. 27 Sept. 
1878 i Aarhus. Udlært som Boghandlermed
hjælper og derefter 1905 ansat som saadan i 
»Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag«. 
Fik 1904 Beskikkelse som kgl. ICIasselotteri- 
kollektrice og Kollektrice for det dansk
vestindiske Lotteri i Kjøbenhavn, 1906 tillige 
Kollektrice for dansk Vare- og Industrilotteri.

G.OS.SCC- svend with. F 5- H a k o ii W i t h f. 18 Nov. 1879 i AllE-
hus, f 17 Dec. samme Aar og sst.

F 6. Ellen Christine With f. 24 Marts 1883 i Aarhus. Ansat 
ved Skatteligningen under Kjøbenhavns Magistrat 1906.

F 7. Bertha Juliane With f. 29 Febr. 1884 i Aarhus, f Juli 
samme Aar og sst.

F 8. Knud Valdemar With f. 6 Octbr. 1887 i Kjøbenhavn, j- 12 
Jan. 1888 sst.

D 2. Mouritz With f. 7 Juli 1792 paa Christianshavn, 14 Juli 
1793 sst., nedsat 17de s. M. i Familiebegravelsen i Frederikskirkens Krypt.

C 3. Gregers Willi f. 8 April 1749 paa Christianshavn, døbt 12te 
s. M. i Vor Frelsers Kirke1), 16 Aug. 1750 sst. og begraven 20de s. M. 
paa Vor Frelsers Kirkes ny Urtegaard.

9 I Faderens Optegnelser kaldes han »Gries«. Ifølge Kirkebogen var hans Fad
dere: Madame Fæddesen [Feddersen] og Jomfru Høst, Hr. Justitsraad Kløeker, 
Hr. Raadmand Klitgaard, Hr. Kasserer Daldorph og Mons. Fenger.
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Koflardikaptajn Mouritz Hansen With.

C 4. Gregers With f. 9 Sept. 1751 paa Christianshavn, døbt 
15de s. M. i Vor Frelsers Kirke1), t 1 »Juni 1753 sst. og begraven 4de s. M. 
paa den ny Urtegaard.

A 2. Mouritz Hansen With f. 1679 formodentlig paa Romø. 
Ligesom Broderen var ogsaa han Sømand. Senere bosatte han sig i Aren
dal i Norge, i en Fortegnelse over denne Bys Borgere fra 1722 erfares 
det, at han dengang var Styrmand. En Borger i Arendal Peder Thomassen 
solgte i sidstnævnte 
Aar sit Hus til Mouritz 
With, som havde er
holdt Privilegium paa 
at drive Værtshus. Tra
tionen omtaler endnu 
dette, som sikkert maa 
have været et respek
tabelt Sted, da With 
senere fik Skib at føre 
for Karen sal. Chri
sten Tliommesen, Søf- 
ren Andersens Enke, 
Arendals største og 
mest ansete Rederi paa 
den Tid2). Mouritz 
With blev begraven 
10 Jan. 1749 i Aren
dal3). — Gift med 
Guri Andersdatter.

Datter (B).
B. Anna Mou- 

ritzdaller With er 
ifølge sin Mands Op
tegnelser født 27 Octo- 
ber 1717 Kl. Gom Form.
i Arendal, hvisMiniste- 
rialbog viser, at hun
blev døbt 29de s. M. Som ovenfor nævnt blev hun 30 Juni 1745 viet til sin

9 Kirkebogen nævner som Faddere: Madm With og Jomfru Lyccke Alewelt, Su
perkargo Søren Lyccke [Lycke], Morten Lund Bogholder og Johan Christian 
Conradt Murmester.

9 Jvfr. Frithjof Foss: Arendals Byes Historie I, 97; her staves Navnet »Witt-.
9 Meddelelse fra det norske Rigsarkiv, som tillige oplyser, at man ikke har kunnet 

linde noget Skifte efter ham i Arendals Skifteprotokol. I Arendals Kirkebog 
skrives hans Navn »With« baade ved hans Død og ved Datteren Anna’s Daab.
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Farbroders Søn Jesper Pedersen With. Hun døde 4 Octbr. 1759 paa 
Christianshavn. I Vor Frelsers Kirkebog læses: »9 Oct: Jesper With, Capi- 
tain paa China, Hans afg: Kiæriste Anna 42 Aar bisat i Sacrastiet. Aften 
Klokken 4 $ 8 p, Alterets Prydelse 1 Rdlr. 2 og liig Vogn 1 Rdlr. 2 ft 
er i alt 3 R. 2 $ 8 p.« Det ses, at der 12 Octbr.1) »blev udstedt Begra
velsesbrev for Capitain Jesper Hvits algangne Hustrue Anna Huit«. Hver
ken dette eller det foregaaende Begravelsesbrev er indført og det refererer 
sig derfor sikkert til det næstforegaaende, som tilsteder, at Liget maa be
graves om Morgenen eller Aftenen, skønt Forord, af 1682 ellers forbyder 
saadant, at Kisten maa »ziires« med en forsølvet Plade og at Sangklokkerne 
ved Ligbegængelsen maa lade sig høre en Time over den sædvanlige Tid. 
Da Frederiks tyske Kirke paa Christianshavn i 1759 stod fuldført, blev hen
des Kiste overført hertil og nedsat i Kapellet No 10. Dette var under 9 Aug. 
1760, ifølge Privilegier af 16 Nov. 1759, overladt Jesper With for 200 Rdlr. 
dansk Kourant til fuldstændig Arv og Eje for ham og hans Efterkommere, 
dog saaledes, at der, hver Gang et voksent Lig nedsattes, betaltes 12 Rdlr. 
og for en Barnelig 6 Rdlr. til Kirken og paa den Betingelse, at Ejeren selv 
vedligeholdt Kapellet. Dette er smykket med et Gitter af Smedejern, som 
bærer Initialerne J. W. og A. W. og Aarstallet 1761.

Senere blev Anna Withs Kiste nedsat i den underste Kælder, hvorfra 
den atter blev optagen og nedgraven paa Kirkegaarden. Har der været 
Plade med Indskrift paa Kisten er denne altsaa nu desværre gaaet til 
Grunde. Efter en senere Bestemmelse er Retten til at disponere over Fa
miliekapellet overgaaet til Højesteretsassessor Reinhardt With og Arvinger.

Originalen til Mouritz Hansen With’s ornstaaende Billede ejes af 
Kommandør With-Seidelin, Kunstnerens Navn kendes ikke.

’) Sjæl. Reg. 1759 No 326.



Efterfølgende Personer af Navnet With nævnes i Hiort-Lorenzens Repertorium 
over Legater og ogsaa her, skønt det aldeles ikke kan oplyses om de tilhører 
Familien eller Familierne paa Romø.
Hans With, f. 22 Sept. 1673, f 18 Juni 1749, begr. 23 Juni, 76 Aar gammel 

ifølge Kalundborg Kirkebog, fik 6 Nov. 1744 kgl. Bevilling paa at gøre Testamente; 
Gyde Hansdatter With, f. 20 Dec. 1673, f 12 Marts 1731, var gift med Kammerraad 
og Tolder Rasmus Povelsen (Boesen), f. 13 April 1668, f 17 Aug. 1757; Maren Hans
datter With begr. 4 Mai 1751 gift med Handelsmand og Fattiginspektør Lars Ottesen 
begr. 23 Febr. 1722; Ingeborg With, f. 1733, f 14 Juli 1790, gift med Christen Chri
stensen Brix til Slettegaard db. 18 Nov. 1714, begr. 26 April 1794; Inger Marie With, 
f. 22 Mai 1712, f 1 Jan. 1802, gift med Malermester Frederik Carl Milan f. 1711, 
begr. 14 Sept. 1787. —

I Asiatisk Koinpagni’s Skibsprotokoller og Gageruller nævnes endvidere: Ma
tros Anders Jensen With 1735—37; Niels With, Understyrmand paa »Dronning Ju
liane Maria< s Kinatogt 1760—61 og Overstyrmand paa »Princesse Lovise-s Kinatogt 
1761—64; Matros Johan Jochum With 1761—62; Overmesler Jørgen H. With bl. a. 
Læge paa »Kongen af Danmark-s Kinatogt 1782—83, Henrik Nielsen With var Op
løber 1745, Konstabelmath 1766, Konstabel 1771. —

Overmester i Kompagniet Gotfred Ernst Ludvig Pfrieme var gift med Elisa
beth With f. ca. 1740, begr. 31 Jan. 1812. —

Prokurator Friderich With nævnes 1745 i Sjæl. Registre; Mathias With, Silke 
og Klædekræmmer, i Forseglingsprotokol over Fallitboer 1785—88, pag. 489 og 
Kjøbenhavns Skifteprotokol 1798—99.

Selvfølgelig er disse Navne kun Eksempler saavel i Litteraturen som i Ar
kivalier støder man forøvrigt ofte paa Navnet With.
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RETTELSE OG TILFØJELSER.

De to Søstykker paa Pag. 21 og 22 ejes af Prof. Chr. Barnekow.
Pag. 27 Linie 9 f. n. Broch’s læs Brock’s.
— 54 Carl Mourier With var fra April 1884 til Jan. 1885 i italiensk Orlogstjeneste,

hvor han paadrog sig en hæftig Malaria.
— 59 Carl Frederik de Fine Skibsted er efter Trykningens Paabegyndelse afske

diget i Naade af Krigstjenesten paa Grund af Alder.






